
   

RADA 
EVROPSKÉ UNIE 

 Brusel 16. června 2014 
(OR. en) 

  

10948/14 
 
 
 
 

  
POLGEN 97 

 

POZNÁMKA 
Odesílatel: Budoucí italské, lotyšské a lucemburské předsednictví 
Příjemce: Delegace 
Předmět: Osmnáctiměsíční program Rady (1. července 2014 – 31. prosince 2015) 

  

 

Delegace naleznou v příloze osmnáctiměsíční program Rady, vypracovaný budoucím italským, 

lotyšským a lucemburským předsednictvím a vysokou představitelkou, předsedkyní Rady pro 

zahraniční věci. 

__________________ 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 1 
 DPG  CS 
 



  

OBSAH 

Úvod  ...................................................................................................................................................... 8 

ČÁST I – STRATEGICKÝ RÁMEC  ................................................................................................... 9 

ČÁST II – PROGRAM ČINNOSTI  ..................................................................................................... 15 

OBECNÉ ZÁLEŽITOSTI 

Strategie Evropa 2020 a evropský semestr ................................................................................... 15 

Proces rozšíření  ........................................................................................................................... 16 

Země západní Evropy mimo EU  ................................................................................................. 18 

Mechanismus spolupráce a ověřování pro Bulharsko a Rumunsko  ............................................ 19 

Integrovaná politická reakce EU na krize (IPCR) / doložka solidarity  ....................................... 19 

Regionální a územní politika  ....................................................................................................... 20 

Institucionální otázky  .................................................................................................................. 21 

Právní stát  .................................................................................................................................... 22 

Integrovaná námořní politika ....................................................................................................... 22 

ZAHRANIČNÍ VĚCI 

Společná obchodní politika  ......................................................................................................... 23 

Zahraniční a bezpečnostní politika ............................................................................................... 26 

Humanitární pomoc  ..................................................................................................................... 35 

Boj proti terorismu  ...................................................................................................................... 36 

Evropská konzulární spolupráce  .................................................................................................. 37 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 2 
 DPG  CS 
 



  

HOSPODÁŘSKÉ A FINANČNÍ VĚCI 

Hospodářské záležitosti 

Hospodářská politika .................................................................................................................... 38 

Finanční trhy  ................................................................................................................................ 40 

Daně  ............................................................................................................................................. 42 

Vývozní úvěry  ............................................................................................................................. 43 

Rozpočet  ...................................................................................................................................... 44 

Vlastní zdroje  ............................................................................................................................... 44 

Ochrana finančních zájmů Evropské unie  ................................................................................... 44 

Statistika  ...................................................................................................................................... 45 

SPRAVEDLNOST A VNITŘNÍ VĚCI  

Vnitřní věci  

Víza  ............................................................................................................................................. 47 

Hranice  ........................................................................................................................................ 47 

Schengenský prostor  .................................................................................................................... 48 

Legální migrace  ........................................................................................................................... 48 

Nelegální migrace  ........................................................................................................................ 50 

Azyl   ............................................................................................................................................ 51 

Vnitřní bezpečnost  ....................................................................................................................... 52 

Drogy  ........................................................................................................................................... 54 

Boj proti terorismu  ...................................................................................................................... 54 

Celní spolupráce  .......................................................................................................................... 55 

Civilní ochrana ............................................................................................................................. 55 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 3 
 DPG  CS 
 



  

Spravedlnost 

Základní práva a občanství  .......................................................................................................... 56 

Ochrana nejzranitelnějších skupin  ............................................................................................... 57 

Práva jednotlivců v trestním řízení  .............................................................................................. 57 

Vzájemné uznávání a minimální pravidla .................................................................................... 58 

Úřad evropského veřejného žalobce a Eurojust  .......................................................................... 58 

Občanské právo  ........................................................................................................................... 58 

E-justice  ....................................................................................................................................... 59 

Korupce  ....................................................................................................................................... 59 

Justiční vzdělávání  ....................................................................................................................... 59 

Vnější rozměr SVV  ..................................................................................................................... 60 

ZAMĚSTNANOST, SOCIÁLNÍ POLITIKA, ZDRAVÍ A OCHRANA SPOTŘEBITELE 

Zaměstnanost a sociální politika 

Zaměstnanost a společenský rozvoj  ............................................................................................ 62 

Evropský semestr  ......................................................................................................................... 63 

Otázky související se zaměstnaností a trhem práce  ..................................................................... 64 

Sociální rozměr  ............................................................................................................................ 64 

Otázky týkající se sociální politiky  ............................................................................................. 65 

Pracovní právo  ............................................................................................................................. 65 

Zdraví a bezpečnost při práci ....................................................................................................... 66 

Rovnost žen a mužů  ..................................................................................................................... 66 

Boj proti diskriminaci  .................................................................................................................. 67 

Vnější rozměr politiky zaměstnanosti a sociální politiky EU  ..................................................... 67 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 4 
 DPG  CS 
 



  

Zdraví a ochrana spotřebitele 

Veřejné zdraví .............................................................................................................................. 68 

Léčiva a zdravotnické prostředky  ................................................................................................ 69 

Potraviny  ...................................................................................................................................... 69 

KONKURENCESCHOPNOST (VNITŘNÍ TRH, PRŮMYSL, VÝZKUM A VESMÍR) 

Konkurenceschopnost  .................................................................................................................. 70 

Jednotný trh  ................................................................................................................................. 71 

Právo obchodních společností  ..................................................................................................... 72 

Zlepšování právní úpravy  ............................................................................................................ 72 

Technická harmonizace  ............................................................................................................... 73 

Spotřebitelé  .................................................................................................................................. 73 

Duševní vlastnictví  ...................................................................................................................... 74 

Celní unie  ..................................................................................................................................... 74 

Průmyslová politika  ..................................................................................................................... 76 

Malé a střední podniky  ................................................................................................................ 77 

Výzkum a inovace  ....................................................................................................................... 78 

Vesmír  ......................................................................................................................................... 79 

Cestovní ruch  ............................................................................................................................... 81 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 5 
 DPG  CS 
 



  

DOPRAVA, TELEKOMUNIKACE A ENERGETIKA 

Průřezové otázky  ......................................................................................................................... 82 

Doprava  ....................................................................................................................................... 83 

Horizontální otázky  ..................................................................................................................... 83 

Letecká doprava  ........................................................................................................................... 84 

Pozemní doprava  ......................................................................................................................... 85 

Námořní doprava  ......................................................................................................................... 86 

Telekomunikace a jednotný digitální trh  ..................................................................................... 86 

Energetika  .................................................................................................................................... 88 

ZEMĚDĚLSTVÍ A RYBOLOV 

Zemědělství  ................................................................................................................................. 90 

Veterinární, potravinové a fytosanitární otázky  .......................................................................... 91 

Lesy  .............................................................................................................................................  92 

Rybolov ........................................................................................................................................ 93 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Environmentální otázky  ............................................................................................................... 94 

Změna klimatu  ............................................................................................................................. 96 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 6 
 DPG  CS 
 



  

VZDĚLÁVÁNÍ, MLÁDEŽ, KULTURA, AUDIOVIZUÁLNÍ ODVĚTVÍ A SPORT  

Vzdělávání a odborná příprava  .................................................................................................... 98 

Mládež  ......................................................................................................................................... 100 

Kultura  ......................................................................................................................................... 101 

Audiovizuální odvětví  ................................................................................................................. 102 

Sport  ............................................................................................................................................ 103 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 7 
 DPG  CS 
 



  

 

PROGRAM ČINNOSTI RADY 
 

VYPRACOVANÝ ITALSKÝM, LOTYŠSKÝM A LUCEMBURSKÝM 
PŘEDSEDNICTVÍM  

 
ve spolupráci s předsedkyní Rady pro zahraniční věci 

 
a v úzké spolupráci s Komisí 

 
a předsedou Evropské rady 

ÚVOD 

Tímto dokumentem se stanoví pracovní program Rady na období od července roku 2014 do 

prosince roku 2015, sestavený budoucím italským, lotyšským a lucemburským předsednictvím. 

Dokument je rozdělen do dvou částí. 

První část obsahuje strategický rámec programu, zasazuje ho do širšího kontextu a zabývá se jím 

zejména z hlediska dlouhodobějších cílů, jež zasahují do období tří po sobě následujících 

předsednictví. Z tohoto důvodu byla tato část v souladu s jednacím řádem Rady konzultována 

s budoucím nizozemským, slovenským a maltským předsednictvím. 

Druhá část představuje program činnosti zahrnující otázky, jejichž řešení se během daného 

osmnáctiměsíčního období předpokládá. V souladu s jednacím řádem Rady byla tato část 

vypracována ve spolupráci s předsedkyní Rady pro zahraniční věci s ohledem na činnosti Rady 

v tomto složení během dotyčného období a v úzké spolupráci s Komisí a s předsedou Evropské 

rady.  

Všechna tři předsednictví budou usilovat o zajištění hladkého a účinného fungování práce Rady. To 

předpokládá velmi úzkou spolupráci mezi všemi třemi předsednictvími a mezi předsednictvími 

a předsedou Evropské rady a vysokou představitelkou. Budou rovněž velice úzce a konstruktivně 

spolupracovat s Evropským parlamentem. Současně se bude trojice předsednictví v široké míře 

opírat o vzájemně přínosnou spolupráci s Komisí a se zájmem očekává příspěvek Komise 

vycházející z jejích příslušných pracovních programů. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 8 
 DPG  CS 
 



  

ČÁST I  

STRATEGICKÝ RÁMEC 

Tři nastupující předsednictví zahájí svou činnost v době přechodu mezi dvěma legislativními cykly. 

Nově zvolený Evropský parlament začne pracovat v červenci, členové nové Komise a nový vysoký 

představitel by se měli ujmout funkcí v listopadu a Evropská rada bude mít nového předsedu od 

1. prosince 2014. 

Během tohoto období bude trojice předsednictví všude tam, kde to bude možné, a v rámci svých 

pravomocí činit vše pro to, aby tento proces přechodu usnadnila. Bude rozvíjet úzké a konstruktivní 

vztahy s novými institucionálními aktéry, aby umožnila brzký návrat k obvyklému pracovnímu 

rytmu a legislativní činnosti. 

Rychlý návrat k normálnímu fungování orgánů a jejich hladké spolupráci je zásadně důležitý pro 

zajištění reakce na budoucí výzvy. Unie se chystá konsolidovat politiky, které jí umožnily překonat 

krizi. Má-li tento proces konsolidace pokročit a máme-li čelit současným politickým, ekonomickým 

a sociálním výzvám, jednoznačně potřebujeme jednotnou, aktivní a efektivní Evropskou unii, která 

je schopna přijímat rychlá a cílená rozhodnutí. Evropská rada poskytuje impulzy pro další rozvoj 

politik Unie. Dobrá spolupráce s Komisí a Evropským parlamentem mají klíčový význam pro 

úspěšné rozhodování. 

Hlavním cílem v příštích osmnácti měsících bude zcela překonat hospodářskou a finanční krizi 

a stimulovat růst v EU, posílit schopnost Unie vytvářet více pracovních míst a využít příležitostí 

v digitální oblasti, chránit základní práva a plně se zhostit své role v rychle se měnícím světě.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 9 
 DPG  CS 
 



  

V době, kdy nezaměstnanost v Evropě dosahuje vysoké míry, zejména mezi mladými lidmi, a stále 

větší počet lidí je vystaven hrozbě chudoby či sociálního vyloučení, zůstává jednou z priorit Unie 

vytváření pracovních příležitostí a boj proti chudobě a vyloučení. Důraz proto bude kladen na 

mobilitu, sociální dialog, vytváření kvalitních pracovních míst, strukturální reformu trhů práce 

a investice do lidského kapitálu prostřednictvím vzdělávání a odborné přípravy. V této souvislosti 

bude pozornost zaměřena na posílení postavení a zaměstnatelnost mladých lidí a na úplné provádění 

probíhajících iniciativ, jejichž cílem je boj proti nezaměstnanosti mladých, zejména prostřednictvím 

systémů záruk pro mladé lidi, Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých a dalšího financování 

z Evropského sociálního fondu. 

Pozornost bude věnována také monitorování sociální ochrany a rozvoji politik sociální ochrany, 

financování, účinnosti a účelnosti sociální ochrany, otázce dlouhodobé péče a přiměřenosti 

důchodů. 

S ohledem na tyto skutečnosti bude za prioritu pokládána i nadále finanční stabilita eurozóny 

a pokračující fiskální konsolidace s cílem zajistit zdravé makroekonomické prostředí. Rada bude 

proto dále pracovat na prohloubení a posílení hospodářské a měnové unie v souladu s plánem 

o čtyřech pilířích, který byl vymezen ve zprávě čtyř hlavních představitelů čtyř evropských orgánů 

a subjektů a potvrzen hlavami států a předsedy vlád v prosinci roku 2012. V této souvislosti má 

zásadní význam zavedení a řádné fungování bankovní unie. 

Posílený rámec správy ekonomických záležitostí, který byl zaveden v souvislosti s evropským 

semestrem, vedl k lepší koordinaci a konvergenci hospodářských politik členských států a ke 

zvýšenému úsilí o pokrok a provádění strukturálních reforem. V době, kdy uplyne pět let od 

stanovení strategie Evropa 2020, jejímž cílem je vybudovat inteligentní a udržitelnou ekonomiku 

podporující začlenění, bude trojice předsednictví usilovat o přezkum této strategie, o němž 

rozhodne v roce 2015 na základě návrhů Komise Evropská rada. 

Klíčovým zájmem v Evropské unii zůstávají i nadále růst a tvorba pracovních míst. Bude 

vyvíjeno maximální úsilí o posílení evropského hospodářství prostřednictvím zvyšování 

konkurenceschopnosti evropských podniků. Evropský průmysl, včetně malých a středních podniků, 

které jsou páteří evropského hospodářství, je hlavní hnací silou růstu, produkce, zaměstnanosti, 

inovací a vývozu. Trojice předsednictví bude podporovat stanovení rámce, jenž bude systematicky 

zohledňovat konkurenceschopnost průmyslu ve všech ostatních politikách. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 10 
 DPG  CS 
 



  

Na dotvoření jednotného trhu bude vynaloženo veškeré úsilí, aby bylo možné plně využít jeho 

potenciálu. Rada využije příležitosti, již nabízí nový legislativní cyklus, k tomu, aby dala podnět 

k novému „strategickému“ cyklu, který se bude na dotvoření jednotného trhu soustředit. Měly by 

být finalizovány všechny projednávané návrhy předložené v rámci Aktu o jednotném trhu II 

a budou přijata další opatření na podporu plně fungujícího jednotného trhu služeb. 

V kontextu dotvoření jednotného trhu a posílení evropské konkurenceschopnosti má velký význam 

splnění Digitální agendy. Internet a digitální komunikační technologie představují velmi účinné 

nástroje k modernizaci hospodářského a pracovního prostředí v EU. V návaznosti na závazek 

dotvořit do roku 2015 jednotný digitální trh, jak jej v roce 2013 vyjádřila Evropská rada, bude Unie 

pokračovat v podpoře digitální infrastruktury a ve využívání veřejné správy jako nástroje 

inovativních digitálních služeb, v posilování důvěry spotřebitelů a podniků v digitální trh, 

usnadňování digitálního přeshraničního obchodu a zajišťování ochrany údajů, v přechodu ke 

skutečnému jednotnému trhu elektronických komunikací a on-line služeb, v podpoře dlouhodobých 

projektů, jako jsou cloud computing a veřejně přístupná data, a v investicích do digitálních 

dovedností a posilování bezpečnosti sítí a ochrany údajů. 

Pro hospodářský růst, konkurenceschopnost a zaměstnanost mají strategický význam výzkum 

a inovace. Je proto třeba podporovat investice do tohoto strategického odvětví a dále rozvíjet 

Evropský výzkumný prostor. K úsilí v této oblasti významně přispěje hladké a účinné provádění 

rámcového programu pro výzkum Horizont 2020 a plné využívání jeho potenciálu. 

V oblasti zdraví bude zvláštní pozornost věnována nezbytné potřebě nalézt odpovědi na 

demografické změny, zvýšení četnosti výskytu chronických onemocnění, vývoj nových technologií 

v oblasti zdravotní péče, jakož i na měnící se očekávání pacientů a potřebě splnit cíl, kterým jsou 

udržitelné systémy zdravotnictví. Zásadní úlohu v tomto ohledu bude mít nový program v oblasti 

veřejného zdraví na období 2014–2020. 

Důležitým aspektem zvyšování konkurenceschopnosti je snížení zbytečné zátěže pro podniky. 

Bude proto pokračovat úsilí o zajištění toho, aby právní předpisy EU byly přiměřené a přesně 

cílené, a to za účinného využívání nástrojů inteligentní regulace, jako jsou posouzení dopadu, 

hodnocení a konzultace zúčastněných stran, zejména malých a středních podniků a mikropodniků. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 11 
 DPG  CS 
 



  

Zásadní význam pro stimulaci hospodářského růstu, konkurenceschopnosti a zaměstnanosti má 

otevřený a spravedlivý obchod a strategická partnerství s největšími světovými ekonomikami. 

Evropská unie bude proto pokračovat v dvoustranných jednáních o obchodu a investicích s USA, 

Kanadou, Japonskem a Indií a tato jednání pokud možno uzavře a bude prohlubovat obchodní 

a investiční vztahy s rozvíjejícími se ekonomikami. 

Pro hospodářství, konkurenceschopnost, politiku v oblasti klimatu a zahraniční vztahy je nanejvýš 

důležité vytvořit účinnou energetickou politiku. Evropská unie se proto bude politikou v oblasti 

klimatu a energetickou a průmyslovou politikou i nadále zabývat soudržným a komplexním 

způsobem. Zásadní význam má vybudování nákladově efektivnějšího a bezpečnějšího odvětví 

energetiky, které bude šetrnější k životnímu prostředí. Pro snížení energetické závislosti je důležitá 

diverzifikace zdrojů energie, dodávek a tras, stejně jako evropská vnější energetická politika 

zaměřená na energetickou bezpečnost. Dotvoření jednotného trhu s energií přispěje rovněž 

k dalšímu růstu a podpoře zaměstnanosti, přičemž bude zajištěna větší účinnost díky opravdové 

hospodářské soutěži na maloobchodním trhu, účinnému propojení přenosových soustav 

a opatřením, která umožní investice do nových technologií a zamezí riziku „úniku uhlíku“.  

Rada bude nadále pracovat na rámci politiky v oblasti klimatu a energetiky v období 2020–2030, 

aby zajistila, že EU po roce 2020 bude schopna plnit své cíle v oblasti klimatu, zejména s ohledem 

na summit OSN věnovaný klimatu, který se uskuteční v září roku 2014, a na konference stran 

Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu (UNFCCC), jež se budou konat v letech 2014 a 2015. 

Výraznějšího růstu lze dosáhnout i začleněním cílů týkajících se environmentální udržitelnosti do 

širšího cyklu správy ekonomických záležitostí Unie, čímž budou tyto cíle přeměněny v konkrétní 

příležitosti pro dlouhodobé oživení a více zelených pracovních míst. 

Investice do moderní dopravní infrastruktury mají klíčový význam pro posílení 

konkurenceschopnosti EU a jsou důležitým faktorem pro dotvoření jednotného trhu a dlouhodobou 

udržitelnost ekonomiky Unie. Celkovým cílem je dosáhnout plného propojení Evropy napříč 

hranicemi a sítěmi a mobilizovat také soukromý sektor v rámci tohoto procesu postupného 

budování, který s sebou nese potřebu vymezit nové formy partnerství veřejného a soukromého 

sektoru, a to včetně inovativních finančních nástrojů pro panevropskou infrastrukturu. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 12 
 DPG  CS 
 



  

Prostor svobody, bezpečnosti a práva bude rozvíjen v plném souladu s novými strategickými 

směry, které stanovila v červnu roku 2014 Evropská rada. Očekává se, že bude zahrnovat zlepšení 

a posílení integrované správy vnějších hranic v plném souladu se základními právy. V této 

souvislosti se bude trojice předsednictví zabývat posílením schengenského acquis, možným 

vytvořením nových pravidel pro vzájemné uznávání rozhodnutí o azylu a myšlenkou vytvoření 

evropského systému stráží zajišťujících ochranu hranic. Vzhledem k mimořádnému tlaku, jemuž 

jsou vystaveny vnitrostátní azylové systémy některých členských států, bude Rada nadále usilovat 

o prosazování skutečné solidarity na evropské úrovni. Z tohoto pohledu zůstává prioritou Rady také 

vytvoření společné evropské migrační politiky, která bude schopna přispět k agendě růstu EU a jež 

bude odpovídat strategii pro podporu hospodářského růstu v zemích původu. Zvláštní důraz bude 

proto kladen na provádění plánu politiky v oblasti legální migrace.  

Klíčovým bodem v oblasti vnitřní bezpečnosti bude pro Radu provádění strategie vnitřní 

bezpečnosti a možné činnosti, které na ni navazují. Dále se Rada zaměří na finalizaci nového 

právního základu pro EUROPOL. 

Značnou pozornost bude Rada věnovat přistoupení Unie k Evropské úmluvě o lidských právech, 

stejně jako dokončení prací na balíčku týkajícím se ochrany údajů.  

Zřízení Úřadu evropského veřejného žalobce bude spolu s reformou Eurojustu předmětem hlavní 

činnosti v rámci evropského soudního prostoru. 

Rada je plně odhodlána pokročit v programu „Spravedlnost pro růst“ a zasazovat se o přijímání 

příslušných nástrojů občanského práva. 

Politika rozšíření Unie má i nadále strategický význam a je zásadním nástrojem k prosazování 

míru, demokracie a bezpečnosti v Evropě. Trojice předsednictví bude usilovat o další posun 

v přístupových jednáních se zeměmi západního Balkánu a o oživení probíhajícího procesu jednání 

s Tureckem. 

Trojice předsednictví je odhodlána provádět závěry Rady o perspektivách makroregionálních 

strategií. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 13 
 DPG  CS 
 



  

Politika sousedství EU je zkouškou faktické schopnosti Unie jednat jako globální aktér a důležitým 

prostředkem spolupráce a podpory Unie, pokud jde o hospodářské, sociální a politické reformy 

v zemích ve východním a jižním sousedství. Trojice předsednictví zajistí, aby reakce odpovídala 

závazkům přijatým Unií v důsledku arabského jara s cílem poskytnout další podporu zemím, které 

se vydávají na složitou cestu transformace, a očekáváním východních sousedů. 

V oblasti zahraničních vztahů budou hlavní činnosti EU stejně jako v předcházejících letech 

z velké části zaměřeny na řešení výzev na regionální i globální úrovni a na prosazování zájmů 

a základních hodnot EU, zejména lidských práv a demokracie, v rámci sousedních zemí EU i mimo 

ně. EU bude za tímto účelem úzce spolupracovat se svými dvoustrannými, regionálními 

a strategickými partnery a bude se i nadále aktivně zapojovat v rámci mnohostranných fór. 

Základem činností EU bude i nadále komplexní přístup, který zajistí jejich soudržnost a umožní, 

aby veškeré možnosti, které má EU k dispozici, byly co nejúčinněji využity. 

Trojice předsednictví bude přikládat značný význam prosazování společného postoje EU 

k rozvojové agendě po roce 2015. Rada bude pozorně sledovat probíhající i nově vznikající 

humanitární krize a bude v souvislosti s nimi usilovat o další zvýšení účinnosti reakce EU 

a mezinárodního společenství. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 14 
 DPG  CS 
 



  

ČÁST II  

PROGRAM ČINNOSTI 

OBECNÉ ZÁLEŽITOSTI 

Strategie Evropa 2020 a evropský semestr 

Strategie Evropa 2020 pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění má klíčový význam 

pro hospodářské oživení a další rozvoj konkurenceschopnosti Evropské unie. Posílený rámec správy 

ekonomických záležitostí, který byl zaveden v souvislosti s evropským semestrem, vedl k lepší 

koordinaci a konvergenci hospodářských politik členských států. 

EU potřebuje důraznou aktualizovanou hospodářskou strategii, aby překonala krizi a obnovila 

udržitelný růst podporující začlenění a doprovázený tvorbou pracovních míst. V tomto ohledu a na 

základě zkušeností Rady s prováděním strategie Evropa 2020, evropského semestru a stěžejních 

iniciativ bude trojice předsednictví usilovat o přezkum strategie Evropa 2020. 

S ohledem na komplexní povahu strategie Evropa 2020 všechna tři předsednictví zajistí, aby se 

touto strategií zabývala Rada ve všech příslušných složeních a aby se přitom vždy soustředila na 

aspekty spadající do její oblasti působnosti. V oblasti hospodářských a finančních věcí se Rada 

zaměří mimo jiné na to, jakým způsobem mohou diferencovaná fiskální strategie podporující růst 

a obnovení rovnováhy ekonomiky přispět k naplnění cílů strategie Evropa 2020, a dále na vzájemné 

vazby mezi správou ekonomických záležitostí a strategií Evropa 2020.  

V oblasti zaměstnanosti a sociální politiky bude kladen důraz zejména na potenciál lepší koordinace 

hospodářských a sociálních politik a politik zaměstnanosti při naplňování cílů této strategie, na 

ukazatele zaměstnanosti a chudoby/sociálního vyloučení a dále na postavení žen na trhu práce. 

Pokud jde o konkurenceschopnost, bude Rada v rámci politiky jednotného trhu, 

konkurenceschopnosti průmyslu, výzkumu a inovací a vesmíru pracovat na opatřeních 

podporujících růst, se zvláštním zaměřením na „nový růst“.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 15 
 DPG  CS 
 



  

V oblasti zemědělství bude uznána úloha potravinářského průmyslu v evropském růstu. V oblasti 

dopravy, telekomunikací a energetiky se trojice předsednictví zaměří na opatření, která jsou 

nezbytná ke splnění příslušných cílů strategie Evropa 2020, na dokončení vnitřního trhu s energií 

a jednotného digitálního trhu a dále na úlohu infrastruktury při podpoře růstu. Pokud jde o životní 

prostředí, budou všechna tři předsednictví klást důraz na účinnost zdrojů a další synergie mezi 

environmentální udržitelností a agendou pro růst a zaměstnanost. 

V oblasti vzdělávání a mládeže budou mezi hlavní priority patřit ekonomické argumenty ve 

prospěch vzdělání a boj proti nezaměstnanosti mladých lidí prostřednictvím vzdělávání a odborné 

přípravy. Trojice předsednictví bude rovněž podporovat přínos kultury a kulturního dědictví 

k dosažení cílů inteligentní a udržitelné Evropy podporující začlenění. V oblasti zdraví bude 

zvláštní pozornost věnována úloze výzkumu a vývoje inovativních léčiv a léčivých přípravků coby 

příspěvku k cílům strategie Evropa 2020. 

V návaznosti na diskuse v Radě a na probíhající veřejné konzultace se očekává, že Komise 

začátkem roku 2015 předloží návrhy týkající se dalšího úsilí o naplňování strategie Evropa 2020. 

Následně strategii přezkoumá Evropská rada. Trojice předsednictví bude prostřednictvím cíleného 

posouzení návrhů Komise v Radě poskytovat podporu předsedovi Evropské rady. 

Všechna tři předsednictví budou mezi sebou navzájem a s následující trojicí předsednictví na 

základě zavedených mechanismů úzce koordinovat svou činnost, s cílem účinně organizovat 

jednotlivé fáze evropského semestru v letech 2015 a 2016. Roční cyklus bude zahájen roční 

analýzou růstu, kterou vypracuje Komise a která bude hlavním příspěvkem pro jednání v Radě, 

zatímco na červnovém zasedání Evropské rady budou potvrzena Komisí předložená doporučení 

určená jednotlivým zemím. 

Proces rozšíření 

Tři předsednictví uznávají, že rozšíření zůstává jednou z klíčových politik, která nadále posiluje 

mír, demokracii a stabilitu v Evropě a díky které je EU lépe schopna řešit globální výzvy. Jsou 

proto odhodlána v agendě rozšíření pokračovat. V souladu se všemi příslušnými závěry Evropské 

rady a Rady budou předsednictví zajišťovat soudržné provádění obnoveného konsensu o rozšíření, 

jak byl schválen Evropskou radou v prosinci roku 2006. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 16 
 DPG  CS 
 



  

Na základě nového přístupu budou pokračovat přístupová jednání s Černou Horou s cílem 

dosáhnout dalšího trvalého pokroku v jednáních, za předpokladu, že Černá Hora bude schopna 

dodržet požadavky stanovené v rámci pro jednání a splnit kritéria jednání. 

Nadále bude vyvíjeno úsilí zaměřené na dosažení pokroku v přístupových jednáních s Tureckem 

a na zachování jejich dynamiky v zájmu obou stran. Rada bude usilovat o zajištění toho, aby byla 

EU i nadále opěrným bodem pro reformy v Turecku, zejména v oblastech právního státu 

a základních práv a svobod. EU bude Turecko pobízet, aby dosáhlo pokroku při plnění kritérií 

jednání, splnilo požadavky rámce pro jednání a dodržovalo své smluvní povinnost vůči EU a všem 

jejím členským státům. Bude rovněž dále prosazován pozitivní program s Tureckem s cílem 

podpořit proces jednání, a to v souladu s rámcem pro jednání a příslušnými závěry Rady. EU bude 

Turecko nadále vybízet, aby pokračovalo v aktivní podpoře jednání v zájmu komplexního vyřešení 

kyperské otázky, v souladu s usneseními Rady bezpečnosti OSN týkajícími se Kypru a se zásadami, 

na nichž je Unie založena. 

V návaznosti na zahájení přístupových jednání se Srbskem v lednu roku 2014 a na základě výsledků 

prověření budou tato jednání pokračovat v souladu s novým přístupem, s cílem dosáhnout 

podstatného pokroku v jednáních, za předpokladu, že Srbsko bude schopno dodržet požadavky 

stanovené v rámci pro jednání a splnit kritéria jednání. 

Přestože se islandská vláda rozhodla přístupová jednání s EU pozastavit, je Rada připravena 

v procesu jednání pokračovat v souladu s požadavky uvedenými v rámci pro jednání, pokud se 

Island rozhodne jednání obnovit.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 17 
 DPG  CS 
 



  

Zvláštní pozornost bude věnována evropské perspektivě západního Balkánu. Rada bude v rámci 

kodaňských politických kritérií a procesu stabilizace a přidružení uplatňovat spravedlivé a přesně 

vymezené podmínky. Společným rámcem pro vztahy se západním Balkánem do okamžiku 

přistoupení zůstane v souladu se Soluňskou agendou proces stabilizace a přidružení. Po dosažení 

jednoznačného pokroku v hospodářských a politických reformách a splnění nezbytných podmínek 

a požadavků by měli potenciální kandidáti z oblasti západního Balkánu získat status kandidátské 

země podle svých vlastních zásluh, přičemž konečným cílem je členství v Evropské unii. 

Je možné, že budou zahájena jednání o přistoupení s Bývalou jugoslávskou republikou Makedonií, 

a to v závislosti na rozhodnutí Rady a potvrzení ze strany Evropské rady. Za předpokladu, že 

Albánii bude přiznán status kandidátské země, bude zahájení přístupových jednání s Albánií záviset 

na dalším pokroku v reformním procesu, jakož i na rozhodnutí Rady a potvrzení ze strany Evropské 

rady. Aniž jsou dotčeny postoje členských států ke statusu Kosova, měla by být v průběhu 

roku 2014 uzavřena jednání o dohodě o stabilizaci a přidružení s Kosovem a následně by měla být 

tato dohoda podepsána. Rada bude nadále podporovat evropskou perspektivu Bosny a Hercegoviny, 

aby mohla tato země v souladu se zásadou spravedlivých a přesně vymezených podmínek nakonec 

dosáhnout statusu kandidátské země.  

Země západní Evropy mimo EU 

EU bude dále posilovat své úzké vztahy se sousedy v západní Evropě. V druhé polovině roku 2014 

Rada zejména přezkoumá vztahy EU se třemi státy EHP–ESVO (Norskem, Islandem 

a Lichtenštejnskem) a se Švýcarskem a přijme závěry, které budou tvořit základ pro další rozvoj 

vztahů s těmito zeměmi v roce 2015. Zvláštní pozornost bude muset Evropská unie věnovat 

vztahům se Švýcarskem, a to v návaznosti na referendum z 9. února 2014, jehož výsledek by mohl 

narušit dohodu o volném pohybu osob, a tím zpochybnit sedm dohod z první fáze dvoustranných 

jednání v roce 2002, jakož i přidružení Švýcarska k schengenskému a dublinskému acquis. Při 

tomto úsilí bude nezbytné zohlednit záměr EU, aby byla stávající soustava četných odvětvových 

dohod se Švýcarskem doplněna institucionálním rámcem. Kromě toho hodlá EU sjednáním jedné či 

několika dohod o přidružení posílit své vztahy s Andorrou, Monakem a San Marinem. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 18 
 DPG  CS 
 



  

Pokud jde o tři státy EHP–ESVO, tedy Norsko, Island a Lichtenštejnsko, má EU v úmyslu uzavřít 

dohody/protokoly o prodloužení jejich finančních příspěvků na snížení sociálních a hospodářských 

rozdílů v rámci EHP a zahájit/uzavřít jednání o další liberalizaci obchodu se zemědělskými 

produkty. Jelikož se většina západoevropských sousedů EU plně či částečně účastní vnitřního trhu, 

bude EU nadále usilovat o zajištění jednotného a souběžného uplatňování a výkladu vyvíjejícího se 

acquis EU všemi účastníky vnitřního trhu.  

Mechanismus spolupráce a ověřování pro Bulharsko a Rumunsko 

Rada bude pokračovat ve sledování pokroku těchto dvou členských států při dosahování cílů 

mechanismu. 

Integrovaná politická reakce EU na krize (IPCR) / doložka solidarity 

Rada bude pokračovat v práci na společném návrhu rozhodnutí Rady o způsobu provádění doložky 

solidarity Unií1 (článek 222 SFEU). Tato doložka stanoví, že pokud je některý členský stát cílem 

teroristického útoku nebo obětí přírodní nebo člověkem způsobené pohromy, jednají Unie a její 

členské státy společně v duchu solidarity. Jakmile bude rozhodnutí Rady přijato, zajistí trojice 

předsednictví jeho provedení a pravidelný přezkum v souladu s ustanoveními uvedeného 

rozhodnutí. 

Souběžně s tím bude Rada pokračovat v dalším rozvoji integrovaných opatření EU pro politickou 

reakci na krize, jež Rada schválila dne 25. června 2013. Práce se zaměří na klíčové nástroje na 

podporu těchto integrovaných opatření (jako je například webová platforma integrované politické 

reakce EU na krize) a činnosti v rámci připravenosti za účelem vypracování orientačního programu, 

s podporou odborníků z členských států, generálního sekretariátu Rady, Komise a ESVČ. Může se 

rovněž stát, že v zájmu podpory způsobu provádění doložky solidarity v návaznosti na přijetí 

příslušného rozhodnutí bude nutné integrovanou politickou reakci EU na krize upravit.  

Skupina přátel předsednictví pro integrovaná opatření pro politickou reakci na krize a provádění 

doložky solidarity bude v souladu s mandátem, který stanovil Výbor stálých zástupců, pokračovat 

v práci na projednávání těchto dvou okruhů. 

1  V čl. 222 odst. 3 SFEU se Rada vyzývá, aby na společný návrh Komise a vysokého představitele 
přijala rozhodnutí vymezující způsob provádění doložky solidarity Unií. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 19 
 DPG  CS 
 

                                                 



  

Regionální a územní politika 

Regionální politika nabývá po poslední reformě stále většího strategického významu coby 

investiční nástroj EU pro dosahování cílů hospodářské, sociální a územní soudržnosti tím, že 

soustřeďuje zdroje na cíle strategie Evropa 2020, zajišťuje provázanost se správou ekonomických 

záležitostí a posiluje územní prvky za účelem lepšího využití potenciálu různých území. Aby nová 

reforma přinesla zamýšlené výsledky, bude nezbytná lepší koordinace a navazující činnost za 

účelem projednání účelné realizace a určení potenciálních oblastí budoucího rozvoje této politiky. 

Činnost v oblasti regionální a územní politiky se bude zaměřovat na pět okruhů: vyhodnocení 

výsledků programů z období 2007–2013 a zahájení programů na období 2014–2020; posouzení 

způsobu naplňování cíle územní soudržnosti Unie coby strategického rámce, mimo jiné včetně 

makroregionálního přístupu, prostřednictvím vyhodnocení územní agendy 2020 a dalšího rozvoje 

městské agendy pro EU; iniciování dlouhodobější strategické rozpravy ohledně scénářů územního 

rozvoje a podpora strukturované politické rozpravy týkající se politiky soudržnosti; konsolidace 

rámce právních předpisů na podporu lepší integrace přeshraničních oblastí a řešení zvláštní situace 

malých a středně velkých měst a jejich úlohu v městské a regionální politice. 

Tyto cíle se v praxi promítají do následujících činností: činnost navazující na práci předchozích 

předsednictví Rady, s přihlédnutím k šesté zprávě Komise o soudržnosti a k požadavkům Evropské 

rady a dále k nařízením týkajícím se programového období 2014–2020 z hlediska strategické 

a politické rozpravy o politice soudržnosti; pokračující podpora mezivládní spolupráce na základě 

územní agendy 2020 a Lipské charty a zlepšování její provázanosti s politickým rámcem 

Společenství. Cílem je provést přezkum stavu provádění cíle územní soudržnosti Unie a posílit 

vazbu mezi územní soudržností a městskou politikou a mezi socioekonomickou a územní 

soudržností a správou ekonomických záležitostí. 

Prostřednictvím integrovaného akčního přístupu budou dále prozkoumány tyto otázky: 

možné způsoby zajištění systematičtější politické rozpravy o politice soudržnosti, pokud jde o její 

tři vzájemně propojené rozměry (hospodářský, sociální a územní); 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 20 
 DPG  CS 
 



  

posílení víceúrovňové spolupráce s využitím makroregionálních strategií, s cílem využít plného 

potenciálu jednotlivých regionů, silného kontextu EU a soudržnosti úsilí s evropskými iniciativami; 

vypracování možné evropské územní vize a perspektivy do roku 2050, a to na základě vědecko-

analytických pracovních scénářů a výhledů;  

s přihlédnutím k přidané hodnotě makroregionálních strategií, jak je potvrdila Evropská rada, bude 

Rada usilovat o provádění makroregionální strategie pro jadransko-jónský region a vypracování 

strategie EU pro alpský region a současně s tím bude nadále sledovat provádění stávajících 

makroregionálních strategií;  

zlepšení rámce pro účinnou podporu vytváření integrovaných přeshraničních oblastí; 

politické rozpravy a diskuse o konkrétních zkušenostech v souvislosti s městskou agendou; 

řešení problémů malých a středně velkých měst, se zvláštním zaměřením na jejich úlohu ve 

společném územním rozvoji včetně vnitrozemí, na jejich potenciál v oblasti hospodářského růstu 

a jejich úlohu v přeshraničních metropolitních oblastech. 

Institucionální otázky  

Nový institucionální cyklus bude zahájen v červenci roku 2014, kdy zasedne nově zvolený 

Evropský parlament, a následně bude jmenována nová Komise a nový předseda Evropské rady. 

S ohledem na tyto skutečnosti bude Rada vyzvána k vyřešení celé řady institucionálních otázek. 

Klíčovou prioritou bude vyřešení obav občanů a přiblížení evropských politických struktur 

občanům tím, že jim nabídneme „lepší Evropu“. Rada bude usilovat o začlenění koncepce „lepší 

Evropy“ do klíčových oblastí činnosti, zejména pokud jde o HMU a jednotný trh, 

konkurenceschopnost, růst a inovace, při náležitém zohlednění klíčových zásad subsidiarity, 

odpovědnosti a proporcionality.  

V této souvislosti se všechna tři předsednictví budou snažit určit možné operativní způsoby zlepšení 

meziinstitucionální spolupráce. 

Trojice předsednictví bude usilovat o dokončení procesu přistoupení EU k Evropské úmluvě 

o ochraně lidských práv a základních svobod.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 21 
 DPG  CS 
 



  

Jednou z priorit Rady je i nadále reforma Soudního dvora. Všechna tři předsednictví zajistí, aby 

byly zavedeny nezbytné postupy, které Soudnímu dvoru umožní účinně a účelně plnit své základní 

úkoly.  

Rada bude v úzké spolupráci s ESVČ usilovat o zviditelnění EU ve světě, upevnění její úlohy jako 

globálního hráče a posílení průřezového přístupu k různým účinným nástrojům vnější činnosti EU, 

a to na základě závěrů Rady a po přezkumu ze strany ESVČ.  

Právní stát  

Rada bude poskytovat úzkou součinnost v souvislosti s budoucím vývojem nového rámce EU na 

posílení právního státu, jehož účelem je řešit budoucí systémové hrozby pro právní stát v členských 

státech, než budou splněny podmínky pro aktivaci mechanismu stanoveného v článku 7 Smlouvy 

o EU. 

Integrovaná námořní politika 

Všechna tři předsednictví uznávají význam moří a oceánů pro evropské hospodářství a v oblasti 

integrované námořní politiky budou za účelem podpory hospodářského růstu a vytváření 

pracovních míst prosazovat provádění agendy modrého růstu. Zvláštní pozornost je třeba věnovat 

podpoře inovací s cílem podpořit průnik technologií souvisejících s obnovitelnými zdroji energie na 

trh, jakož i přispět k udržitelnému využívání evropských mořských zdrojů. S přijetím evropské 

strategie pro námořní bezpečnost vyvstane potřeba stanovení akčního plánu, který bude třeba 

provádět prostřednictvím komplexního a meziodvětvového přístupu k záležitostem námořní 

bezpečnosti, zejména s ohledem na situační orientaci v námořní oblasti. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 22 
 DPG  CS 
 



  

ZAHRANIČNÍ VĚCI 

Společná obchodní politika  

Otevřený a spravedlivý obchod je jedním z klíčových nástrojů pro posílení hospodářského růstu, 

konkurenceschopnosti a zaměstnanosti. Větší otevřenost trhů a rostoucí obchodní a investiční toky 

jsou zcela zásadní pro posílení růstu a hospodářského oživení v celé EU, v souladu s potřebami 

průmyslové politiky a dalších politik EU, aby byl zajištěn soudržný rámec pro hospodářské oživení.  

Obchodní politika EU by měla nadále zajišťovat prosazování práv EU na základě stávajících 

pravidel a podporovat lepší přístup na světové trhy. V tomto ohledu budou předsednictví plně 

podporovat strategii EU pro přístup na trh, která hraje zásadní úlohu při identifikaci a snižování 

překážek, jimž čelí evropští vývozci. Kromě toho bude podporována strategická diskuse se 

zvláštním zaměřením na necelní překážky. 

Strategická partnerství s hlavními světovými ekonomikami jsou zcela zásadní pro udržení růstu 

a tvorbu pracovních míst v celé Evropské unii. EU proto bude pokračovat v dvoustranných 

obchodních jednáních o obchodu a investicích se Spojenými státy americkými, Japonskem 

a Kanadou a tato jednání pokud možno uzavře a dále bude prohlubovat obchodní a investiční 

vztahy s rozvíjejícími se ekonomikami.  

EU je i nadále bezvýhradnou zastánkyní pevného mnohostranného obchodního systému založeného 

na pravidlech. V tomto ohledu budou předsednictví nadále plně podporovat mnohostranný obchodní 

systém a dosažení pokroku v naplňování rozvojového programu z Dohá – včetně ratifikace 

a provedení dohody o usnadnění obchodu a správy agendy pro období po balijské konferenci –, 

přičemž budou vycházet z rozhodnutí přijatých na 9. konferenci ministrů WTO. Trojice 

předsednictví připraví a bude koordinovat postoj EU, zejména za účelem 10. konference ministrů 

WTO, která se má konat v roce 2015. S přihlédnutím k zásadní úloze rozšířeného členství ve WTO 

pro posílení mnohostranného obchodního systému a v boji proti protekcionismu budou všechna tři 

předsednictví dále podporovat probíhající přístupová jednání, mimo jiné včetně Alžírska, 

Ázerbájdžánu, Bosny a Hercegoviny, Kazachstánu a Srbska. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 23 
 DPG  CS 
 



  

Vedle mnohostranných jednání v rámci WTO budou všechna tři předsednictví rovněž přednostně 

usilovat o uzavření jednání vedených na vícestranném základě. Nanejvýš důležité bude v této 

souvislosti uzavření dohody o obchodu se službami, jejíž projednávání by mělo během funkčního 

období těchto tří předsednictví vstoupit do rozhodující fáze. Dalšími oblastmi možného pokroku 

mimo jednotný závazek by mohlo být zahájení iniciativy týkající se environmentálního zboží 

a služeb a dokončení přezkumu dohody o informačních technologiích. 

Klíčovým nástrojem na podporu vypracování globálních pravidel je vytvoření rozsáhlé sítě 

ambiciózních a vyvážených dohod v oblasti obchodu a investic. Regionální a dvoustranné dohody 

představují v tomto rámci zásadní prostředek pro zvýšení viditelnosti a vlivu EU v jejím sousedství, 

kde tyto dohody podporují stabilitu, dobré životní podmínky a evropské normy a hodnoty. 

S ohledem na význam vztahů s našimi sousedy budou nadále zahajována a rozvíjena jednání 

o prohloubených a komplexních dohodách o volném obchodu s partnerskými zeměmi na jižním 

pobřeží Středozemního moře, zejména s Marokem, Jordánskem, Tuniskem a v případě splnění 

podmínek i s Egyptem. Obdobně bude usilováno o pokrok při provádění prohloubených 

a komplexních dohod o volném obchodu s Gruzií, Moldavskem a Ukrajinou, jakož i při naplňování 

závazku pokračovat v prohlubování spolupráce s dalšími zeměmi Východního partnerství, aby mohl 

být na příštím summitu, který se má konat v roce 2015, posouzen dosažený pokrok. 

Jelikož regionální integrace ve všech částech světa přispívá k podpoře stability, vybudování 

prosperity a řešení globálních problémů, bude EU dále pokračovat v jednáních se zeměmi ASEAN 

(Sdružení národů jihovýchodní Asie). 

Po uzavření obchodní dohody se Singapurem je aktuálním cílem urychlení jednání s Vietnamem, 

Thajskem a Malajsií a ověření podmínek pro zahájení jednání s dalšími partnery v tomto regionu, 

jako jsou například Indonésie, Filipíny a Brunej. Všechna tři předsednictví budou kromě toho plně 

podporovat a upřednostňovat jednání o investiční dohodě s Barmou/Myanmarem a s Čínou. Pokud 

jde o MERCOSUR a Radu pro spolupráci v Zálivu, EU bude pokračovat v jednáních s cílem uzavřít 

komplexní, ambiciózní a vyváženou dohodu v souladu se stávajícím přístupem podle jednotlivých 

regionů. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 24 
 DPG  CS 
 



  

Zvláštní pozornost bude rovněž věnována rozvoji a uzavření jednání o dohodách o hospodářském 

partnerství, zejména s Jihoafrickým společenstvím pro rozvoj a s dalšími zeměmi, s nimiž jednání 

nebo postupy pro uplatňování dohod stále probíhají. EU v této souvislosti uznává, že je nezbytné 

zohlednit různé úrovně rozvoje jejích partnerů a pomáhat jim při provádění závazků 

prostřednictvím vhodné technické pomoci a pomoci na podporu obchodu. 

Při podpoře legislativních pobídek předložených v rámci stávající agendy pro politiku EU v oblasti 

zahraničního obchodu, které mají být přínosem pro všechny zainteresované strany z EU, a při 

zajišťování konkurenceschopnosti evropského průmyslu a otevřenosti trhu EU bude Rada dodržovat 

příslušné postupy a jednat na té nejúčinnější úrovni. Vztahy s Evropským parlamentem budou dále 

rozvíjeny a posilovány zejména pokud jde o pořádání trialogů. 

Trojice předsednictví bude dále prosazovat revizi nařízení Rady (ES) č. 428/2009 ze dne 

5. května 2009, kterým se zavádí režim Společenství pro kontrolu vývozu, přepravy, 

zprostředkování a tranzitu zboží dvojího užití, a to za účelem zajištění bezpečnosti 

a konkurenceschopnosti v této citlivé oblasti, o něž usiluje zelená kniha o systému Evropské unie 

pro kontrolu vývozu zboží dvojího užití, kterou v roce 2011 zveřejnila Evropská komise.  

Rada se bude rovněž zabývat otázkou surovin a vývojem v této oblasti. V průběhu všech tří 

předsednictví budou rovněž pokračovat probíhající diskuse týkající se udržitelného rozvoje v rámci 

obchodní politiky, jejichž význam pro vnitrostátní parlamenty a Evropský parlament v uplynulém 

legislativním období vzrostl. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 25 
 DPG  CS 
 



  

Zahraniční a bezpečnostní politika 

 
V letech 2014 a 2015 se budou aktivity EU nadále řídit hlavním cílem, kterým je dosažení 

soudržnosti zahraniční politiky a vnější činnosti EU, jak je formulován v Lisabonské smlouvě. 

Ačkoli je ještě třeba potvrdit přesné priority nastupujícího evropského vedení, budou tyto aktivity, 

stejně jako v předchozích letech, z velké části zaměřeny na řešení regionálních a globálních výzev 

a na prosazování zájmů a hodnot EU, zejména demokracie, základních práv, stability, bezpečnosti 

a prosperity v sousedství EU. 

Zásadní bude pokročit v důležité práci na nástrojích, které mají umožnit dosažení výsledků. To 

bude zahrnovat zajištění toho, aby v zájmu umožnění co nejefektivnějšího využívání veškerých 

možností, které má EU k dispozici, zůstal základem aktivit EU rámec pro komplexní přístup a aby 

přezkum Evropské služby pro vnější činnost prováděný vysokou představitelkou, místopředsedkyní 

Catherine Ashtonovou a následné činnosti byly využity k další konsolidaci a posílení významné 

úlohy, kterou ESVČ hraje při zajišťování soudržnosti a naplňování cílů. 

Stejně tak bude důležité stavět na již pevně zavedených partnerstvích s nejdůležitějšími stávajícími 

i novými světovými aktéry – především rozvíjet strategická partnerství s USA, Brazílií, Kanadou, 

Čínou, Indií, Japonskem, Korejskou republikou, Mexikem a Jihoafrickou republikou. S ohledem na 

události, k nimž došlo na Ukrajině včetně Krymu, bude třeba přehodnotit strategické partnerství 

s Ruskem. Jednou z hlavních priorit bude také upevnění a posílení vzájemně přínosné spolupráce 

s regionálními organizacemi. Klíčovým prvkem činnosti EU bude i nadále podpora práce 

mnohostranných organizací, jako je OSN, a doplňkovost s jejich činností. 

Ve středu pozornosti zůstane jižní a východní sousedství Evropské unie, a to vzhledem 

k výsadnímu postavení těchto oblastí v rámci SZBP i k současnému vývoji v obou regionech.  

Značná pozornost bude i nadále věnována situaci v zemích jižního sousedství. Obecným cílem EU 

zůstává podpora dlouhodobých demokratických změn v tomto regionu prostřednictvím různých 

stávajících mezinárodních a místních mechanismů, zejména zavedení inkluzivní demokracie, jež 

umožní, aby důležitou roli hrály občanská společnost a ženy. Důraz bude pravděpodobně kladen na 

konkrétní země, které procházejí transformací nebo jsou postiženy konfliktem či nestabilitou. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 26 
 DPG  CS 
 



  

Konkrétně v souvislosti se Sýrií bude EU úzce spolupracovat se svými partnery za účelem podpory 

pokroku týkajícího se závěrů v rámci procesu Ženeva II, jehož cílem bude zastavit násilí a zajistit 

legitimní politickou transformaci. Zásadním prvkem úsilí EU bude dále řešení humanitární situace, 

přičemž EU bude vyzývat ostatní aktéry, aby se tímto problémem rovněž zabývali. Další klíčovou 

oblastí činnosti bude zmírňování hrozby šíření politické atmosféry a nestability do sousedních zemí, 

jako jsou Libanon a Jordánsko, a destabilizujících účinků způsobených velkým přílivem uprchlíků. 

Trvalou pozornost bude vyžadovat Irák vzhledem ke kritickému období, v němž se tato země nyní 

nachází poté, co se po volbách konaných v dubnu roku 2014 utváří vláda, a vzhledem k tomu, že 

rovněž čelí stupňujícím se povstaleckým akcím. 

EU bude muset nadále pozorně sledovat události v Egyptě, přičemž v zájmu obnovení plné 

spolupráce, kterou poslední události znemožnily, bude nutné, aby spolupracovala s novým vedením 

a zároveň hledala cesty, jak pomoci zajistit, aby demokratické úspěchy nepřišly nazmar. V Libyi 

bude zkouškou pro diplomacii a programy EU podpora při posilování státních institucí a pomoc 

ústředním orgánům při řešení rizik spojených s rostoucím vlivem milicí a nejednotností v rámci 

země. Bude nutné podpořit mladou demokracii v Tunisku vzhledem k výzvám, jimž čelí. Jedná se 

o zásadní krok, který poukáže na pozitivní výsledek arabského jara a bude příkladem pro ostatní 

země procházející transformací. 

EU bude nadále aktivně usilovat, mimo jiné v rámci Kvartetu, o spravedlivé a trvalé urovnání 

izraelsko-palestinského konfliktu. V tomto ohledu EU plně podporuje stávající úsilí USA 

a příslušných zúčastněných stran. Probíhající rozhovory představují jedinečnou příležitost, které se 

musejí obě strany chopit, aby bylo možné realizovat dvoustátní řešení. EU se zavázala, že navrhne 

bezprecedentní balíček pomoci, která by mohla být uskutečněna, jakmile bude dosaženo dohody 

o konečném statusu. 

Jako doplněk k vícestranné úrovni spolupráce mezi EU a Radou pro spolupráci v Zálivu bude EU 

dále rozvíjet politické kontakty s jednotlivými zeměmi Perského zálivu. 

Na regionální úrovni se EU bude muset zabývat důsledky nestability, mimo jiné tím, že bude nadále 

vyvíjet činnost v kontextu Unie pro Středomoří a prohlubovat vztahy s Ligou arabských států. 

Zejména bude muset hledat cestu ke zmírnění hrozby, již představuje organizovaná trestná činnost, 

jejíž pachatelé zneužívají nestabilitu v oblasti Blízkého východu a severní Afriky k obchodování 

s lidmi, nelegální migraci a dalším trestným činnostem. Bude muset také spolupracovat 

s mezinárodními partnery v boji proti šíření sektářství a teroristické hrozbě, která přichází od stále 

posilujících odnoží al-Káidy aktivních v Sýrii a na jiných místech v regionu.
 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 27 
 DPG  CS 
 



  

Klíčovým úkolem v rámci východního sousedství bude navázat na výsledek summitu Východního 

partnerství, který se konal v listopadu roku 2013 ve Vilniusu, zejména v souvislosti s podpisem 

a prováděním dohod o přidružení a prohloubené a komplexní zóně volného obchodu s Gruzií, 

Moldavskou republikou a Ukrajinou. Důležité bude zajistit, aby tyto dohody přinesly výsledky pro 

všechny strany. Čtvrtý summit Východního partnerství, který se bude konat v květnu roku 2015 

v Rize, bude příležitostí ke zhodnocení pokroku dosaženého v politickém přidružení a hospodářské 

integraci a k dalšímu rozvoji vztahů mezi EU a východními partnery. Na základě zásady 

diferenciace v rámci Východního partnerství bude EU usilovat o podporu hlubších vztahů s dalšími 

východoevropskými partnery, mimo jiné s Arménií a Ázerbájdžánem. 

Po podpisu zbývajících ustanovení dohody o přidružení s Ukrajinou, včetně prohloubené 

a komplexní zóny volného obchodu, bude EU s Ukrajinou úzce spolupracovat s cílem zajistit 

provádění této dohody. EU bude nadále podporovat svrchovanost, nezávislost a územní celistvost 

Ukrajiny a prosazovat politickou a hospodářskou stabilizaci země. EU bude pokračovat v provádění 

podpory nezbytných reforem, zejména reformy sektoru civilní bezpečnosti a reformy odvětví 

energetiky. 

V souvislosti s vleklými konflikty bude EU nadále úzce spolupracovat s OBSE a dalšími 

příslušnými partnery v zájmu dosažení pokroku, pokud jde o trvale udržitelné urovnání konfliktů 

v Moldavské republice, Gruzii a Náhorním Karabachu. 

Důležitou prioritou EU zůstane i nadále podpora stability, bezpečnosti a prosperity na západním 

Balkáně. V souvislosti se Srbskem/Kosovem bude stále třeba činit mnohé pro další provádění všech 

dohod, jichž bylo dosaženo v rámci dialogu zprostředkovaného EU. Další pokrok v procesu 

normalizace vztahů umožní Srbsku i Kosovu udržet dynamiku svého směřování do Evropy. Pokud 

jde o Bosnu a Hercegovinu, bude třeba se nadále angažovat v zájmu řešení bezprostředních 

socioekonomických problémů této země a podpory dalšího pokroku na její cestě do EU. Bude 

nezbytné pozorně sledovat politický dialog v Bývalé jugoslávské republice Makedonii a v Albánii. 

I nadále bude důležité zapojení přímo na místě (například prostřednictvím nástrojů předvstupní 

pomoci v Bosně a Hercegovině, EULEX v Kosovu). 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 28 
 DPG  CS 
 



  

EU bude nadále vést a posilovat politický dialog s Tureckem, zejména s ohledem na spolupráci 

v regionu. Naší hlavní ambicí je i nadále podporovat Turecko v dalším rozvoji zahraniční politiky 

v koordinací s EU, v souladu se zásadami stanovenými v rámci pro jednání. 

EU bude udržovat úzké vztahy se zeměmi ve svém bezprostředním sousedství, které neusilují 

o přistoupení k EU. Bude usilovat o zlepšení právní jistoty pro hospodářské subjekty i občany tím, 

že se bude zasazovat o jednotné používání příslušných právních předpisů EU na vnitřním trhu 

rozšířeném o země EHP a Švýcarsko. Obdobně mohou jednání o dohodách o přidružení 

s Andorrou, San Marinem a Monakem přispět k jejich výraznějšímu začlenění do vnitřního trhu. 

Klíčovým a zásadně důležitým partnerem, pokud jde o téměř všechny aspekty vnější činnosti EU, 

budou i nadále USA. Prioritou bude dosažení pokroku v souvislosti s transatlantickým partnerstvím 

v oblasti obchodu a investic. EU rovněž očekává další posilování spolupráce s USA v oblasti 

energetické bezpečnosti, změny klimatu, ochrany údajů a kybernetické bezpečnosti. 

Meziregionální vztahy s Latinskou Amerikou a Karibikem budou dále posíleny díky druhému 

summitu EU–CELAC, který se uskuteční v roce 2015 v Bruselu. Zvláštní pozornost bude věnována 

bezpečnostním otázkám, přičemž bude zahájena bezpečnostní strategie EU pro Střední Ameriku 

a Karibik. Dále rozvíjeny budou také vztahy se subregionálními seskupeními (SICA, 

CARIFORUM, Mercosur a Tichomořská aliance). EU bude také pokračovat v posilování 

dvoustranných vztahů se zeměmi regionu, zejména se svými strategickými partnery (Mexikem 

a Brazílií). 

S ohledem na události na Ukrajině včetně Krymu a v dalších zemích v našem společném sousedství 

bude třeba přehodnotit strategické partnerství s Ruskem. EU neuzná nezákonnou anexi Krymu 

Ruskem. EU bude Rusko nadále vyzývat, aby podporovalo stabilitu a bezpečnost v Evropě 

v souladu s Helsinským závěrečným aktem, Pařížskou chartou a zásadami a nástroji OBSE a Rady 

Evropy. Společným zájmem EU a Ruska je spolupráce v globálních otázkách, jako je změna 

klimatu či terorismus, v rámci skupiny G20 a v mezinárodních bezpečnostních otázkách, jako jsou 

Sýrie, íránský jaderný program a mírový proces na Blízkém východě. EU bude Rusko nadále 

vybízet, aby dodržovalo své závazky přijaté v rámci WTO. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 29 
 DPG  CS 
 



  

EU se bude nadále angažovat v zemích Střední Asie, mimo jiné bude pomáhat při řešení 

bezpečnostních i jiných výzev v důsledku omezení přítomnosti mezinárodních bezpečnostních 

složek v Afghánistánu, které je plánováno na letošní rok. Mezi další výzvy patří boj proti terorismu 

a obchodu s drogami, energetika, zajišťování vody a regionální spolupráce, jimiž je třeba se zabývat 

na dvoustranné úrovni i v rámci dialogu o otázkách bezpečnosti mezi EU a Střední Asií. EU bude 

nadále nápomocna Kazachstánu při jednáních o přistoupení ke Světové obchodní organizaci a bude 

podporovat kroky, které v tomto směru učiní Uzbekistán. V roce 2015 se uskuteční důležité volby, 

které bude EU pozorně sledovat a vhodným způsobem je podpoří. Začátkem roku 2015 bude 

přezkoumána strategie EU – Střední Asie. 

Důležitý rozměr při rozšiřování spolupráce EU s Čínou a Indií budou představovat globální 

a regionální výzvy, jako je řešení otázek nešíření, pirátství, terorismus a ohrožení kybernetické 

bezpečnosti. 

Dohoda o společném akčním plánu, které bylo dosaženo v listopadu roku 2013 mezi skupinou 

E3/EU+3 a Íránem, byla prvním krokem k budování důvěry, jehož záměrem je řešit nejnaléhavější 

obavy týkající se íránského jaderného programu, a významným příspěvkem k cílům EU v oblasti 

regionální bezpečnosti a nešíření. Poté, co na základě rozhodnutí Rady pro zahraniční věci začalo 

dne 20. ledna 2014 provádění tohoto společného akčního plánu, byla zahájena nová jednání mezi 

E3/EU+3 a Íránem s cílem dosáhnout dohody o komplexním řešení íránské jaderné otázky. 

Ve Vídni proběhlo mezi E3/EU+3 a Íránem několik kol rozhovorů. EU se bude nadále aktivně 

angažovat v tomto diplomatickém úsilí o nalezení dlouhodobého komplexního řešení, které bude 

v plné míře reagovat na obavy mezinárodního společenství ohledně výlučně mírové povahy 

íránského jaderného programu. 

S ohledem na prezidentské a parlamentní volby v Afghánistánu, které se uskuteční v letech 2014 

a 2015, ke stažení mezinárodních bezpečnostních podpůrných sil (ISAF) a návazné misi NATO 

bude jednou z hlavních priorit přispět k procesu budování státu a transformace v této zemi. Zásadní 

bude podpořit úplné provedení Tokijského rámce vzájemné odpovědnosti a případné mírové 

rozhovory po vytvoření nové vlády. Komplexnější přístup kombinující různé nástroje EU 

a členských států by měl být vodítkem pro plánovanou novou strategii EU pro Afghánistán, mimo 

jiné v oblasti právního státu a civilní policie, za přispění policejní mise EUPOL. Důležitým cílem 

zůstává finalizace dohody o spolupráci v oblasti partnerství a rozvoje, stejně jako pokračující 

podpora EU na regionální úrovni, mimo jiné prostřednictvím procesu „Srdce Asie“, se záměrem 

podnítit konstruktivní zapojení zemí sousedících s Afghánistánem. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 30 
 DPG  CS 
 



  

V Pákistánu bude EU pracovat na provádění pětiletého plánu angažovanosti a rozvíjet širší vztahy. 

EU bude nadále monitorovat situaci v oblasti správy věcí veřejných a lidských práv v Bangladéši, 

přičemž bude vybízet obě hlavní politické strany, aby navázaly skutečný dialog, který by umožnil 

uspořádat transparentní, inkluzivní a důvěryhodné volby. 

EU bude nadále podporovat transformaci probíhající v Myanmaru/Barmě a bude přitom vycházet 

z výsledků prvního zasedání pracovní skupiny EU–Myanmar konaného v listopadu roku 2013. 

Spolupráce EU s Myanmarem/Barmou bude rovněž důležitá v kontextu předsednictví sdružení 

ASEAN, které tato země vykonává v roce 2014. EU zintenzivní angažovanost vůči ASEAN, 

přičemž k zajištění pokroku v realizaci rozsáhlé agendy spolupráce využije dvacáté zasedání 

ministrů zahraničních věcí EU–ASEAN, které se bude konat v roce 2014. 

Desátý summit ASEM v říjnu roku 2014 a dvanácté zasedání ministrů zahraničních věcí ASEM 

v listopadu roku 2015 umožní EU jasně ukázat, že vztahům s Asií přikládá velký význam. EU bude 

pozorně sledovat vývoj v Asii, pokud jde o bezpečnost. EU bude i nadále posilovat vztahy 

s tichomořskými ostrovními státy a jejich regionálními organizacemi prostřednictvím politického 

dialogu na vysoké úrovni. 

Summit EU–Afrika konaný v dubnu roku 2014 ukázal šíři a hloubku partnerství; základem pro 

budoucí činnost bude prohlášení ze summitu spolu s plánem na období let 2014–2017 koncipujícím 

mezikontinentální spolupráci. 

Důležitým dalším krokem v partnerství EU s Afrikou v oblasti míru a bezpečnosti bude provádění 

nové strategie EU pro Guinejský záliv na podporu regionálního úsilí o řešení bezpečnostních výzev 

v této části Afriky. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 31 
 DPG  CS 
 



  

Zásadně důležité bude nadále poskytovat pomoc (vojenskou a diplomatickou), jejímž cílem je 

pomoci zachovat a posílit bezpečnost ve Středoafrické republice, Demokratické republice Kongo 

a v oblasti Velkých jezer, Jižním Súdánu, Somálsku a Mali. V návaznosti na konference 

z roku 2013 věnované Mali a Somálsku bude značná pozornost nadále věnována také oblastem 

Afrického rohu a Sahelu. Velmi důležitou činností může být i volební podpora a monitorování. 

V oblasti Afrického rohu bude i nadále prioritou provádění strategického rámce EU, který byl přijat 

v listopadu roku 2011. EU se zaměří zejména na hledání mírového a trvalého řešení vnitřního 

konfliktu v Jižním Súdánu, u nějž hrozí, že bude mít závažné negativní dopady na celý region. EU 

bude také stále věnovat pozornost procesu politické stabilizace Somálska a programu budování 

státu, boji proti pirátství (EUNAVFOR Atalanta) a posílení podpory bezpečnostního sektoru 

v Somálsku (EUTM Somalia, EUCAP Nestor). Po celý rok 2014 předsedá EU kontaktní skupině 

pro pirátství u pobřeží Somálska (CGPCS). Mise SBOP v Africe, již probíhající i nově vytvořené, 

zůstanou zásadně důležitým prvkem angažovanosti EU. 

K tomu, aby EU ukázala sílu a šíři našeho strategického partnerství s Jihoafrickou republikou 

a s daným regionem, využije sedmý summit EU – Jihoafrická republika, ale i další klíčové politické 

události v letech 2014 a 2015, od zasedání Smíšené rady pro spolupráci EU – Jihoafrická republika 

přes politický a bezpečnostní dialog až po politický dialog na úrovni ministrů. 

Prvořadým cílem bude pokročit v příslušných aspektech závěrů Rady z prosince roku 2013, 

zejména pokud jde o lepší účinnost, dopad a zviditelnění SBOP. Do tohoto rámce by měla spadat 

i výraznější podpora poskytovaná partnerům v oblasti bezpečnosti a regionálním organizacím 

v souvislosti se společnými výzvami, jako je terorismus, mezinárodní trestná činnost a pirátství, 

jakož i budování kapacit prostřednictvím odborné přípravy, poradenství, vybavení a zdrojů, budou-

li zapotřebí, a v úzké spolupráci s partnery, jako je OSN, NATO a Africká unie. Za přispění 

Komise, vysoké představitelky a Evropské obranné agentury vypracuje Rada zprávu, na jejímž 

základě posoudí Evropská rada v červnu roku 2015 dosažený pokrok. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 32 
 DPG  CS 
 



  

Dalším cílem bude zdokonalení schopností rychlé reakce EU umožňujících nasazení potřebných 

civilních a vojenských prostředků, jakož i řádné řešení výzev v oblasti bezpečnosti, a zejména těch, 

které jsou výsledkem kombinace vnitřních a vnějších problémů. V zájmu dosažení tohoto cíle bude 

třeba pokročit mimo jiné v práci na rámci pro politiku EU v oblasti kybernetické obrany a strategii 

EU pro námořní bezpečnost (od června roku 2014) a ve využívání součinnosti mezi SBOP a aktéry 

působícími v oblasti svobody, bezpečnosti a práva za účelem řešení horizontálních otázek, jako jsou 

nelegální migrace, organizovaná trestná činnost a terorismus. 

Pravděpodobně bude ještě naléhavější zabývat se globálními faktory, které mají přímý či nepřímý 

dopad na stabilitu států a mezinárodní mír a bezpečnost. Nadále bude zásadně důležité pokračovat 

v posilování kapacit EU v oblasti včasného varování, předcházení konfliktům a mediační podpory, 

včetně rozvoje společné analýzy konfliktů. Jako nástroj k dosažení obecnějších cílů v oblasti SZBP 

bude EU nadále využívat omezující opatření. Důležitými aspekty budou také odzbrojení, nešíření 

zbraní hromadného ničení a širší rizika spojená s chemickými, biologickými, radiologickými 

a jadernými zbraněmi, boj proti nezákonnému obchodu s konvenčními zbraněmi a nové výzvy, jako 

je udržitelnost činností ve vesmíru. 

V souvislosti s diplomacií v oblasti klimatu a energetiky bude důraz kladen zejména na to, aby 

vrcholná schůzka světových představitelů o klimatu, která se uskuteční v září roku 2014, dostala 

politický impuls, přičemž bude prosazován ambiciózní balíček EU pro oblast klimatu a energetiky 

na období do roku 2030 a bude připravována dohoda navazující na Kjótský protokol, která bude 

snad přijata na zasedání stran Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu, jež se uskuteční v prosinci 

roku 2015 v Paříži. 

Další velkou výzvou bude migrace, mimo jiné s ohledem na nadcházející hodnocení důležitých 

mezinárodních procesů týkajících se této oblasti (například globální přístup k migraci a mobilitě 

a program SVV navazující na Stockholmský program). 

Veškerá vnější činnost EU bude založena na základních hodnotách EU, jako je podpora 

demokratické správy věcí veřejných, dodržování lidských práv a politické začlenění. EU bude úzce 

spolupracovat s partnery, vícestrannými fóry a mezinárodními organizacemi působícími v oblasti 

lidských práv a demokracie. V tomto ohledu bude zásadní spolupráce s Radou Evropy, zejména 

v souvislosti s východním sousedstvím a západním Balkánem. Klíčovým nástrojem bude i nadále 

akční plán EU pro lidská práva a demokracii a EU se bude při své činnosti řídit strategickým 

rámcem EU pro lidská práva a demokracii. Zvláštní zástupce EU pro lidská práva bude nadále 

zvyšovat účinnost a viditelnost činnosti EU v oblasti lidských práv.
 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 33 
 DPG  CS 
 



  

Evropská nadace pro demokracii bude nadále podporovat aktivisty usilující o přechod k demokracii 

v evropském sousedství i mimo ně. V letech 2014 a 2015 zůstane pro EU prioritou dokončení 

procesu přistoupení EU k Evropské úmluvě o lidských právech (článek 6 Lisabonské smlouvy). 

V oblasti rozvoje bude pozornost v nadcházejících letech i nadále věnována splnění rozvojových 

cílů tisíciletí a práci na přípravě nového rámce pro udržitelný rozvoj a vymýcení chudoby pro 

období po roce 2015. Při vypracovávání nového univerzálního rámce, který by se měl zahrnovat 

všechny tři rozměry udržitelného rozvoje (ekonomický, sociální a environmentální) a jehož součástí 

by rovněž měly být otázky související s řádnou správou věcí veřejných, právním státem, lidskými 

právy, rovností žen a mužů a mírumilovnými společnostmi, jakož i klíčové odvětvové otázky, jako 

je zabezpečování potravin, je úloha EU klíčová. Pokročí se rovněž v činnostech v oblasti globálního 

partnerství a financování rozvoje. Úsilí o zaujetí koordinovaného postoje EU by mělo být 

zintenzivněno.  

EU bude také pokračovat v modernizaci své rozvojové politiky i rozvojové spolupráce, a to 

v souladu s Agendou pro změnu a jejími dvěma prioritními oblastmi – udržitelným růstem 

podporujícím začlenění a lidskými právy, demokracií a jinými klíčovými prvky řádné správy věcí 

veřejných. Provádění unijních programů rozvojové spolupráce i nástrojů v oblasti vnějších vztahů 

bude pokračovat, stejně jako snaha o lepší koordinaci a zvýšení účinnosti a dopadu programů 

rozvojové spolupráce uskutečňovaných EU a jejími členskými státy prostřednictvím společného 

programování. Pokračovat bude i práce na rámci EU pro výsledky. 

V nadcházejících letech zintenzivní EU rovněž své úsilí o lepší a účinnější využívání svých 

souborných nástrojů a zdrojů napříč různými politickými oblastmi a oblastmi politik, aby se zajistila 

větší soudržnost a účinnost vnější činnosti EU, zejména v konfliktních a krizových situacích, 

v souladu se zásadami a prioritami komplexního přístupu EU a se závěry Rady z května roku 2014, 

ale také s ohledem na akční plán, jenž má být připraven do března roku 2015. I nadále se bude 

posilovat soudržnost politik ve prospěch rozvoje. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 34 
 DPG  CS 
 



  

Evropský rok rozvoje (2015) bude v neposlední řadě představovat pro EU jednu ze stěžejních 

příležitostí k tomu, aby veřejnosti, občanské společnosti a soukromému sektoru předvedla svou 

rozvojovou politiku a snahu o podporu vymýcení chudoby a udržitelného rozvoje na celém světě 

a aby je o svých činnostech v těchto oblastech náležitě informovala. 

Humanitární pomoc 

Vzhledem k rostoucímu počtu obyvatel postižených přírodními katastrofami a katastrofami 

způsobenými člověkem a k dramatickému nárůstu humanitárních potřeb bude Rada probíhající 

a nově vznikající humanitární krize pečlivě sledovat a bude usilovat o další zlepšení účinnosti 

reakce EU a mezinárodního společenství na tyto krize. Rada bude nadále podporovat sdílení 

informací a přispívat k posílení koordinace mezi členskými státy EU a v rámci EU. Nadále bude 

vyvíjeno úsilí o užší spolupráci mezi humanitární pomocí a civilní ochranou, zejména v oblasti 

připravenosti na katastrofy a reakce na ně. EU bude poskytovat nepřetržitou podporu ve prospěch 

ústřední koordinační úlohy OSN, zejména pak Úřadu pro koordinaci humanitárních záležitostí 

(OCHA), a posílí prosazování zásad humanitární pomoci ve vztahu ke třetím zemím 

a mezinárodním organizacím v kontextu humanitárních krizí. 

Rada bude usilovat o zajištění toho, aby humanitární aktéři EU a členských států při provádění 

komplexního přístupu EU k vnějším konfliktům a krizím přispívali ke sdílení informací 

a společným analýzám s jinými oblastmi vnější činnosti EU a využívali tohoto sdílení informací 

a těchto společných analýz s cílem usnadnit soudržnost a doplňkovost pomoci. Humanitární pomoc 

bude i nadále poskytována výhradně na základě vyhodnocených potřeb, v souladu se zásadami 

lidskosti, nestrannosti, neutrality a nezávislosti, jak jsou stanoveny v Evropském konsenzu 

o humanitární pomoci. Bude pokračovat provádění tohoto konsensu a zvyšování informovanosti 

o něm. 

Nadále bude vyvíjeno úsilí o posílení a vybudování větších kapacit v oblasti předcházení, 

připravenosti a návaznosti okamžité pomoci, obnovy a rozvoje (LRRD), jakož i uplatňování 

přístupu EU ke zvyšování odolnosti a provádění akčního plánu pro odolnost, a to v úzké spolupráci 

s aktéry působícími v oblasti rozvojové pomoci. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 35 
 DPG  CS 
 



  

Rada ve spolupráci s Komisí zajistí koordinaci postoje EU pro světový humanitární summit, který 

se uskuteční v roce 2016, a zaměří se při tom zejména na způsoby, jak dále zvýšit účinnost 

humanitární pomoci, zlepšit řízení rizik, zlepšit poskytování pomoci obyvatelstvu postiženému 

konfliktem a podpořit inovační přístupy, mimo jiné prostřednictvím zapojení soukromého sektoru. 

Všechna tři předsednictví budou nadále sledovat provádění Úmluvy o potravinové pomoci. Trojice 

předsednictví dále zajistí soudržnost vnějšího zastoupení EU v humanitárních subjektech, zejména 

ve výkonné radě světového potravinového programu. Za tímto účelem bude v rámci Rady 

pokračovat projednávání prohlášení EU pro výkonnou radu světového potravinového programu, 

která navrhla Komise, aby je bylo možné finalizovat.  

Rada bude sledovat provádění nařízení o Evropském dobrovolnickém sboru humanitární pomoci 

a jednání o rámci pro činnost z Hjógo na období po roce 2015. 

Boj proti terorismu 

Rada bude nadále zajišťovat, aby byly aspekty boje proti terorismu začleněny do širší analýzy 

a úsilí EU v prioritních regionech, jimiž jsou Blízký východ a severní Afrika, Afghánistán, Pákistán 

a Střední Asie, Maghreb, Sahel a západní Afrika, Somálsko a východní Afrika. Všechna tři 

předsednictví budou na základě komplexního přístupu usilovat o dokončení prioritních činností, 

jako jsou například provádění strategií a akčních plánů pro boj proti terorismu, souvislost mezi 

rozvojem a terorismem, trestní soudnictví a dodržování lidských práv, boj proti radikalizaci 

a náboru, boj proti financování terorismu a angažovaná spolupráce s mezinárodními partnery. 

Přestože za boj proti terorismu nesou nadále odpovědnost především členské státy, úsilí EU vytváří 

stále větší přidanou hodnotu a doplňuje dvoustranné úsilí. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 36 
 DPG  CS 
 



  

Evropská konzulární spolupráce 

Konzulární spolupráce EU je založena na vzájemné solidaritě. Kromě toho je ve Smlouvách 

zakotveno zvláštní právo ohledně poskytnutí konzulární pomoci nezastoupeným občanům EU. 

V Lisabonské smlouvě je stanoveno, že tato pomoc je založena na zásadě nediskriminace. Podle 

článku 23 SFEU je každý členský stát EU zavázán poskytnout pomoc každému občanu EU na 

území třetí země, kde členský stát, jehož je státním příslušníkem, nemá svou ambasádu nebo 

konzulát, a to za stejných podmínek jako svým vlastním státním příslušníkům. 

Za účelem zlepšení povědomí občanů o jejich konzulárních právech budou všechna tři 

předsednictví společně s členskými státy, Evropskou službou pro vnější činnost a Evropskou komisí 

pokračovat v práci na zachování a zlepšení stávající evropské konzulární spolupráce. Tato činnost 

bude v této souvislosti zahrnovat i další jednání o legislativním rámci pro konzulární ochranu 

občanů Unie v zahraničí. Dále bude trojice předsednictví pokračovat v jednání, koordinaci 

a spolupráci v oblasti rizikových oblastí, řešení krizí, společných demarší a iniciativ, jako jsou 

například koncepce vedoucího státu a iniciativy zaměřené na konzulární spolupráci. 

Všechna tři předsednictví budou rovněž usilovat o další rozvoj nástrojů a opatření pro spolupráci 

v případě závažné konzulární krize dotýkající se občanů EU v třetí zemi. Kromě toho bude dále 

pokračovat konzulární dialog s podobně smýšlejícími zeměmi, jako jsou Spojené státy americké, 

Kanada a Austrálie. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 37 
 DPG  CS 
 



  

HOSPODÁŘSKÉ A FINANČNÍ VĚCI 

 
HOSPODÁŘSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
 
Hospodářská politika 

S ohledem na odeznívající krizí eurozóny potřebuje Evropská unie komplexní hospodářskou 

strategii, aby překonala krizi a obnovila udržitelný růst podporující začlenění a doprovázený 

tvorbou pracovních míst. Všechna tři předsednictví jsou odhodlána podporovat hospodářské oživení 

a provádění politik napomáhajících vytváření pracovních míst. Za tímto účelem se Rada bude 

nadále zaměřovat na diferencovanou fiskální konsolidaci podporující růst, obnovení rovnováhy 

v ekonomikách a očištění rozvah bank, jakož i na strukturální reformy a posílení jednotného trhu.  

Činnosti v oblasti hospodářské politiky budou vycházet z opatření, která již byla přijata na posílení 

správy hospodářských záležitostí a koordinace hospodářských politik. Rada vyhodnotí první 

zkušenosti s prováděním nových nástrojů pro správu a v oblastech, kde je to zapotřebí, zintenzivní 

své úsilí. Za tímto účelem Rada pečlivě posoudí přezkum právních předpisů týkajících se správy 

ekonomických záležitostí, který by Komise měla provést do poloviny prosince roku 2014. Tento 

přezkum poskytne východiska pro důkladné posouzení účelnosti stávajícího rámce pro správu a pro 

rozhodnutí o tom, zda je třeba provést změny.  

Rada bude pokračovat v práci na prohloubení HMU v souladu s přístupem založeným na plánu 

o čtyřech pilířích, který je nastíněn ve zprávě hlavních představitelů čtyř evropských orgánů 

a subjektů a v prosinci roku 2012 byl potvrzen hlavami států a předsedy vlád. Přestože bylo 

v oblasti finanční stability a bankovní unie dosaženo značného pokroku, je nezbytné učinit 

rozhodný krok směrem k dotvoření hospodářské a fiskální unie. Rada pro tyto účely očekává, že 

Komise předloží další návrhy v souladu s plánem, který byl nastíněn ve sdělení nazvaném „Návrh 

prohloubené a skutečné hospodářské a měnové unie“. 

Na základě hlavních směrů, které v prosinci roku 2013 stanovila Evropská rada, bude Rada v této 

souvislosti pokračovat v práci na partnerstvích pro růst, zaměstnanost a konkurenceschopnost.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 38 
 DPG  CS 
 



  

V druhém pololetí roku 2014 Rada vyhodnotí naplňování závazků učiněných na základě Smlouvy 

o stabilitě, koordinaci a správě v hospodářské a měnové unii, zejména pak to, zda členské státy 

v souladu s dohodnutými zásadami provedly pravidla vyrovnaného rozpočtu a automatického 

mechanismu nápravy ve svém vnitrostátním právním rámci.  

Na základě zkušeností z minulých let Rada projedná své politické priority a v rámci evropského 

semestru provede doporučení pro jednotlivé země. Evropský semestr spojuje dohled nad 

strukturálními reformami s fiskální politikou v rámci posíleného Paktu o stabilitě a růstu. Současně 

jsou předkládány národní programy reforem a programy stability a konvergenční programy. 

V tomto rámci budou všechna tři předsednictví sledovat integrovaný přístup, který zajistí, aby 

členské státy řešily své strukturální a makroekonomické výzvy a současně znovu směřovaly 

k udržitelným veřejným financím.  

Posílený rámec pro koordinaci politik EU a eurozóny má rovněž za cíl řešit makroekonomické 

nerovnováhy a ztrátu konkurenceschopnosti. Zpráva mechanismu varování a hloubkové přezkumy 

umožňují důkladné projednání tohoto hospodářského vývoje v rámci postupu při makroekonomické 

nerovnováze. Trojice předsednictví bude sledovat vývoj nerovnováhy zejména v eurozóně a na 

úrovni eurozóny jako celku a vyhodnotí výsledky, jichž bylo v rámci uvedeného postupu dosaženo.  

Na základě svých zkušeností s několikaletým prováděním evropského semestru a stěžejních 

iniciativ vypracuje Rada příspěvek k přezkumu strategie Evropa 2020 v polovině období, který by 

měl být dokončen do jara roku 2015. 

Kromě toho bude Rada nadále zajišťovat provádění Paktu pro růst a zaměstnanost, který v červnu 

roku 2012 za účelem posílení růstového potenciálu Evropy přijala Evropská rada. 

Rada bude dohlížet na provádění opatření, která mají obnovit běžné poskytování úvěrů ekonomice, 

zejména pak malým a středním podnikům, mimo jiné prostřednictvím Evropské investiční banky 

a prostřednictvím Evropského investičního fondu v návaznosti na zvýšení jeho kapitálu, k němuž 

došlo v roce 2014. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 39 
 DPG  CS 
 



  

Rada se bude rovněž zabývat činnostmi navazujícími na zprávu skupiny odborníků na vysoké 

úrovni a prováděním opatření, která navrhla Komise ve svém sdělení o dlouhodobém financování 

evropské ekonomiky. 

Všechna tři předsednictví budou pokračovat v úsilí o podporu partnerů EU, kteří čelí potížím, mimo 

jiné prostřednictvím makrofinanční pomoci. 

Finanční trhy 

Zdravé a efektivní finanční trhy a zprostředkovatelé jsou klíčem k odolnosti a oživení reálné 

ekonomiky v Evropské unii. Směrování úspor do investic, které by mělo probíhat hladce a shodně 

na celém jednotném trhu, napomůže oživení hospodářství a zajistí řádné fungování hospodářské 

a měnové unie (HMU).  

Z tohoto hlediska je pro všechna tři předsednictví nanejvýš důležité dotvořit bankovní unii, včetně 

jednotného systému pojištění vkladů. Dokončení tohoto základního kamene HMU nejenže přeruší 

vazby mezi bankovním sektorem a státy, ale také sníží finanční roztříštěnost v eurozóně 

a v Evropské unii jako celku. Bude nutné provést nový rámec dohledu a řešení krizí, aby byly 

v bankovním sektoru zajištěny ty nejvyšší obezřetnostní standardy a současně zůstaly zachovány 

rovné podmínky na vnitrostátních trzích a mezi vnitrostátními institucemi.  

Zásadním milníkem v tomto prováděcím procesu bude vstup nařízení o jednotném mechanismu 

dohledu v platnost, k němuž by mělo dojít v listopadu roku 2014 v návaznosti na komplexní 

posouzení ze strany Evropské centrální banky. Činnost navazující na tento bezprecedentní postup, 

jehož výsledky budou zveřejněny v říjnu roku 2014, bude klíčovým prvním krokem při provádění 

bankovní unie. 

V zájmu dalšího posílení bankovního sektoru EU má trojice předsednictví v úmyslu pokročit 

v diskusi o nových pravidlech týkajících se bankovních struktur, která by měla řešit a omezit rizika 

spojená s obchodní činností největších a nejsložitějších bank, mimo jiné prostřednictvím případného 

zákazu obchodování na vlastní účet. Předmětem jednání budou i možná doprovodná opatření, 

jejichž cílem je zvýšit transparentnost některých transakcí ve stínovém bankovním sektoru. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 40 
 DPG  CS 
 



  

Podpora diverzifikace finančního systému EU (financování hospodářství) je jednou z priorit všech 

tří předsednictví, s cílem zajistit v každém okamžiku široký záběr, hloubku a kontinuitu finančních 

toků do reálné ekonomiky V tomto duchu bude usilováno o další rozvoj kapitálových trhů 

a dlouhodobých investorů s cílem doplnit bankovní úvěry do ekonomiky, se zvláštním zaměřením 

na malé a střední podniky. Zprostředkovatelé, včetně zprostředkovatelů ve stínovém bankovním 

sektoru, se budou muset podrobit řádným obezřetnostním opatřením, aby se snížila systémová 

rizika a byla zabezpečena integrita trhu. 

Pokud je o platební systémy, budou všechna tři předsednictví v zájmu podpory on-line služeb 

zejména v přeshraničním měřítku usilovat o zlepšení harmonizace právního rámce, posílení 

technické standardizace a inovací při současném zvýšení bezpečnosti plateb. 

Zdravý charakter, integrita a stabilita finančního systému mohou být ohroženy snahami zločinců 

zastírat původ výnosů z trestné činnosti nebo směrovat peníze na teroristické účely. Mezi významné 

priority všech tří předsednictví budou patřit finalizace a účelné provedení nového legislativního 

rámce pro boj proti finanční trestné činnosti, zejména pak dosažení dohody o směrnici o boji proti 

praní peněz a nařízení o informacích doprovázejících převody peněžních prostředků. 

Za účelem zlepšení fungování a správy srovnávacích kritérií a k zajištění toho, aby byla srovnávací 

kritéria, která jsou v EU vytvářena a používána, robustní, spolehlivá, reprezentativní a vhodná pro 

daný účel a aby nepodléhala manipulaci, má trojice předsednictví v úmyslu uzavřít do roku 2015 

jednání o nařízení o srovnávacích kritériích. Je rovněž důležité usnadňovat přeshraniční činnost 

institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění a zlepšit správu této sféry. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 41 
 DPG  CS 
 



  

Daně 

V zájmu posílení boje proti daňovým podvodům a únikům Rada pokročí v jednání o akčním plánu 

Komise a v souladu s příslušnými závěry Evropské rady a Rady pro hospodářské a finanční věci 

bude pokračovat v činnosti na zlepšení fungování stávajících nástrojů správní spolupráce.  

V oblasti transparentnosti a výměny informací v oblasti daní bude Rada usilovat o přijetí 

revidované směrnice o správní spolupráci do konce roku 2014.  

Cílem je zajistit, aby právo EU upravující automatickou výměnu informací bylo plně v souladu 

s novým jednotným globálním standardem, na němž se dohodla OECD a který potvrdila skupina 

G20. 

Rada bude pečlivě sledovat pokrok při jednáních o dohodě se třetími zeměmi (Andorrou, 

Lichtenštejnskem, Monakem, San Marinem a Švýcarskem), jejichž cílem je rozšířit oblast 

působnosti stávajících dohod o zdanění příjmů z úspor a uvedení daňové spolupráce do plného 

souladu s novým jednotným globálním standardem pro automatickou výměnu informací 

v daňových záležitostech.  

V oblasti přímých daní bude Rada usilovat o podporu opatření týkajících se daně z příjmu 

právnických osob, jejichž cílem je předcházet zneužívání, dvojímu nezdanění a hybridním 

strukturám využívajícím nesouladu mezi daňovými systémy, s přihlédnutím k mezinárodnímu 

vývoji v oblasti oslabování daňové základny a přesouvání zisku. Rada se bude zejména zabývat 

návrhy na změnu směrnice o zdanění mateřských a dceřiných společností a směrnice o zdanění 

úroků a licenčních poplatků a v kontextu Skupiny pro kodex chování (zdanění podniků) dosáhne 

pokroku v oblasti hybridních struktur.  

Rada bude rovněž pokračovat v diskusi o společném konsolidovaném základu daně z příjmů 

právnických osob. 

Pracovní skupina pro kodex chování (zdanění podniků) bude pokračovat v přezkumu opatření, jež 

by případně mohla představovat škodlivou daňovou soutěž. Všechna tři předsednictví budou rovněž 

podporovat rozšíření platnosti zásad a všech kritérií kodexu chování na třetí země. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 42 
 DPG  CS 
 



  

V oblasti DPH bude Rada pokračovat v práci na zdokonalení společného systému daně z přidané 

hodnoty s cílem napomoci lepšímu fungování vnitřního trhu a zavést rámec, který bude jednodušší, 

méně zatěžující pro hospodářské subjekty a správce daně a účinnější v předcházení podvodům 

v oblasti DPH.  

Rada se bude dále zabývat i návrhy týkajícími se standardizovaného přiznání k dani, zdanění 

poukazů, zacházení s pojistnými a finančními službami. 

Rada bude usilovat o dosažení dohody ohledně návrhu na revizi směrnice o zdanění energetických 

produktů a elektřiny. Rovněž zajistí, aby pokročila práce na návrhu týkajícím se posílené 

spolupráce v oblasti daně z finančních transakcí, s patřičným zohledněním jejích důsledků pro řádné 

fungování finančních trhů. 

Rada dále posoudí daňové aspekty digitální ekonomiky, přičemž bude nadále prosazována 

koordinace daňových politik mezi členskými státy. O otázkách daňové politiky bude Rada nadále 

průběžně informovat Evropskou radu, a to na základě pravidelných zpráv vypracovávaných 

Pracovní skupinou na vysoké úrovni pro daňové otázky. 

Vývozní úvěry 

Na poli mezinárodních disciplín pro oficiálně podporované vývozní úvěry budou všechna tři 

předsednictví nadále podporovat a koordinovat postoj EU v ujednání OECD o vývozních úvěrech. 

Bude pokračovat provádění tohoto ujednání do právních předpisů EU. 

V kontextu mezinárodních pracovních skupin pro vývozní úvěry budou pokračovat diskuse za 

účelem zahájení případných jednání s Čínou a dalšími zeměmi skupiny BRIC, jejichž cílem je 

vytvoření rovných podmínek se zeměmi OECD. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 43 
 DPG  CS 
 



  

Rozpočet 

Rada zajistí, aby byly v souladu s rozpočtovými ustanoveními Lisabonské smlouvy úspěšně 

provedeny roční rozpočtové procesy a aby byly k dispozici odpovídající zdroje zejména na účelné 

provádění programů v rámci víceletého finančního rámce na období 2014–2020. Jednou z priorit 

Rady zůstane řádné finanční řízení prostředků EU, zejména při monitorování plnění rozpočtu na 

základě výroční zprávy Evropského účetního dvora. 

Do 1. května 2015 Rada rozhodne o revizi víceletého finančního rámce na období 2014–2020 

týkající se převodu nevyužitých prostředků přidělených na rok 2014 v souladu s článkem 19 

nařízení Rady č. 1311/2013 ze dne 2. prosince 2013, kterým se stanoví víceletý finanční rámec na 

období 2014–2020. 

Vlastní zdroje  

Rada bude sledovat pokrok činností a průběžná hodnocení, která bude poskytovat Skupina na 

vysoké úrovni pro vlastní zdroje. Rada vezme na vědomí, že členské státy na období víceletého 

finančního rámce, tj. pro roky 2014–2020, schválily nové rozhodnutí o vlastních zdrojích. Rada 

dále vezme na vědomí přepočítané stropy vlastních zdrojů, které budou vycházet z údajů předaných 

členskými státy na základě systému ESA 2010. Kromě toho Rada projedná očekávaný návrh 

Komise na revizi postupu pro výpočet úroků z opožděně poskytnutých částek. 

Ochrana finančních zájmů Evropské unie  

Rada posoudí zprávy Komise, Evropského úřadu pro boj proti podvodům (OLAF) a dozorčího 

výboru úřadu OLAF v oblasti ochrany finančních zájmů Evropské unie. Zvláštní pozornost bude 

věnována provádění nařízení (EU, Euratom) č. 883/2013 o vyšetřování prováděném úřadem OLAF, 

zejména pokud jde o interinstitucionální výměnu názorů. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 44 
 DPG  CS 
 



  

Statistika 

V závislosti na pokroku dosaženém předchozími předsednictvími bude trojice předsednictví 

pokračovat v práci na návrhu nařízení, kterým se mění nařízení (ES) č. 223/2009 o evropské 

statistice, na nařízení EXTRASTAT, nařízení o statistice přepravy věcí po vnitrozemských vodních 

cestách a nařízení o statistice železniční dopravy, a tuto práci dokončí. Rovněž bude pokračovat 

práce na nařízení o statistice postupu při makroekonomické nerovnováze a na uvedení statistických 

nařízení do souladu s Lisabonskou smlouvou. Program přihlédne k nařízením o harmonizaci 

hrubého národního důchodu v tržních cenách, harmonizovaných indexech spotřebitelských cen 

a statistice podnikání a případně k pozměňujícímu nařízení ohledně platební bilance. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 45 
 DPG  CS 
 



  

SPRAVEDLNOST A VNITŘNÍ VĚCI  

 

Tato tři předsednictví se zavazují posoudit provádění a řádný výkon již přijatých opatření a podnítit 

Radu, aby přijala veškeré nezbytné kroky pro usnadnění iniciativ zaměřených na plné provádění 

strategických zásad, jež přijme Evropská rada v červnu roku 2014, a to rovněž zajištěním 

soudržnosti a doplňkovosti mezi vnějšími a vnitřními politikami. 

Rada bude rovněž pozorně sledovat provádění nového víceletého finančního rámce pro období 

2014–2020. V této souvislosti zůstane občan v jádru činnosti EU, pokud jde o rozvoj oblasti 

svobody, bezpečnosti a práva.  

Rada určí nezbytná, následná a přechodná opatření v návaznosti na oznámení Spojeného království 

o neúčasti na předlisabonských opatřeních v oblasti policejní spolupráce a justiční spolupráce 

v trestních věcech v souladu s jeho právem podle protokolu 36.  

Tato tři předsednictví uznávají strategický význam evropských agentur, který je výsledkem stále 

složitějších a ambicióznějších úkolů, jež mají vykonávat, zejména po vstupu Lisabonské smlouvy 

v platnost, budou zdůrazňovat jejich klíčovou roli a podpoří lepší synergii jejich činností.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 46 
 DPG  CS 
 



  

VNITŘNÍ VĚCI 

Víza 

Bude pokračovat práce na dalším rozvoji společné vízové politiky s cílem odpovídajícím způsobem 

reagovat na potřeby EU a členských států. Hlavním cílem bude přezkoumat dohodu ohledně 

nadcházejícího návrhu Komise na přepracování vízového kodexu a dále se jí věnovat. 

Tato tři předsednictví si stanoví postupné zavádění vízového informačního systému (VIS) za 

prioritu a v této souvislosti posoudí, jak zajistit nejlepší možné fungování sítě VISION až do jejího 

nahrazení mechanismem VIS Mail. 

Dále bude řádná pozornost věnována zajištění pokroku v dialozích o vízech a jednáních o dohodách 

o zjednodušení vízového režimu s řadou třetích zemí jižního a východního sousedství a zahájení 

jednání s Čínou v rámci dialogu na vysoké úrovni o migraci a mobilitě. 

Hranice 

V plném souladu s Listinou základních práv EU bude v nadcházejících 18 měsících i nadále jednou 

z klíčových priorit zlepšení a posílení integrovaného řízení vnějších hranic Evropské unie. Úsilí 

těchto tří předsednictví se zaměří na zaručení bezpečnosti na území Evropské unie a zároveň na 

usnadnění vstupu osobám cestujícím v dobré víře, které nepředstavují hrozbu pro veřejný pořádek 

a bezpečnost. 

Tato tři předsednictví se zaměří na zajištění plného provozního využití systému EUROSUR 

a uplatňování nařízení o společných operacích na námořních hranicích, koordinovaných agenturou 

FRONTEX, což usnadní efektivnější účast členských států. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 47 
 DPG  CS 
 



  

V souladu s přístupem schváleným v COREPERu dne 5. února 2014 bude práce na balíčku 

týkajícím se „inteligentních hranic“ pokračovat. Jak bylo naplánováno, probíhá v současnosti 

ověřování koncepce systému vstupu/výstupu a programu registrovaných cestujících. Pod vedením 

Komise a za pomoci systému eu-LISA a odborníků z příslušných členských států, přezkoumává 

řadu technických, nákladových a provozních otázek. Během uskutečňování pilotního projektu 

budou tato tři předsednictví, v kontaktu s Evropským parlamentem, pokračovat v posuzování 

legislativních návrhů za účelem dosažení dohody do poloviny roku 2016. 

Pravděpodobně ke konci roku 2014 se očekává zahájení politické rozpravy o budoucím rozvoji 

agentury FRONTEX, včetně možností vytvoření evropského systému pohraniční stráže. 

Probíhající práce v oblasti falešných dokladů budou pokračovat a dále se rozvíjet. 

Všechna tři předsednictví budou vyvíjet úsilí směrem k plnému provedení a monitorování 

schengenského informačního systému (SIS II) a VIS. 

Schengenský prostor 

V kontextu pravidelných strategických rozprav, jak je podpořila Evropská rada ve svých závěrech 

z března roku 2012, bude Rada na základě pololetních zpráv Komise nadále sledovat fungování 

schengenského prostoru. 

Bude rovněž pokračovat práce směrem k úspěšnému rozšíření schengenského prostoru. Za účelem 

zajištění hladkého přechodu na nový schengenský hodnotící mechanismus se úsilí předsednictví 

zaměří na finalizaci probíhajících schengenských hodnotících postupů. Tato tři předsednictví budou 

nadále pokračovat v plnění a rozvíjení úkolů svěřených Radě v rámci uvedeného mechanismu. 

Legální migrace  

Tato tři předsednictví budou soustředit úsilí na vypracování společné evropské migrační politiky, 

jež by byla schopna přispět k programu EU pro růst. Zároveň neztratí ze zřetele rozvoj příslušných 

zemí původu. Spolupráce se zeměmi původu bude v příštích 18 měsících nadále prioritou. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 48 
 DPG  CS 
 



  

Zvláštní důraz bude kladen na provádění plánu politiky v oblasti legální migrace, zejména na 

směrnice o sezónních pracovnících a osobách převedených v rámci společnosti. Dále budou co 

nejdříve uzavřena jednání s Evropským parlamentem o návrhu na změnu směrnice 2004/114/ES 

a směrnice 2005/71, jež se týkají podmínek vstupu a pobytu státních příslušníků třetích zemí za 

účelem výzkumu, studia, výměnných pobytů žáků, placené a neplacené odborné přípravy, 

dobrovolné služby a vykonávání práce au pair.  

Předsednictví se budou dále zabývat integrací státních příslušníků třetích zemí, zejména podporou 

výměny osvědčených postupů mezi členskými státy, s cílem zvýšit úroveň výkonnosti v této oblasti 

v Evropě. 

Práce Rady, pokud jde o vnější rozměr politik EU v oblasti migrace, bude nadále vedena globálním 

přístupem k migraci a mobilitě, jak byl redefinován Radou v letech 2012 a 2014.  

Bude se pokračovat v práci na rozvoji různých procesů a dialogů, zejména rabatského procesu, 

pražského procesu, budapešťského procesu a dialogů se zeměmi AKT, Africkou unií, zeměmi 

CELAC, Spojenými státy americkými, Ruskou federací, Indií a Čínou.  

Další úsilí bude věnováno účinnému provádění stávajících partnerství mobility (země Východního 

partnerství, Tunisko, Maroko), jakož i zavedení nových partnerství mobility s jinými zeměmi 

v jižním a jihovýchodním regionu. 

Bude zahájen nový dialog mezi EU a zeměmi východní Afriky o otázkách migrace, zejména o boji 

proti obchodování s lidmi. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 49 
 DPG  CS 
 



  

Nelegální migrace  

S vědomím toho, že na Evropskou unii jsou vyvíjeny strukturální migrační tlaky, bude Rada – 

rovněž v důsledku hlubokých sociálních a politických změn ovlivňujících rozlehlé sousední 

regiony – podněcována, aby aktualizovala svá opatření, a to i s ohledem na sdělení Evropské 

komise o výsledcích práce Pracovní skupiny pro Středomoří, zřízené Radou pro SVV v říjnu 

roku 2013, kterou uvítala Evropská rada ve svých závěrech z října a prosince roku 2013. 

Výše uvedené sdělení se rovněž týká některých otázek v oblasti víz, na které mohou mít vliv 

budoucí strategické zásady. 

Jak migrační politiky, tak řízení vnějších hranic EU budou nadále klíčovými tématy, s cílem 

pokračovat v úsilí vyvinutém v rámci „Činnosti EU zaměřené na migrační tlaky – strategické 

reakce“. S cílem zajistit soudržnou reakci na úrovni EU na nepřetržité migrační tlaky prozkoumají 

tato tři předsednictví možnosti nových a do budoucna směřujících iniciativ. 

Klíčovou prioritou bude i nadále rozvoj komplexního souboru dohod o zpětném přebírání 

s příslušnými třetími zeměmi, jakož i udržení tempa probíhajících jednání a určení dalších třetích 

zemí, s nimiž by měly být dohody sjednány. Rada bude rovněž pokračovat v podpoře praktické 

spolupráce se třetími zeměmi v oblasti návratu, včetně oblasti dobrovolného návratu. 

Zvláštní pozornost Evropské unie vyžaduje otázka nezletilých osob bez doprovodu, neboť jde 

o obzvláště citlivé téma. Všechna tři předsednictví budou podporovat výměnu osvědčených postupů 

a vyhodnotí možnost nastínění vhodného společného přístupu za účelem ochrany této zranitelné 

kategorie, včetně společných identifikačních postupů rovněž ve spojení se zvláštními potřebami 

přijetí nezletilých osob. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 50 
 DPG  CS 
 



  

Tato tři předsednictví dále podpoří činnosti Evropské agentury pro řízení operativní spolupráce na 

vnějších hranicích členských států EU, rovněž za účelem podpory možného uzavření dohod 

o operačně-technické spolupráci se třetími zeměmi ohledně ochrany hranic a boje proti nelegální 

migraci.  

Příchody migrantů do oblasti Středozemního moře budou nadále v popředí pořadů jednání Rady 

a mohou vést k novým politickým iniciativám Komise. 

Azyl  

Legislativní práce na společném evropském azylovém systému je dokončena. V příštích 

18 měsících budou muset členské státy provést legislativní nástroje společného evropského 

azylového systému do vnitrostátních právních předpisů. 

Legislativní práce bude pokračovat, zejména s cílem podporovat a posilovat skutečnou solidaritu 

uvnitř EU při zachování zásady odpovědnosti členských států. To by mělo zahrnovat mimo jiné 

sledování řeckého národního akčního plánu a aktivní účast na evropském fóru o přemísťování. Tato 

tři předsednictví budou navíc pokračovat v podpoře práce Evropského podpůrného úřadu pro otázky 

azylu (EASO) při provádění společného evropského azylového systému. Budou rovněž podporovat 

zvýšenou praktickou spolupráci členských států.  

Další prioritní oblastí bude komplexní a stále nevyřešená otázka vzájemného uznávání 

vnitrostátních rozhodnutí o mezinárodní ochraně, včetně práva pracovat a usadit se v kterémkoli 

členském státě EU.  

Tato tři předsednictví rovněž zapojí své úsilí do podpory praktické spolupráce se třetími zeměmi 

v oblasti návratu, včetně oblasti dobrovolného návratu. 

Zvláštní pozornost bude věnována situaci syrských uprchlíků a migrantů přicházejících přes moře. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 51 
 DPG  CS 
 



  

Vnitřní bezpečnost  

Základem činnosti Rady v oblasti SVV zůstane bezpečnost evropských občanů, která je hodnotou 

již sama o sobě.  

Klíčovým bodem bude pro Radu provádění strategie vnitřní bezpečnosti a možné činnosti, které na 

ni navazují.  

V oblasti závažné a organizované trestné činnosti bude politický cyklus EU nadále sloužit jako 

hlavní základ pro koordinaci operativní spolupráce, a to s ohledem na devět priorit uvedených 

v závěrech Rady ze dne 6. června 2013. Zvláštní pozornost bude věnována boji proti pronikání 

trestné činnosti do legální ekonomiky (včetně zadávání veřejných zakázek), praní peněz a korupci 

a jiným vznikajícím hrozbám, jak je určil Europol. Zvláštní úsilí se zaměří na vyhledávání majetku 

z trestné činnosti za účelem konfiskace výnosů z trestné činnosti. 

Dále bude zesíleno úsilí za účelem zlepšení koordinace mezi oblastmi vnitřní a vnější bezpečnostní 

politiky EU.  

V rámci strategie pro předcházení obchodování s lidmi a boj proti němu Rada zajistí maximální 

soudržnost opatření v oblasti činností týkajících se prevence, ochrany obětí a vymáhání práva, a to 

i prostřednictvím šíření osvědčených postupů a možného zavedení kritérií pro identifikaci obětí. 

V oblasti policejní spolupráce a s cílem usnadnit práci policistů vykonávajících činnost 

v pohraničních oblastech Rada vyhodnotí možnost zefektivnění schengenských pravidel pro 

přeshraniční pronásledování a sledování. Vedle toho budou podrobně sledovány a vyhodnocovány 

činnosti skupin odborníků v oblasti policejní spolupráce a sítě, a to za účelem případné 

racionalizace jejich činností. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 52 
 DPG  CS 
 



  

Jedním z hlavních nástrojů pro posílení boje proti přeshraniční trestné činnosti je výměna informací. 

Využívání stávajících nástrojů, databází a ostatních možností musí být maximalizováno 

a komunikační kanály a pracovní postupy je třeba zjednodušit. V tomto ohledu bude Rada 

pokračovat v praktickém provádění prümských rozhodnutí. Budou podporovány úvahy v různých 

skupinách uživatelů a hodnocení za účelem podpory evropského modelu pro výměnu informací 

a zajištění toho, aby jej mohli plně využívat odborníci z praxe. Tato práce bude rovněž zahrnovat 

výměnu informací s agenturami EU a mezi nimi v oblasti spravedlnosti a vnitřních věcí. Bude 

nadále vynakládáno úsilí na posílení výměny informací s cílem bojovat proti závažné 

a organizované trestné činnosti a terorismu, včetně lepšího využití SIS II, zřízení systému jmenné 

evidence cestujících v EU a úvah týkajících se vhodného přístupu donucovacích orgánů do databází 

správy hranic a EURODACu. 

Na základě strategie EU v oblasti počítačové bezpečnosti bude Skupina přátel předsednictví pro 

otázky kybernetiky nadále v případě potřeby koordinovat práci související s kybernetikou v různých 

oblastech politiky, přičemž zahrne jak vnitřní, tak vnější aspekty a přispěje k užší spolupráci 

s agenturami EU, jež jsou aktivní na poli kybernetiky, a mezi nimi. Budou prováděny příslušné 

projekty a politiky, zejména směrnice 2013/40/EU, vzájemné hodnocení týkající se počítačové 

trestné činnosti a činnosti operačního akčního plánu pro počítačovou trestnou činnost (pohlavní 

vykořisťování dětí, podvody s kartami a kybernetické útoky) v rámci politického cyklu EU 

a vzájemného hodnocení ohledně počítačové trestné činnosti, a to za účelem řešení výzev kladených 

počítačovou trestnou činností a kybernetickou bezpečností v krátkodobém a střednědobém hledisku.  

Dále se Rada zaměří na finalizaci nového právního základu pro EUROPOL. Pokud jde o CEPOL, 

Rada přezkoumá nový právní základ, jakmile Komise předloží návrh. Cílem je poskytnout účinný 

základ pro operativní spolupráci v oblasti vymáhání práva, jakož i odbornou přípravu v oblasti 

vymáhání práva, zejména provádění evropského systému vzdělávání a výcviku v oblasti 

prosazování práva a zefektivnění kapacit těchto agentur na regionální úrovni, na úrovni EU a na 

mezinárodní úrovni. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 53 
 DPG  CS 
 



  

Drogy  

Rada bude pokračovat v práci směrem k plnému provedení protidrogové strategie EU (2013–2020) 

a souvisejícího akčního plánu Evropské unie pro boj proti drogám (2013–2016). 

Rada směřuje k finalizaci práce na návrzích nových právních předpisů o kontrole nových 

psychoaktivních látek, aby existoval účinný nástroj v boji proti této neustále narůstající hrozbě. 

Budou zintenzivněny přípravy zvláštního zasedání Valného shromáždění Organizace spojených 

národů, jež se bude konat v roce 2016, aby bylo zajištěno včasné vypracování postoje EU 

a členských států v tomto rámci. Operativní spolupráce v boji proti drogám bude pokračovat 

v rámci politického cyklu EU a budou zváženy možnosti, jak by mohly být příslušné činnosti 

v rámci akčního plánu Evropské unie pro boj proti drogám s politickým cyklem EU sladěny. 

Boj proti terorismu 

Na základě probíhající revize strategie EU pro předcházení radikalizaci a náboru teroristů a jejich 

potírání a souvisejícího akčního plánu bude Rada nadále provádět či podporovat širokou řadu 

opatření pro řešení tohoto problému. Narůstající počet zahraničních bojovníků dokládá potřebu 

pokračovat v podpoře, již EU poskytuje opatřením členských států proti terorismu, přičemž je třeba 

vycházet ze čtyř složek strategie EU pro boj proti terorismu, ale též maximalizovat nástroje pro 

bezpečnost na hranicích a posílit spolupráci se třetími zeměmi v oblasti boje proti terorismu.  

Boj proti terorismu, jeho preventivní i ochranná stránka, bude ve středu pozornosti těchto tří 

předsednictví, zejména s ohledem na teroristické činnosti prováděné samostatnými jednotlivci nebo 

mikrobuňkami operujícími nepředvídatelným nebo neočekávaným způsobem, mimo jiné za využití 

zákeřných metod. V této souvislosti uvedená tři předsednictví zváží vypracování metodik sdílených 

analýz, jako jsou například zkušenosti získané v rámci mnohonárodních ad hoc týmů. 

Rada bude věnovat značné úsilí podpoře zavedení systému jmenné evidence cestujících (PNR). 

Dále budou podporovány a vyvíjeny kroky směrem k včasnému uzavření dohod o PNR se třetími 

zeměmi, jež o to požádaly. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 54 
 DPG  CS 
 



  

Rada se zaměří na finalizaci svého rozhodnutí ohledně provádění doložky solidarity zakotvené 

v článku 222 SFEU, jež vyvstává v situacích teroristického útoku nebo přírodní či člověkem 

způsobené katastrofy, a zvláště se zaměří na vypracování souvisejících opatření připravenosti za 

účelem oslabení identifikovaných hrozeb z přírodních či člověkem způsobených katastrof. 

Celní spolupráce 

Rada bude pokračovat v probíhající práci na provedení stávajících strategií zaměřených na posílení 

spolupráce mezi celními orgány EU a mezi celními službami a jinými donucovacími orgány. Sedmý 

akční plán týkající se provádění strategie pro budoucí spolupráci v oblasti vymáhání celních 

předpisů věnuje zvláštní pozornost koordinaci s politickým cyklem EU pro závažnou 

a organizovanou trestnou činnost. V této souvislosti bude dále pokračovat koordinace společných 

operací policie a celních orgánů a zvláštní pozornost bude věnována víceoborové spolupráci. 

Civilní ochrana  

Nové právní předpisy v oblasti civilní ochrany přijaté v prosinci roku 2013 mají za cíl zlepšit 

účinnost systémů prevence, přípravy a reakce na přírodní nebo člověkem způsobené katastrofy 

uvnitř Unie i mimo ni. Práce na provádění nových právních předpisů bude pokračovat, a to se 

zaměřením na evropskou kapacitu pro reakci na mimořádné situace, politiky prevence 

a připravenosti. Souběžně bude pokračovat práce v oblasti snižování rizika katastrof s cílem 

potvrdit a provést rámec pro činnost z Hjógo na období po roce 2015. 

Bude dále prozkoumána posílená koordinace a synergie mezi civilní ochranou a humanitární 

pomocí za účelem posílení spolupráce při řešení humanitárních krizí a katastrof, a to zaměřením na 

celý cyklus zvládání katastrof. 

Rada dále přezkoumá způsoby zlepšení provádění akčních plánů EU v oblasti CBRN (chemické, 

biologické, radiologické a jaderné) a v oblasti zvýšení bezpečnosti výbušnin tak, že se zaměří na 

posílení a využívání stávajících synergií mezi těmito dvěma akčními plány s cílem dosáhnout 

určitého konkrétního pokroku a pokročit též v některých stanovených klíčových oblastech. Všechna 

tři předsednictví budou rovněž sledovat pokrok ohledně provádění Evropského programu na 

ochranu kritické infrastruktury (EPCIP). 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 55 
 DPG  CS 
 



  

SPRAVEDLNOST 

Základní práva a občanství 

Rada zdůrazňuje, že zásada volného pohybu občanů EU je jedním z nejvýznamnějších úspěchů EU, 

základním prvkem členství v EU a výrazem evropského občanství.  

Rada podpoří vyjednávací úsilí Komise ohledně přistoupení EU k Evropské úmluvě o ochraně 

lidských práv a základních svobod (EÚLP). Stanovisko Evropského soudního dvora bude 

projednáno Pracovní skupinou pro základní práva, občanská práva a volný pohyb osob. 

Nadcházející předsednictví jsou odhodlána včas směřovat jednání v Radě k rozhodnutí 

umožňujícímu uzavření dohody o přistoupení. Podobný přístup bude zaujat, pokud jde o jakékoli 

činnosti nezbytné pro přijetí legislativních návrhů týkajících se vnitřních pravidel EU, jež jsou 

nutná pro přistoupení Unie k EÚLP. 

Vysokou prioritou bude práce na návrzích nařízení o ochraně údajů a směrnice o ochraně osobních 

údajů příslušnými orgány za účelem prevence, vyšetřování, odhalování či stíhání trestných činů 

nebo výkonu trestů.  

Rada bude usilovat o dohodu na balíčku opatření na ochranu údajů, a to na základě práce vykonané 

za předcházejících předsednictví a v souladu se závěry Evropské rady ze dnů 24. a 25. října 2013, 

jež potvrdily, že tento rámec má „zásadní význam pro dotvoření jednotného digitálního trhu do 

roku 2015“. Tato důležitá reforma je zaměřena na posílení práv občanů a přizpůsobení dohledu 

členských států nad zpracováváním osobních údajů v rychle se měnícím světě digitální ekonomiky 

a technologického rozvoje, zejména s ohledem na využití online platforem a služeb. 

Klíčovým cílem bude zajištění soudržnosti rámce pro ochranu osobních údajů napříč různými 

politickými oblastmi v odvětví spravedlnosti a vnitřních věcí. 

Rada bude rovněž sledovat vývoj srovnávacího přehledu o soudnictví a pravidelně i provádění 

acquis. Rada bude podporovat pravidelný dialog mezi Komisí a členskými státy ohledně této věci. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 56 
 DPG  CS 
 



  

Ochrana nejzranitelnějších skupin 

V návaznosti na úspěšné přijetí směrnice o ochraně obětí v roce 2012 bude pokračovat práce na 

plánu opatření týkajících se postavení obětí v trestním řízení. 

Rada bude pracovat na otázkách týkajících se boje proti násilí na základě pohlaví a domácímu 

násilí. Pokud Komise předloží návrh směrnice o odškodňování obětí trestných činů, bude 

přezkoumán. 

Práva jednotlivců v trestním řízení 

Rada přistoupí k urychlenému posouzení návrhů Komise spojených s plánem pro posílení 

procesních práv podezřelých nebo obviněných osob v trestním řízení. Budou pokračovat jednání 

o návrzích směrnic o procesních zárukách pro děti podezřelé nebo obviněné v trestním řízení, 

o presumpci neviny a o právní pomoci, a to za účelem jejich brzkého přijetí.  

Rada posoudí pokrok, kterého bylo dosaženo v oblasti ochrany základních práv v trestních řízeních. 

To může zahrnovat zvážení soudržnosti nástrojů přijatých v oblasti vzájemného uznávání a jejich 

konsolidaci, posouzení úrovně provedení ze strany členských států, jakož i posouzení možných 

budoucích iniciativ. Rada provede tento úkol v souladu s ukazateli budoucích strategických pokynů 

pro oblast svobody, bezpečnosti a práva. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 57 
 DPG  CS 
 



  

Vzájemné uznávání a minimální pravidla  

Zásada vzájemného uznávání je základním kamenem justiční spolupráce. Budou dále dodržována 

minimální pravidla za účelem zvýšení vzájemné důvěry mezi justičními orgány členských států 

a usnadnění vzájemného uznávání a za účelem vymezení trestných činů a sankcí v oblastech zvlášť 

závažné trestné činnosti s přeshraničním rozměrem. 

Vzhledem k dopadu, jaký má vzájemné uznávání na vnitrostátní právní předpisy každého členského 

státu, bude zvýšeno úsilí na podporu závěrů Rady o činnostech navazujících na provádění nástrojů 

vzájemného uznávání. V této souvislosti by mohla být zvážena aktualizace webové stránky 

Evropské soudní sítě. Bude rovněž posouzeno zlepšení účinnosti uplatňování evropského 

zatýkacího rozkazu, a to při zohlednění zjištění předložených Komisí a Evropským parlamentem ve 

zprávě z roku 2014. 

S ohledem na potřebu zajištění bezpečnosti evropských občanů bude Rada pracovat na dokončení 

provedení rámce Evropského informačního systému rejstříků trestů (ECRIS). V tomto ohledu 

povede jednání týkající se provádění obecných technických pravidel do vnitrostátních systémů 

a aktualizované příručky pro uživatele. Bude rovněž projednán návrh týkající se ústředního rejstříku 

pro státní příslušníky třetích zemí (ECRIS–TCN). 

Úřad evropského veřejného žalobce a Eurojust 

Rada bude usilovat o dohodu ohledně návrhu nařízení o zřízení Úřadu evropského veřejného 

žalobce a návrhu nařízení o Eurojustu. V této souvislosti bude Rada usilovat o urychlené uzavření 

jednání o směrnici o ochraně finančních zájmů Unie.  

Občanské právo 

Práce v oblasti obchodu by se měla zaměřit na přijetí návrhu nařízení, kterým se mění nařízení 

Rady (ES) č. 1346/2000 o úpadkovém řízení. Zvláštní pozornost bude věnována přezkumu nařízení 

o evropském řízení o drobných pohledávkách za účelem posílení jeho účinnosti. Dalšího pokroku je 

třeba dosáhnout ohledně návrhu nařízení o společné evropské právní úpravě prodeje. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 58 
 DPG  CS 
 



  

V oblasti zájmu evropských občanů bude vykonána práce za účelem finalizace návrhu nařízení 

zjednodušujícího přijímání některých veřejných listin v Evropské unii a zrušujícího požadavky na 

úřední ověřování spojené s těmito listinami. 

Bude rovněž proveden přezkum nařízení o doručování soudních a mimosoudních písemností 

v občanských a obchodních věcech. 

Ve věcech týkajících se rodinného práva bude zvláštní pozornost věnována návrhu na revizi 

nařízení Brusel IIa, pokud jde o rozvod, rozluku a rodičovskou odpovědnost. Všechna tři 

předsednictví budou usilovat o posun v práci na nařízení o majetkových poměrech v manželství 

a majetkových důsledcích registrovaných partnerství. 

E-justice 

Bude vyvinuto úsilí za účelem pokračování práce na e-justici, a to jak na evropské, tak na 

vnitrostátní úrovni, na základě strategie přijaté pro období 2014–2018 a akčního plánu, jenž tuto 

strategii provádí a slouží jako praktický průvodce pro činnosti na ni navazující. Práce se zaměří na 

přístup k informacím v oblasti justice prostřednictvím portálu e-justice, na přístup k soudům 

a mimosoudním řízením v přeshraničních situacích a na komunikaci mezi justičními orgány. 

Korupce 

Dále bude posilována spolupráce s Skupinou států proti korupci (GRECO). Během tohoto období 

by měl být předložen návrh na připojení EU ke GRECO, jenž bude přezkoumán Radou jakožto 

prioritní záležitost.  

Rada bude podporovat pravidelný dialog mezi Komisí a Radou ohledně zprávy o korupci.  

Vzdělávání v oblasti justice 

Vysokou prioritu budou mít opatření zaměřená na vzdělávání profesionálů pracujících v justici, a to 

se zvláštním zaměřením na rozvoj Evropské sítě pro justiční vzdělávání. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 59 
 DPG  CS 
 



  

VNĚJŠÍ ROZMĚR SVV  

Centrem snah Unie zůstává i nadále vnější rozměr spravedlnosti a vnitřních věcí, a to 

prostřednictvím posílení spolupráce se strategickými partnery EU a regiony, jež zahrnuje záležitosti 

bezpečnosti, justice a migrace. Klíčovým partnerem v dialogu o migraci v rámci globálního 

přístupu k migraci a mobilitě bude oblast Středomoří. Politická soudržnost a institucionální, jakož 

i meziagenturní (Europol, Eurojust, Frontex, EASO) koordinace bude nadále zásadní pro maximální 

využití pravomoci každého orgánu a úspěšné začlenění vnějšího rozměru SVV do širší zahraniční 

politiky Unie. 

Pokrok ve vztazích EU-USA bude nadále postupovat napříč všemi oblastmi. Transatlantická 

mobilita, bezpečnost, justiční spolupráce a boj proti terorismu se budou nadále zakládat na 

Washingtonském prohlášení z roku 2009 a bude prozkoumána možnost toto prohlášení zhodnotit. 

Jako prioritní záležitost projedná Rada návrhy na „zastřešující“ dohodu o ochraně údajů mezi EU 

a USA.  

Zvláštní pozornost bude věnována spolupráci se třetími zeměmi z důvodů vymáhání práva 

a předcházení závažné trestné činnosti. V této souvislosti bude mít zvláštní význam posouzení 

fungování stávajících dohod a prozkoumání podmínek pro možná budoucí opatření v této oblasti, 

včetně těch, jež se týkají regulativního rámce pro výměnu a zpracovávání osobních údajů, s cílem 

vyvážit maximální stupeň ochrany s potřebou zajistit účinné rozhodování v oblasti předcházení 

závažné trestné činnosti a boje proti ní. 

Vztah EU-Rusko bude zahrnovat oblasti relevantní pro společné prostory, přičemž bude vycházet 

ze závazků v oblastech lidských práv a právního státu a zohledňovat obecný kontext vztahů EU-

Rusko. Měly by být posíleny úvahy o ochraně údajů. 

Jako prioritní záležitost by měla být uzavřena dohoda z roku 2006 o postupech předávání 

s Islandem a Norskem. Rovněž přistoupení EU k protokolu k Úmluvě OSN proti organizovanému 

zločinu vztahujícímu se ke střelným zbraním by mělo být finalizováno.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 60 
 DPG  CS 
 



  

Během příštích 18 měsíců by měla pokračovat jednání se Švýcarskem, Norskem a Islandem ohledně 

doručování dokumentů a důkazů. 

S ohledem na integraci EU, jakož i její vnitřní bezpečnost, budou pokračovat partnerství se zeměmi 

západního Balkánu.  

Budou pokračovat ministerská zasedání v oblasti SVV a praktická spolupráce se zeměmi 

Východního partnerství. 

Nadále bude prioritou posílení vztahů mezi agenturami (Europol, Eurojust, Frontex, CEPOL) 

a zeměmi okolo Středomoří. Rada rovněž podpoří reformy bezpečnostního sektoru v zemích 

severní Afriky a Blízkého východu a bude investovat do posílení bezpečnosti a spolupráce v oblasti 

boje proti terorismu. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 61 
 DPG  CS 
 



  

ZAMĚSTNANOST, SOCIÁLNÍ POLITIKA, ZDRAVÍ A OCHRANA SPOTŘEBITELE  

ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ POLITIKA 

Zaměstnanost a sociální rozvoj  

Pro roky 2014 a 2015 potvrzují ekonomické prognózy známky pomalého oživení, i když slabého, 

křehkého a nerovnoměrného. Následky finanční a hospodářské krize budou však ještě po značnou 

dobu zatěžovat růst vysokou mírou nezaměstnanosti, poklesem příjmů domácností a růstem 

chudoby a nerovností. Zdá se, že růst nezaměstnanosti se stabilizoval; více než 26,8 milionů 

uchazečů o práci však představuje z krátkodobého hlediska výrazné zbrzdění růstu v důsledku slabé 

poptávky. Dlouhodobá konkurenceschopnost Evropy je ohrožena, neboť mnoho lidí ztrácí svou 

kvalifikaci a řada mladých lidí má problémy se vstupem na trh práce. 

Počet osob, kterým hrozí chudoba nebo sociální vyloučení, dosáhl v roce 2013 v EU znepokojivé 

výše 25 % celkové populace EU. Z monitoru výsledků v oblasti sociální ochrany vyplývá, že mezi 

hlavní trendy, které vedou ke snížení životní úrovně a na které je třeba se zaměřit, patří závažnost 

chudoby, chudoba zaměstnaných, nárůst podílu domácností bez zaměstnané osoby, závažná 

materiální deprivace a podíl dětí, kterým hrozí chudoba nebo sociální vyloučení, a vyloučení 

mladých lidí.  

Celkově za sebou krize, jež začala v roce 2008, zanechává dědictví v podobě křehkého růstu, 

nedostatečného počtu pracovních míst a jejich často nedostatečné kvality a většího počtu osob 

vystavených chudobě a sociálnímu vyloučení. Ze zprávy o sociální situaci v Evropské unii 

a srovnávacího přehledu ukazatelů zaměstnanosti a sociálních ukazatelů vyplývá, že sociální situace 

v Evropské unii se nezlepšuje, přičemž v některých zemích se dokonce zhoršuje. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 62 
 DPG  CS 
 



  

Evropský semestr 

Strategie Evropa 2020 a proces evropského semestru zařadily politiku zaměstnanosti a hlavní cíle 

v sociální oblasti mezi ústřední činnosti EU. Rada pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví 

a ochranu spotřebitele i její podpůrné výbory, konkrétně Výbor pro zaměstnanost a Výbor pro 

sociální ochranu, hrají v rámci evropského semestru stále důležitější úlohu. Tyto výbory provádějí 

mnohostranný dohled a tematický přezkum provádění doporučení pro jednotlivé země a poskytují 

Radě stanoviska ohledně návrhů doporučení pro jednotlivé země předložených Komisí.  

Vysoká nezaměstnanost v Evropě je nadále alarmující. Protože řídící struktury EU jsou stále 

zlepšovány, aby lépe monitorovaly provádění reformních závazků a lépe analyzovaly situaci 

v oblasti nezaměstnanosti v Evropě, má Rada pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu 

spotřebitele prostor pro zintenzivnění svého zapojení do procesu evropského semestru.  

Rada pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele se bude rovněž účastnit 

střednědobého přezkumu strategie Evropa 2020 se zaměřením na zaměstnanost a sociální aspekty.  

V rámci evropské strategie zaměstnanosti jsou politiky zaměstnanosti úzce koordinovány 

a monitorovány na základě vzájemných hodnocení a důkladných analýz. V této souvislosti bude 

zvláště zdůrazněna úloha veřejných služeb zaměstnanosti. Společné směry slouží členským státům 

jako vodítko při vypracovávání a provádění jejich politik zaměstnanosti.  

Hlavní směry politik zaměstnanosti, určené všem členským státům, byly dohodnuty v roce 2010 

a jsou v zásadě platné do konce roku 2014. V roce 2015 má jako součást střednědobého přezkumu 

Komise předložit nový návrh (pro období po roce 2014). 

Rovněž bude pokračovat práce na sociálním rozměru HMU. Tato tři předsednictví se zaměří na 

činnosti navazující na sdělení Komise na toto téma a dojde k dalšímu zlepšení srovnávacího 

přehledu ukazatelů zaměstnanosti a sociálních ukazatelů, jakož i k jeho odpovídajícímu začlenění 

do stávajícího rámce a nástrojů (EPM a SPPM). 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 63 
 DPG  CS 
 



  

Otázky související se zaměstnaností a trhem práce  

Tato tři předsednictví budou nadále v souladu s pokyny Evropské rady klást důraz na mobilitu, 

sociální dialog, vytváření kvalitních pracovních míst, strukturální reformy trhů práce a investování 

do lidského kapitálu. 

Vzhledem k závažnosti stávající situace na trhu práce bude zvláštní důraz kladen na impulz 

a navazující činnosti v souvislosti s probíhajícími iniciativami ke zlepšení situace v oblasti 

nezaměstnanosti mladých lidí, konkrétně prostřednictvím systémů záruk pro mladé lidi a Iniciativy 

na podporu zaměstnanosti mladých lidí, jakož i prostřednictví financování z ESF. 

Krize měla dopad na všechny vrstvy společnosti, avšak některé zranitelné skupiny si zaslouží 

zvláštní pozornost za účelem zajištění toho, aby trhy práce nadále podporovaly začlenění. 

Dodatečnou pozornost je třeba věnovat řešení problémů zranitelných skupin, se zvláštním důrazem 

na mladé lidi, ženy, starší pracovníky a dlouhodobě nezaměstnané. Je rovněž třeba integrovaného 

přístupu pro zajištění jejich udržitelného začlenění do trhu práce, což je podmínka pro uvolnění 

nevyužitého potenciálu růstu.  

Sociální rozměr 

V oblasti sociálního rozměru HMU se tato tři předsednictví zaměří na činnosti navazující na sdělení 

Komise na toto téma a na další posouzení srovnávacího přehledu zaměstnanosti a sociální situace, 

a to rovněž s ohledem na přezkum strategie Evropa 2020.  

Všechna tři předsednictví budou klást větší důraz na posílení sociálního dialogu na úrovni 

členského státu a na úrovni EU, jakožto základní složky evropského sociálního modelu 

a nezbytného prvku pro konkurenceschopnost všech ekonomik EU. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 64 
 DPG  CS 
 



  

Otázky týkající se sociální politiky  

V oblasti sociální ochrany a začlenění budou všechna tři předsednictví nadále zajišťovat vhodné 

činnosti navazující na iniciativy předložené Komisí v únoru roku 2013, zejména balíček týkající se 

sociálních investic. 

V kontextu střednědobého přezkumu strategie Evropa 2020 budou tato tři předsednictví věnovat 

maximální pozornost souboru ukazatelů chudoby a sociálního vyloučení za účelem změření 

pokroku dosaženého členskými státy a budou podporovat iniciativy Komise pro prevenci a řešení 

bezdomovectví.  

Pozornost bude rovněž věnována sledování sociální ochrany a vypracování politik sociální ochrany, 

financování, účinnosti a účelnosti sociální ochrany, otázce dlouhodobé péče v EU a přiměřenosti 

důchodů. 

Na základě přípravné práce Výboru pro sociální ochranu vypracují tato tři předsednictví soubor 

základních zásad v oblasti sociální správy, přičemž východiskem budou posílená opatření správy 

ekonomických záležitostí, a to za účelem sladění různých, avšak stejně důležitých politických cílů. 

Pracovní právo  

Tato tři předsednictví budou podle potřeby pokračovat v diskuzích o návrzích Komise, které jsou 

dosud předmětem přezkumu. Zejména bude pokračovat práce v oblasti mobility, včetně všech jejích 

účinků, a to v návaznosti na balíček opatření v oblasti mobility pracovních sil předložený Komisí. 

Dále na základě výsledků dosažených řeckým předsednictvím vyvinou tato tři předsednictví 

veškeré úsilí pro dosažení pokroku ohledně návrhu Komise týkajícího se nařízení o EURES, jehož 

cílem je reforma a modernizace stávající sítě EURES.  

Pracovní program těchto tří předsednictví bude rovněž zahrnovat další iniciativy, jež jsou 

očekávány v roce 2014, jako je návrh týkající se revize nařízení č. 883/2004 a 987/2009 

o koordinaci systémů sociálního zabezpečení. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 65 
 DPG  CS 
 



  

Rovněž pokročí jednání o návrhu na rozhodnutí Rady a Evropského parlamentu o platformě pro 

nehlášenou práci a o návrhu rozhodnutí Rady, kterým se provádí evropská rámcová dohoda 

o pracovní době ve vnitrozemské vodní dopravě, uzavřená sociálními partnery. 

Tato tři předsednictví se budou rovněž zabývat případnými možnými změnami směrnic 

o informování a konzultování pracovníků a o návrhu směrnice o námořnících.  

Zdraví a bezpečnost při práci  

Tato tři předsednictví budou pracovat na určení společných strategií na zlepšení bezpečnosti při 

práci, snížení výskytu pracovních úrazů a provádění sdílených řešení na evropské úrovni. V tomto 

kontextu bude pokračovat práce na nové strategii EU pro ochranu zdraví a bezpečnost při práci pro 

období do roku 2020. 

Rada bude také pravděpodobně pokračovat v projednávání návrhu Komise na změnu směrnice 

o opatřeních pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci těhotných zaměstnankyň 

a zaměstnankyň krátce po porodu nebo kojících zaměstnankyň (tzv. směrnice o mateřské dovolené). 

Rovné postavení žen a mužů  

Rovnost žen a mužů je základní hodnotou Evropské unie. Pro pokrok v rovnosti žen a mužů 

existuje rovněž silný ekonomický důvod, zejména v kontextu probíhající ekonomické krize, 

a demografické důvody. Všechna tři předsednictví se budou snažit zajistit, aby Rada plnila své 

závazky stanovené v Evropském paktu pro rovnost žen a mužů (2011–2020), a zohlední rámec 

strategie Komise pro rovnost žen a mužů (2010–2015). 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 66 
 DPG  CS 
 



  

V kontextu strategie Evropa 2020 budou tato tři předsednictví pokračovat v podpoře aktivního 

zapojení žen do trhu práce v souladu s cílem 75% zaměstnanosti žen a mužů. Specifické otázky, jež 

jsou relevantní z pohledu zaměstnanosti, zahrnují rozdíly ve výši penzí, genderové stereotypy, ženy 

a technologii a úlohu žen v rozhodování. Dalším klíčovým tématem, jemuž bude věnována 

pozornost, je potřeba bojovat proti násilí na základě pohlaví.  

Rovněž bude pokračovat práce na návrhu směrnice na zlepšení vyváženého zastoupení žen a mužů 

ve správních radách společností, který předložila Komise. 

Tato tři předsednictví budou usilovat o začleňování hlediska rovnosti žen a mužů do všech oblastí 

politiky a do kontextu vnější činnosti. Na zasedání Komise OSN pro postavení žen, které se 

uskuteční v roce v roce 2015, bude zajištěna koordinace EU a bude proveden dvacetiletý přezkum 

provádění Pekingské akční platformy.  

Boj proti diskriminaci  

Všechna tři předsednictví budou pokračovat v práci na návrhu směrnice Rady o provádění zásady 

rovného zacházení s osobami bez ohledu na náboženské vyznání nebo víru, zdravotní postižení, věk 

nebo sexuální orientaci. V souladu se svými závazky a pravomocemi bude Rada i nadále 

podporovat sociální a ekonomické začlenění osob se zdravotním postižením a skupin na okraji 

společnosti, mimo jiné Romů. 

Vnější rozměr politiky zaměstnanosti a sociální politiky EU  

Celosvětová krize měla značný negativní dopad na sociální soudržnost. S rozšířením sociálních 

důsledků krize se zintenzivnilo mezinárodní úsilí o řešení této situace. Předcházející předsednictví 

se do mezinárodních fór zapojovala stále intenzivněji a spolu s Komisí zastupovala EU a rovněž 

zajišťovala koordinovaný a soudržný přístup členských států EU. Na základě pokynů Rady budou 

tato tři předsednictví, ve vhodných případech a za podpory Komise, podporovat opatření, jež mají 

být přijata například v rámci Mezinárodní organizace práce, procesu G20, evropsko-

středomořského partnerství a procesu ASEM. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 67 
 DPG  CS 
 



  

ZDRAVÍ A OCHRANA SPOTŘEBITELE  

Veřejné zdraví 

V oblasti veřejného zdraví budou tato tři předsednictví podporovat opatření na zlepšení zdraví 

občanů EU, a to v souladu se strategií EU v oblasti zdraví a pokyny Světové zdravotnické 

organizace a za využití opatření stanovených ve třetím akčním programu Unie v oblasti zdraví 

(2014–2020), přičemž řádně zohlední současnou hospodářskou situaci.  

Tato tři předsednictví mají za to, že je zásadní zajistit, aby v procesu evropského semestru bylo 

odpovídajícím způsobem zastoupeno zdraví. Tato tři předsednictví podpoří řádné činnosti 

navazující na proces úvah o chronických onemocněních a proces úvah o moderních, pružných 

a udržitelných systémech zdravotní péče, zejména o významu zaručení udržitelnosti systémů 

zdravotní péče, jejich dostupnosti, jakož i rovnosti v poskytování bezpečné a vysoce kvalitní 

zdravotní péče všem občanům, a budou se zabývat zlepšením primární zdravotní péče a jejím 

vztahem k sytému nemocnic.  

Ve všech oblastech činnosti tato tři předsednictví zdůrazní a podpoří určení a přijetí inovativních 

přístupů, včetně posouzení poměru nákladů a přínosů, jež by mohly mít pozitivní dopad na zdraví 

občanů i na ekonomiku. Tato tři předsednictví v úzké spolupráci s Komisí vyhodnotí výsledky 

dosažené prostřednictvím provádění směrnice o právech pacientů v přeshraniční zdravotní péči. 

Tato tři předsednictví provedou svůj program v oblasti podpory zdraví, prevence nemocí 

a zdravotní péče, přičemž zohlední organizační záležitosti a více se zaměří na nejzranitelnější 

skupiny. Prioritou bude individuální i kolektivní prevence, se zvláštním zaměřením na primární 

a sekundární prevenci chronických nepřenosných nemocí, z důvodu jejich výskytu a vysokých 

nákladů v lidském, sociálně-ekonomickém a zdravotním rozměru. V tomto kontextu bude zvláštní 

pozornost věnována podpoře zdravého životního stylu se zaměřením na podporu fyzické aktivity 

a zdravé výživy. 

Odpovídající pozornost bude rovněž věnována posílení spolupráce na úrovni EU v oblasti 

závažných přeshraničních zdravotních hrozeb (zvláště v kontextu nových nebo znovu se 

objevujících přenosných nemocí), zejména řádným prováděním právních předpisů v celé EU. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 68 
 DPG  CS 
 



  

Léčiva a zdravotnické prostředky 

S cílem napravit nedostatky ve stávajících právních předpisech EU o zdravotnických prostředcích, 

dále posílit bezpečnost pacientů a podpořit inovace a konkurenceschopnost evropského odvětví 

zdravotnických prostředků umožněním rychlého a nákladově efektivního přístupu na trh pro 

inovativní zdravotnické prostředky budou mít tato tři předsednictví jako prioritu práci na balíčku 

dvou návrhů týkajících se zdravotnických prostředků a zdravotnických prostředků in-vitro za 

účelem zajištění včasného přijetí a vstupu těchto dvou nařízení v platnost. 

Pokud jde o oznámenou revizi nařízení o léčivých přípravcích pro moderní terapii, směrnice 

o darování lidských tkání a buněk a směrnice o odběru a distribuci lidské krve a krevních složek, 

budou se tato tři předsednictví aktivně zasazovat o pokrok v práci na všech těchto návrzích, jakmile 

je Komise předloží.  

Komise v současnosti pracuje na přezkumu směrnice o veterinárních léčivých přípravcích, jež bude 

vyžadovat horizontální přezkum v Radě za účelem vyhnutí se zbytečným nesrovnalostem 

s legislativním rámcem pro humánní léčivé přípravky. Všechna tři předsednictví budou na tomto 

návrhu pracovat, jakmile bude přijat Komisí. 

Tato tři předsednictví mohou rovněž prozkoumat možnosti, zda a jak pokročit v probíhajícím 

přezkumu směrnice o průhlednosti opatření upravujících ceny humánních léčivých přípravků 

a jejich začlenění do oblasti působnosti veřejných systémů zdravotního pojištění. 

Potraviny 

Ochrana zdraví občanů si vyžaduje, aby byla věnována trvalá pozornost bezpečnosti potravin, které 

občané denně konzumují. Tato tři předsednictví proto budou věnovat zvláštní pozornost 

vypracování legislativního a politického rámce, který bude nadále zajišťovat bezpečnost potravin 

pro všechny občany, včetně prevence podvodů v oblasti potravin. 

Důležité bude řádné provádění dvou významných právních aktů, nařízení o informacích 

o potravinách spotřebitelům (značení potravin) a nařízení o potravinách určených pro kojence 

a malé děti, potravinách pro zvláštní lékařské účely a náhradě celodenní stravy pro regulaci 

hmotnosti (potraviny pro zvláštní účely), protože tyto akty vytvářejí rámec posíleného informování, 

transparentnosti a vysoké úrovně bezpečnosti potravin pro občany Unie.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 69 
 DPG  CS 
 



  

KONKURENCESCHOPNOST (VNITŘNÍ TRH, PRŮMYSL, VÝZKUM A VESMÍR) 

Konkurenceschopnost 

Po řadě let velmi omezeného či dokonce záporného růstu se dostavilo oživení evropského 

hospodářství. S cílem toto oživení podpořit a posílit budou pro všechna tři předsednictví evropské 

politiky růstu a konkurenceschopnosti nejvyšší prioritou.  

Vzhledem k této skutečnosti přijme Rada zásadní opatření podporující růst v rámci politiky 

jednotného trhu, průmyslové konkurenceschopnosti, výzkumu a inovací a vesmíru. Řada iniciativ je 

zakotvena ve strategii Evropa 2020, v evropském semestru a zejména v Paktu pro růst 

a zaměstnanost. 

Všechna tři předsednictví vynaloží maximální úsilí k zajištění toho, aby Rada účinně přispívala 

k naplňování cílů těchto iniciativ tím, že v evropské agendě zaměřené na růst dosáhne včas 

konkrétních výsledků. Zvláštní pozornost budou věnovat politickým oblastem s větším 

krátkodobým a střednědobým dopadem na konkurenceschopnost EU a s větší součinností, které 

posilují postavení podniků EU v globálním hodnotovém řetězci. Toho lze dosáhnout jejich 

začleněním do obecné agendy pro vnitřní trh na základě politiky integrovaného jednotného trhu 

a podporou tří hlavních hnacích sil růstu, jimiž jsou: průmyslová konkurenceschopnost, přístup 

k financování a obchodní a vývozní politika. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 70 
 DPG  CS 
 



  

Jednotný trh  

Funkční období této trojice předsednictví začíná spolu se zahájením nového volebního období 

Parlamentu. To přináší příležitost podnítit nový „strategický“ cyklus zaměřený na dotvoření 

jednotného trhu bez hranic, jehož cílem je umožnit spotřebitelům a podnikům nakupovat a prodávat 

zboží a služby kdekoli v EU stejně snadno jako na domácím trhu, bez ohledu na jejich státní 

příslušnost či místo pobytu. Všechna tři předsednictví budou vycházet z výsledků dosažených při 

provádění Aktů o jednotném trhu I a II a usilovat o odstranění zbývajících nedostatků a zlepšení 

soudržnosti právního rámce s cílem posílit důvěryhodnost a právní jistotu pro spotřebitele 

a podniky. V zájmu dosažení těchto cílů bude trojice předsednictví prosazovat používání všech 

příslušných regulačních i neregulačních nástrojů, a to případně včetně harmonizace a vzájemného 

uznávání. Činnost trojice předsednictví se soustředí na řešení praktických otázek, s nimiž se 

spotřebitelé a podniky každodenně na vnitřním trhu setkávají. V tomto ohledu by měly přesvědčivé 

podklady a cennou pomoc pro další politickou činnost poskytnout chystané zprávy o zásadě 

vzájemného uznávání a o stavu jednotného trhu se službami, které by měla do poloviny roku 2015 

zveřejnit Komise. 

Trojice předsednictví bude rovněž využívat vzájemného hodnocení podle směrnice o službách 

a provede další kroky k odstranění diskriminujících, nespravedlivých nebo nepřiměřených 

požadavků ukládaných poskytovatelům a příjemcům služeb (spotřebitelům a podnikům), 

k usnadnění přístupu k regulovaným povoláním, s využitím vzájemného hodnocení stanoveného 

v revidované směrnici o vzájemném uznávání odborných kvalifikací, a k náležitému provedení 

opatření stanovených v akčním plánu pro obchod. Všechna tři předsednictví budou rovněž za 

velkou prioritu pokládat případný přezkum stávající směrnice o klamavé reklamě mezi jednotlivými 

podniky. 

Zvláštní důraz bude navíc kladen na správu věcí veřejných a praktické fungování stávajících 

pravidel jednotného trhu, a to i na základě výroční zprávy o integraci jednotného trhu. 

Největšími změnami od vytvoření jednotného trhu jsou narůstající tempo integrace v rámci 

celosvětového trhu a další otevírání jednotného trhu. Všechna tři předsednictví budou usilovat 

o další začleňování vnějšího rozměru jednotného trhu do politik EU a přispívat k prosazování 

právních předpisů a společných norem EU na mezinárodní úrovni. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 71 
 DPG  CS 
 



  

Z dlouhodobého hlediska se program trojice předsednictví zaměří na posouzení nových problémů 

souvisejících s jednotným trhem s cílem posílit konkurenceschopnost EU. Toto posouzení bude 

základem pro novou agendu, která má zajistit novou fázi vývoje vnitřního trhu, a to zejména 

upřednostněním politických oblastí, které mají větší krátkodobý a střednědobý dopad na 

konkurenceschopnost EU, se zvláštním ohledem na malé a střední podniky, a které mohou 

podnikům EU zajistit silnější postavení v globálním hodnotovém řetězci. Toho lze dosáhnout, jak 

již bylo uvedeno v části věnované konkurenceschopnosti, větším důrazem na průmyslovou 

konkurenceschopnost, přístup k financování a obchodní a vývozní politiku.  

Právo obchodních společností 

Trojice předsednictví má rovněž v úmyslu pracovat na iniciativách podporujících dlouhodobé 

financování, jako jsou návrhy o společnosti jedné osoby a o právech akcionářů, které předložila 

Komise v rámci procesu „přehodnocování evropského práva obchodních společností“, jehož cílem 

je další zjednodušení a modernizace stávajícího práva obchodních společností a posílení správy 

a řízení společností.  

Zlepšování právní úpravy 

Zlepšování právní úpravy („inteligentní regulace“) bude i nadále prioritou všech tří předsednictví, 

která budou usilovat o kvalitnější, fakticky podloženou legislativu a účinnou a méně zatěžující 

tvorbu politik. Všechna tři předsednictví budou pokračovat v úsilí, jehož cílem je zajistit, aby právní 

předpisy EU „odpovídaly svému účelu“, a to účinným využíváním nástrojů inteligentní regulace 

(snižování zbytečné zátěže, posuzování dopadů, hodnocení a konzultace zúčastněných stran), 

zejména v případě malých a středních podniků a mikropodniků. Zvláštní pozornost bude věnována 

dosažení pokroku v rámci Programu Komise pro účelnost a účinnost právních předpisů (REFIT) 

a konkrétně odstranění zbytečné zátěže. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 72 
 DPG  CS 
 



  

Technická harmonizace  

V oblasti harmonizace technických specifikací pro motorová vozidla bude Rada usilovat 

o dokončení práce na nařízení o eCall, které by mělo výrazně snížit počet smrtelných nehod na 

evropských silnicích. Trojice předsednictví zahájí rovněž práci na chystaném návrhu na přezkum 

rámcové směrnice o schvalování typu motorových vozidel a jejich konstrukčních částí. Kromě toho 

budou předsednictví pokračovat v posuzování návrhu na zjednodušení převodu motorových vozidel 

registrovaných v jiném členském státě, jakmile bude předložena očekávaná dodatečná analýza. 

Všechna tři předsednictví budou pracovat na nedávno přijatých návrzích o lanových drahách, 

plynových zařízeních a osobních ochranných prostředcích. 

Spotřebitelé 

Všechna tři předsednictví budou prosazovat provádění programu pro spotřebitele na období 

2012–2014 s cílem maximalizovat přínosy jednotného trhu pro spotřebitele. Konečným výsledkem 

by měla být situace, kdy spotřebitelé mohou nakupovat kdekoli v EU stejně snadno jako ve své 

vlastní zemi, a přitom zároveň požívat vysoké úrovně ochrany na základě jasných a soudržných 

společných pravidel. 

Trojice předsednictví bude usilovat o dosažení dohody ohledně balíčku o bezpečnosti výrobků 

a dozoru nad trhem. Jeho cílem je zlepšit fungování jednotného trhu na základě zjednodušených 

a jednotnějších a účinnějších bezpečnostních pravidel vztahujících se na nepotravinářské výrobky, 

zefektivnit postupy pro dozor nad trhem a zajistit účinnější koordinaci a spolupráci orgánů dozoru 

nad trhem. Předsednictví budou usilovat o dosažení dohody o návrhu směrnice o souborných 

službách cestovního ruchu. Kromě toho se zájmem očekávají možné nové iniciativy Komise, 

týkající se mimo jiné přezkumu nařízení o spolupráci v oblasti ochrany spotřebitele.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 73 
 DPG  CS 
 



  

Duševní vlastnictví 

Všechna tři předsednictví budou pokračovat v probíhající práci na posílení acquis v oblasti 

duševního vlastnictví, aby se zajistila vysoká úroveň ochrany a současně se podpořilo náležité 

fungování jednotného trhu. 

V oblasti autorského práva a souvisejících práv zváží trojice předsednictví po přijetí směrnice 

o osiřelých dílech a směrnice o kolektivní správě práv legislativní návrhy, které by mohla Komise 

předložit v návaznosti na výsledek přezkumu rámce EU pro autorská práva, v jehož důsledku by 

mohlo dojít k přezkumu některých aspektů acquis týkajícího se autorského práva v digitální éře. 

Činnost v oblasti ochranných známek se soustředí na přijetí balíčku týkajícího se ochranné známky, 

jehož cílem je zefektivnění a modernizace nařízení o ochranné známce Společenství i směrnice 

sbližující právní předpisy členských států o ochranných známkách, a to za účelem vytvoření 

účinnějšího a soudržnějšího systému ochranných známek v Evropě, přičemž se uznává nutnost 

harmonické koexistence a posílení spolupráce Úřadu pro harmonizaci na vnitřním trhu 

a vnitrostátních úřadů pro ochranné známky. Cílem je dosáhnout dohody o balíčku týkajícím se 

ochranné známky, aby mohl být rychle přijat. 

Práce v oblasti obchodního tajemství bude zaměřena na zajištění harmonizovaného legislativního 

rámce pro podniky, neboť tento rámec je považován za nezbytný k posílení technické spolupráce 

a výměně know-how mezi jednotlivými státy. Trojice předsednictví bude usilovat o rychlé dosažení 

dohody ohledně tohoto balíčku. 

Celní unie 

Všechna tři předsednictví budou pokračovat v práci na návrhu směrnice o právním rámci Unie, 

který se týká porušení celních předpisů a souvisejících sankcí, jakož i na návrhu nařízení, kterým se 

mění nařízení (ES) č. 515/97 ze dne 13. března 1997 o vzájemné pomoci mezi správními orgány 

členských států a jejich spolupráci s Komisí k zajištění řádného používání celních a zemědělských 

předpisů, tak aby mohla být dokončena a tyto návrhy včas přijaty. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 74 
 DPG  CS 
 



  

Kromě toho trojice předsednictví náležitě zváží veškeré nové návrhy Komise v oblasti celní 

politiky, zejména očekávaný návrh nařízení Rady, kterým se mění základní nařízení Rady (EU) 

č. 7/2010 o otevření a způsobu správy autonomních celních kvót Unie pro některé zemědělské 

produkty a průmyslové výrobky, a návrh nařízení Rady, kterým se mění základní nařízení (EU) 

č. 1344/2011 o pozastavení všeobecných cel společného celního sazebníku pro určité zemědělské 

produkty, produkty rybolovu a průmyslové výrobky. To se rovněž vztahuje na případný návrh 

rozhodnutí o elektronickém celnictví (e-Customs) a změnu nařízení Rady 2658/87 (celní 

a statistická nomenklatura a společný celní sazebník) a nařízení Rady 1147/2002 (letová 

způsobilost). 

Na mezinárodní úrovni se bude trojice předsednictví zabývat revizí dodatků Regionální úmluvy 

o celoevropsko-středomořských preferenčních pravidlech původu, dohodou mezi EU a Novým 

Zélandem o spolupráci a vzájemné správní pomoci v celních otázkách, vzájemným uznáváním 

programů oprávněných hospodářských subjektů v Unii a v Kanadě, jakož i činností navazující na 

sdělení Komise o stavu celní unie a zejména o reformě správy celní unie, a to prostřednictvím 

závěrů Rady a za účelem zjednodušení procesu tvorby politik mimo jiné reorganizací jednotlivých 

skupin v rámci Výboru pro celní kodex a prostřednictvím programu Clo 2020. 

Vzhledem k tomu, že Rada má právo vznést námitky v rámci procesu přípravy a přijímání aktů 

v přenesené pravomoci týkajících se celního kodexu Unie, bude i nadále sledovat právní provádění 

tohoto celního kodexu. 

Bude rovněž sledovat stav provádění akčního plánu EU v celní oblasti pro boj proti porušování práv 

duševního vlastnictví, a to především na základě výroční souhrnné zprávy předložené 

a prezentované útvary Komise. 

Kromě toho budou všechna tři předsednictví koordinovat postoj EU k bodům projednávaným 

Světovou celní organizací, ASEM, Smíšeným výborem pro celní spolupráci a jinými 

mezinárodními fóry. Bude usilovat o rozšíření Úmluvy o společném tranzitním režimu a úmluvy 

o jednotném správním dokladu na Srbsko a Bývalou jugoslávskou republiku Makedonii, a to od 

1. června 2015. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 75 
 DPG  CS 
 



  

Průmyslová politika 

Krize zdůraznila význam reálné ekonomiky a silného výrobního odvětví i odvětví služeb. Evropský 

průmysl, včetně malých a středních podniků, které jsou skutečnou oporou evropského hospodářství, 

je hlavní hnací silou růstu, produkce, zaměstnanosti, inovací a vývozu. Průmyslová politika bude 

hrát významnou úlohu při posilování evropské konkurenceschopnosti, přičemž se bude vycházet ze 

zjištěných předností evropského průmyslu a zlepšovat jeho konkurenceschopnost. 

Všechna tři předsednictví budou usilovat o posílení řízení evropské průmyslové politiky s cílem 

systematicky začleňovat do všech oblastí politiky otázky konkurenceschopnosti. 

Podpora průmyslové konkurenceschopnosti bude ústředním prvkem činnosti všech tří 

předsednictví, včetně zajištění další integrace jednotného trhu, rozvoje průmyslové spolupráce 

a zlepšení celkového podnikatelského prostředí pro evropské společnosti. Tato podpora zahrnuje 

nástroje EU, jako je program pro konkurenceschopnost podniků s důrazem na malé a střední 

podniky (COSME) a rámcový program pro výzkum a inovace Horizont 2020. 

Všechna tři předsednictví budou usilovat o rozvoj aktivní, ambiciózní a integrované průmyslové 

politiky v Evropě, jejímž cílem bude reagovat na potřeby měnící se hospodářské situace a posílit 

koordinovaný přístup průmyslové konkurenceschopnosti ve všech příslušných politikách EU. 

Trojice předsednictví zaujme v tomto ohledu horizontální přístup, který se vyznačuje tím, že se 

prostřednictvím soudržného souboru politik (inovace, energetika, průmysl účinně využívající 

zdroje, jednotný trh, hospodářská soutěž, přístup k financování, obchodní a vývozní politika atd.) 

usiluje o zlepšení podmínek podnikání na úrovni EU i na celosvětové úrovni, přičemž trvalá 

pozornost je věnována hlavním faktorům růstu produktivity, jako jsou klíčové základní technologie 

a průrazné technologie. Bude posouzen pokrok v provádění akčního plánu pro průmyslovou 

politiku a stěžejních průmyslových činností a bude se aktivně sledovat provádění akčních plánů pro 

jednotlivá odvětví (například pro odvětví oceli). 

To zahrnuje rovněž provádění důležitých finančních a podpůrných nástrojů EU, jako je program pro 

konkurenceschopnost podniků s důrazem na malé a střední podniky (COSME) a rámcový program 

pro výzkum a inovace Horizont 2020. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 76 
 DPG  CS 
 



  

Malé a střední podniky 

Malé a střední podniky hrají v Evropě významnou úlohu jakožto hnací síla růstu a zaměstnanosti. 

Důležitou povinností všech tří předsednictví proto bude, aby věnovala zvláštní pozornost jejich 

potřebám systematickým uplatňováním zásady „zelenou malým a středním podnikům“. 

Pokud jde o obecný rámec pro malé a střední podniky, jako úspěšný nástroj pro provádění politik 

v členských státech se osvědčila iniciativa „Small Business Act“. V této souvislosti bude mít 

probíhající přezkum této iniciativy vysokou prioritu a trojice předsednictví bude v úzké spolupráci 

se sítí „zmocněnců pro malé a střední podniky“ rovněž nadále sledovat provádění činností, jejichž 

cílem je usnadnit podmínky malým a středním podnikům snížením administrativní zátěže 

a zlepšením jejich přístupu na jednotný trh a na mezinárodní trhy. 

Jedním z hlavních problémů, s nimiž se malé a střední podniky potýkaly v posledních letech 

a s nimiž se stále potýkají, zůstává přístup k financování. Vzhledem k omezenému okruhu zdrojů 

financování obvykle dostupných pro malé a střední podniky, jsou tyto podniky citlivější na měnící 

se podmínky úvěrových trhů. Nástroje EU, jako je program COSME a Horizont 2020, budou 

společně uplatňovány při zjednodušování a zlepšování přístupu malých a středních podniků 

k financování a zároveň je třeba vypracovat širší strategie pro zlepšení přístupu těchto podniků na 

finanční a kapitálové trhy. 

Kromě toho musí být náležitá pozornost věnována rozvoji podnikatelských dovedností stávajících 

a potenciálních podnikatelů. Stejně tak je třeba vyvinout další činnost s cílem zajistit větší sladění 

dovedností zaměstnanců s potřebami malých a středních podniků. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 77 
 DPG  CS 
 



  

Výzkum a inovace 

Všechna tři předsednictví zdůrazňují klíčový význam výzkumu a inovací pro evropskou 

konkurenceschopnost, zaměstnanost a sociální pokrok coby faktorů zajišťujících nové zdroje růstu 

v rámci strategie Evropa 2020, stěžejní iniciativy „Unie inovací“ a rámce pro Evropský výzkumný 

prostor. Aby byl jejich příspěvek co největší a aby byl zajištěn konkrétní přínos pro strategii 

Evropa 2020, musí být výzkum a inovace založeny na sítích bez překážek a plně využívat 

potenciálu systémů pro výzkum a inovace jednotlivých států. Za tímto účelem hodlají všechna tři 

předsednictví podporovat vazby mezi výzkumem, inovacemi a růstem (z hlediska 

konkurenceschopnosti a zaměstnanosti), přičemž budou zkoumat veškerá opatření, která by mohla 

posílit investice do těchto strategických sektorů. Trojice předsednictví se proto soustředí na posílení 

Evropského výzkumného prostoru, který je pokládán za velmi důležitý pro zajištění volného 

pohybu vědeckých pracovníků a vědeckých poznatků, přičemž se zaměří na aspekty provádění 

a přidanou hodnotu EU, jakož i větší sladění vnitrostátních politik v oblasti výzkumu a inovací, 

účinné využívání strukturálních a investičních fondů EU a na integraci výzkumné infrastruktury. 

Mezi další klíčové priority patří posilování postavení mladých výzkumných pracovníků 

s odpovídajícím zajištěním v sociální oblasti, s možností atraktivní profesní dráhy (mimo jiné 

v průmyslových odvětvích) a zvyšováním podnikatelských schopností s cílem zdůraznit 

strategickou hodnotu investic do lidských zdrojů. 

Trojice předsednictví oceňuje úsilí Komise o podporu a napomáhání při vytváření fakticky 

podloženého monitorovacího systému, který má na evropské úrovni sloužit ke sledování pokroku 

při realizaci Evropského výzkumného prostoru a Unie inovací. 

S přesvědčením, že provádění projektů plánu Evropského strategického fóra pro výzkumné 

infrastruktury (ESFRI) výrazně podpoří schopnost Evropy přicházet s novými podněty, přičemž 

přispěje rovněž k odstranění inovačních mezer a k vytváření pracovních míst, se bude trojice 

předsednictví věnovat otázkám, jako je provádění plánu ESFRI a rozvoj nástroje konsorcia 

evropské výzkumné infrastruktury (ERIC), a to v souladu se strategiemi inteligentní specializace 

a s regionálními a makroregionálními politikami. Pokrok v digitální agendě EU a vytvoření 

elektronické infrastruktury (včetně datové infrastruktury), která zahrnuje potřeby všech 

výzkumných komunit a inovačních odvětví, navíc představují klíčový faktor hospodářského 

rozvoje. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 78 
 DPG  CS 
 



  

Trojice předsednictví bude zvyšovat povědomí o „vědě se společností a pro společnost“ s cílem 

podpořit sociální a ekonomickou kompletnost a konkurenceschopnost umožněné výzkumem 

a inovacemi v souvislosti s řešením významných společenských výzev, jako jsou změna klimatu, 

energetická bezpečnost, zabezpečení potravin, biohospodářství, zdraví a stárnutí obyvatelstva, 

mimo jiné prostřednictvím sociálních inovací, otevřené vědy a sociálně vedených technických 

inovací. V této souvislosti by mohla počáteční fáze jednání o zelené knize o vědě po roce 2020, 

kterou chystá Komise, sloužit k významnému urychlení a podpoře stanovení priorit a lepšímu 

pochopení rozsahu a významu globálních výzev. 

Trojice předsednictví chce zajistit dynamickou kontinuitu s předchozí činností Rady a má v úmyslu 

dosáhnout dalšího pokroku v záležitostech týkajících se vědeckého a technického výzkumu 

v konkrétních regionech, zejména ve Středomoří a Pobaltí, se zvláštním zaměřením na společné 

výzkumné programy přijaté v tomto ohledu několika členskými státy. 

Všechna tři předsednictví budou podporovat činnost týkající se závěrečného hodnocení sedmého 

rámcového programu. Budou důkladně sledovat a analyzovat výsledky počáteční fáze rámcového 

programu Horizont 2020 s cílem zajistit využívání jeho plného potenciálu z hlediska vědeckého, 

průmyslového a společenského růstu Evropské unie, včetně odpovídající součinnosti s evropskými 

strukturálními a investičními fondy. 

Vesmír 

Na konci roku 2012 začala jednání o vývoji budoucích vztahů mezi Unií a Evropskou kosmickou 

agenturou (ESA). Trojice předsednictví bude v tomto procesu pokračovat, aby Rada mohla 

poskytnout pokyny ohledně budoucích možností pro další postup v těchto vztazích po roce 2015 

včetně změn stávající rámcové dohody mezi EU a ESA a využívání odborných znalostí ESA na 

základě posíleného partnerství. Jsou proto vítána obecnější jednání o budoucím vývoji integrované 

a komplexní kosmické strategie EU, která by spojovala úsilí jednotlivých členských států a nástroje 

politik EU.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 79 
 DPG  CS 
 



  

Družicové údaje s vysokým rozlišením (HRSD) a aplikace na nich založené se staly nezbytným 

nástrojem pro monitorování životního prostředí, územní plánování, zemědělství, hospodaření 

s přírodními zdroji a zvládání katastrof a mimořádných událostí, ale jsou rovněž důležité pro 

bezpečnost a obranu. Existují však značné rozdíly ve způsobu, jakým je v EU regulováno získávání 

a šíření HRSD komerčními provozovateli. Trojice předsednictví bude věnovat pozornost pokroku 

v práci na přijetí chystaného návrhu směrnice o zjišťování a šíření družicových údajů z pozorování 

země s vysokým rozlišením (HRSD) pro komerční účely s cílem zajistit náležitá jednání členských 

států a zúčastněných stran za účelem vytvoření spolehlivějšího přístupu k HRSD a vhodnou 

a dostatečnou úroveň informací o přístupnosti HRSD pro podniky v rámci hodnotového řetězce 

HRSD a pro zákaznické podniky. 

Stěžejní programy EU Galileo a Copernicus jsou na počátku svých provozních fází a k jejich 

plnému spuštění a využívání je zapotřebí další práce. Rovněž je třeba zajistit, aby tyto programy 

byly co největším přínosem pro politiky Unie a její občany. Jednání za tímto účelem by mohla být 

zahájena a rozvíjena během funkčního období dané trojice předsednictví. 

Na Evropské úrovni je třeba zajistit schopnost pozorování a sledování vesmíru (SST), a rozvíjet 

a využívat tak stávající vnitrostátní a evropské civilní a vojenské kapacity, a to s cílem řešit problém 

vesmírného odpadu, který se stal vážnou hrozbou pro ochranu, bezpečnost a udržitelnost 

vesmírných činností. 

Trojice předsednictví uznává charakter dvojího užití SST a v úzké spolupráci s Evropskou komisí 

bude usilovat o podporu a usnadnění účasti co největšího počtu členských států na rámci pro 

podporu SST, s výhradou splnění kritérií pro účast. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 80 
 DPG  CS 
 



  

Cestovní ruch 

Význam cestovního ruchu pro hospodářský rozvoj a růst v Evropě se stále zvětšuje, a všechna tři 

předsednictví jsou proto odhodlána přispívat k udržení vedoucí pozice Evropy coby hlavní 

turistické destinace na světě, k podpoře výměny osvědčených postupů mezi členskými státy a ke 

zvýšení viditelnosti Evropy, jako značky, na vzdálených trzích. 

Zvláštní pozornost bude věnována podpoře opatření zajišťujících lepší integraci cestovního ruchu 

do široké škály politik EU, udržitelný a zodpovědný cestovní ruch a vysokou kvalitu služeb, které 

jsou pro podniky, a zejména malé a střední podniky, silnou konkurenční výhodou, a rovněž 

pobřežnímu a námořnímu cestovnímu ruchu. 

Všechna tři předsednictví budou dále podporovat iniciativy zaměřené na usnadnění vstupu turistů ze 

třetích zemí do EU díky zjednodušení stávajících postupů vydávání víz. V tomto ohledu bude 

trojice předsednictví věnovat náležitou pozornost veškerým návrhům Komise. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 81 
 DPG  CS 
 



  

DOPRAVA, TELEKOMUNIKACE A ENERGETIKA  

Průřezové otázky 

V souvislosti s přezkumem strategie Evropa 2020 v polovině období trojice předsednictví zajistí, 

aby Rada nadále přispívala k plnění cílů této strategie, jakož i termínů, které Evropská rada 

stanovila pro dotvoření vnitřního trhu s energií a jednotného digitálního trhu. Celkovým cílem je 

dosáhnout plného propojení Evropy napříč hranicemi a sítěmi a mobilizovat také soukromý sektor 

v rámci tohoto procesu postupného budování, který s sebou nese potřebu vymezit nové formy 

partnerství veřejného a soukromého sektoru, a to včetně inovativních finančních nástrojů pro 

panevropskou infrastrukturu. V rámci této činnosti budou všechna tři předsednictví usilovat 

o využití součinnosti všech tří odvětví – dopravy, telekomunikací a energetiky, o pokročení 

v zavádění infrastruktury zejména zahájením provádění nástroje pro propojení Evropy, koridorů 

TEN-T, TEN-E a TEN-Tele, o pokročení v záležitosti chystané evropské infrastruktury pro 

alternativní paliva, jakož i o posílení zabezpečení kritické infrastruktury. Je třeba rovněž náležitě 

využít průřezového přínosu, který pro evropskou infrastrukturu znamená program Galileo, a to 

podporou spuštění jeho počátečních služeb dostupných v období let 2014 a 2015. 

Všechna tři předsednictví budou rovněž usilovat o lepší fakticky podložené stanovování politiky pro 

odvětví dopravy, telekomunikací a energetiky a monitorování těchto odvětví využitím takzvaného 

„ukazatele výsledků“, který Komise předložila v oblasti inovací a výzkumu. Tento nový nástroj 

bude využit k systematickému monitorování odvětví dopravy, telekomunikací a energetiky, pokud 

jde o schopnost růstu a vytváření inovací, s cílem porovnat tato odvětví s jinými odvětvími 

posilujícími růst a zaměstnanost. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 82 
 DPG  CS 
 



  

DOPRAVA 

Cílem politik EU v oblasti dopravy je podporovat mobilitu, která je účinná, bezpečná, zabezpečená 

a šetrná k životnímu prostředí, jakož i vytvářet podmínky pro konkurenceschopné odvětví 

vytvářející růst a pracovní místa. V příštích 18 měsících zůstanou tyto priority na předním místě 

agendy dopravní politiky EU. V této souvislosti bude pokračovat práce mimo jiné na návrzích pro 

všechny druhy dopravy. 

Horizontální otázky 

Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2014 by měl být Radě a Evropskému parlamentu přeložen návrh nařízení 

o přístupu k údajům o veřejné a soukromé přepravě. 

Trojice předsednictví bude podporovat další práci na úplném spuštění programu Galileo, jelikož 

tento program je propojen s dalšími záležitostmi v odvětví dopravy a mimo to i s energetikou 

a telekomunikacemi.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 83 
 DPG  CS 
 



  

Letecká doprava 

V průběhu tohoto období by měla být dokončena jednání s Evropským parlamentem o balíčku 

týkajícím se práv cestujících v letecké dopravě, který zajišťuje revizi nařízení 261/2004/ES 

o náhradách a pomoci cestujícím v případě odepření nástupu na palubu, zrušení nebo významného 

zpoždění letů, a o revizi nařízení 2027/97 o odpovědnosti leteckých dopravců. 

Mohla by být dokončena jednání s Evropským parlamentem ohledně letištního balíčku, včetně 

návrhů o službách pozemního odbavení a letištních časových intervalech. 

Mohla by být obnovena jednání o navrhovaných nařízeních o jednotném evropském nebi (SES2 +), 

počínaje návrhem na revizi nařízení, kterým se stanoví obecné zásady pro vytvoření jednotného 

evropského nebe, a to s cílem urychlit reformu evropského systému řízení letového provozu v 

zájmu uspokojení rostoucí poptávky po dopravě očekávané v příštích letech. V rámci téhož balíčku 

trojice předsednictví pravděpodobně pokročí v práci na návrhu revize nařízení 216/2008, kterým se 

mění pravidla pro řízení Evropské agentury pro bezpečnost letectví. 

Ve třetím čtvrtletí roku 2014 by měla Komise předložit návrh na revizi nařízení 868/2004 

o nekalých cenových praktikách v letecké dopravě. 

V první polovině roku 2014 Komise přijme sdělení o politice EU týkající se dálkově řízených 

letadlových systémů (dronů), na jehož základě budou v průběhu roku 2015 předloženy legislativní 

návrhy.  

Očekává se, že Komise v druhé polovině roku 2015 předloží návrh na revizi nařízení o Evropské 

agentuře pro bezpečnost letectví.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 84 
 DPG  CS 
 



  

Pozemní doprava 

Pokud jde o železniční dopravu, všechna tři předsednictví budou usilovat o dokončení jednání 

o zbývajících návrzích čtvrtého železničního balíčku do konce funkčního období. 

Kromě toho se dají očekávat činnosti na návrhu směrnice o snížení hlučnosti nákladní železniční 

dopravy, jelikož tento návrh by Komise mohla předložit během čtvrtého čtvrtletí roku 2014. 

V oblasti silniční dopravy bude pokračovat práce na revidované směrnici o hmotnosti a rozměrech 

užitkových vozidel.  

Dále by v této oblasti mohla Komise Radě a Evropskému parlamentu ve třetím čtvrtletí roku 2014 

předložit směrnici o povinném zavádění informací o dopravě v reálném čase v rámci ITS. 

Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2014 Komise dále plánuje předložit Radě a Evropskému parlamentu návrh 

na revizi směrnice 2003/59 o školení řidičů z povolání, včetně požadavků na ekologickou jízdu. 

Ve třetím čtvrtletí roku 2014 by Komise mohla předložit návrh směrnice týkající se povinného 

zavádění informačních služeb pro bezpečná a zabezpečená parkoviště pro nákladní automobily. 

V rámci probíhající činnosti na podporu plavby po vnitrozemských vodních cestách (balíček 

NAIADES II) by Komise mohla předložit změnu návrhu směrnice, kterou se stanoví technické 

požadavky pro plavidla vnitrozemské plavby a zrušuje směrnice 2006/87/ES. Dále bude v prvním 

čtvrtletí roku 2015 pravděpodobně předložen návrh směrnice o modernizaci a uznávání odborných 

kvalifikací ve vnitrozemské plavbě. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 85 
 DPG  CS 
 



  

Námořní doprava 

Je pravděpodobné, že bude pokračovat práce na návrhu nařízení, kterým se zřizuje rámec pro 

přístup na trh přístavních služeb a finanční transparentnost přístavů, včetně jednání s Evropským 

parlamentem. V prvním čtvrtletí roku 2015 Komise pravděpodobně Radě a Evropskému parlamentu 

předloží návrh směrnice o přezkumu směrnice 2000/59/ES o přístavních zařízeních pro příjem 

lodního odpadu a zbytků lodního nákladu. 

Ve druhém čtvrtletí roku 2014 by Komise mohla předložit návrh nařízení o zřízení evropského 

rámce pro udělování osvědčení o výjimce z povinných lodivodských služeb (PEC). 

TELEKOMUNIKACE A JEDNOTNÝ DIGITÁLNÍ TRH  

Program všech tří předsednictví se bude odvíjet od závazku k dotvoření jednotného digitálního trhu 

do roku 2015, který vyjádřila v závěrech z října roku 2013 Evropská rada. Silná digitální 

ekonomika je zásadní pro růst a konkurenceschopnost Evropské unie. Lze jí dosáhnout pouze 

uplatňováním soudržného přístupu, který se bude zabývat infrastrukturou podporující digitální trh, 

důvěryhodností činností on-line a zabezpečením sítí, integrací telekomunikačních trhů, zajištěním 

ochrany údajů a volného pohybu těchto údajů, úpravou předpisů pro autorská práva, zajištěním 

přeshraničního přístupu ke službám a obsahu on-line a zaváděním strategických technologií. 

Trojice předsednictví vyzývá k aktualizaci Digitální agendy a zajistí, aby k ní Rada přispěla, a to 

s cílem zachovat potenciál růstu v Evropě navzdory stále globálnější hospodářské soutěži. 

Provádění nového nástroje pro elektronickou identifikaci a podpis samo o sobě přispěje k posílení 

důvěry v digitální prostředí, je však nutné zřídit širší rámec pro bezpečnost sítí a informací 

vzhledem k narůstajícím obavám, pokud jde o kybernetickou bezpečnost: všechna tři předsednictví 

proto vynaloží veškeré úsilí s cílem dosáhnout dohody o návrhu o zabezpečení sítí a informací. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 86 
 DPG  CS 
 



  

Telekomunikační trh a operátoři jsou i nadále základem jednotného digitálního trhu EU, který je 

však stále roztříštěn, v důsledku čehož znevýhodňuje evropské operátory a nepřináší dostatečný 

užitek občanům a podnikům. S cílem zajistit pro Evropu silné a dynamické odvětví telekomunikací, 

jaké potřebuje, se bude trojice předsednictví zabývat všemi příslušnými iniciativami, jako je 

například balíček zaměřený na vytvoření „propojeného kontinentu“, aby se operátorům poskytl 

pevný a soudržný rámec, který potřebují, a spotřebitelům ochrana, již si zaslouží. 

Přístup k on-line službám není jen otázkou dostupnosti sítí: je třeba se zabývat rovněž přístupností 

internetu pro všechny, včetně osob se zdravotním postižením, a všechna tři předsednictví budou 

usilovat o přijetí směrnice o přístupnosti internetu. 

Pokud jde o strategické technologie, jako jsou data velkého objemu, veřejně přístupná data a cloud 

computing, je nezbytné lépe využívat jejich potenciálu coby faktorů přispívajících k růstu 

a produktivitě a vycházet přitom z probíhajících iniciativ. Všechna tři předsednictví budou 

napomáhat dalšímu zvážení koordinovanějšího přístupu na úrovni EU, který má podpořit přísné 

normy, zejména prostřednictvím právních předpisů, pro bezpečné a spolehlivé využívání těchto 

technologií. V rámci této činnosti budou dbát o to, aby evropské právní předpisy rozvoj cloud 

computingu usnadňovaly, a nikoliv omezovaly. Vzhledem ke klíčové úloze, kterou mohou tyto 

technologie hrát při zlepšování účinnosti veřejného sektoru, jim bude věnována náležitá pozornost 

při přezkumu evropského akčního plánu v oblasti elektronické veřejné správy, jehož platnost skončí 

v roce 2015, i v rámci probíhající reformy v oblasti ochrany údajů. 

Pokud jde o vnější rozměr Digitální agendy, trojice předsednictví podle potřeby zajistí 

koordinovaný postoj EU v rámci Mezinárodní telekomunikační unie. Ve stejném duchu budou 

všechna tři předsednictví přispívat k aktivní úloze EU při podpoře modelu správy více 

zúčastněnými stranami, pokud jde o internet, a to s cílem posílit jeho udržitelnost, bezpečnost 

a rozvoj. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 87 
 DPG  CS 
 



  

ENERGETIKA 

Jak opětovně potvrdila Evropská rada, prioritami, jimiž by se měla Rada zabývat, je dotvoření 

vnitřního trhu s energií do konce roku 2014, ukončení izolace členských států s ohledem na 

evropské sítě do konce roku 2015, zvýšení diverzifikace dodavatelů a tras, energetická bezpečnost 

a skladovací kapacity EU pro plyn, jakož i úsilí o politickou dohodu mezi členskými státy ohledně 

rámce pro politiky v oblasti klimatu a energetiky v období 2020 až 2030. 

Pokud jde o dotvoření vnitřního trhu s energií, je třeba zajistit přijetí a provádění kodexů 

elektroenergetických a plynárenských sítí v rámci náležitě uplatňovaných právních předpisů pro trh 

s energií. Přesto se připouští, že jakkoli je rok 2014 významným milníkem, nepředstavuje konec 

rozvoje vnitřního trhu: trojice předsednictví bude na jedné straně usilovat o zachování dynamiky 

vnitřního trhu i po roce 2014 a na druhé straně o pokračování práce, především pokud jde 

o maloobchodní trh, úlohu spotřebitelů, jakož i větší integraci trhu s plynem. 

Pokud jde o infrastrukturu a lhůtu do roku 2015, úsilí bude soustředěno na účinné provádění nového 

nařízení o transevropských energetických infrastrukturách a na zajištění toho, aby nedávno přijaté 

projekty veřejného zájmu měly přístup k financování, udělování povolení a regulaci. Dalším 

krokem v rámci činnosti těchto tří předsednictví bude příprava přijetí druhého seznamu projektů 

společného zájmu. 

S ohledem na pokyny Evropské rady a na potřebu posílit jistotu investorů trojice předsednictví 

přispěje k vymezení energetické složky rámce politik v oblasti energetiky a klimatu pro období do 

roku 2030, přičemž se zaměří zejména na rozvoj správního modelu, který by mohl zlepšit 

soudržnost politik v různých odvětvích a členských státech, a na klíčový příspěvek, jenž se očekává 

od aktualizovaných politik v oblasti energie z obnovitelných zdrojů a energetické účinnosti. 

V tomto ohledu budou mít odpovídající prioritu nové legislativní návrhy Komise. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 88 
 DPG  CS 
 



  

Trojice předsednictví rovněž konstatuje, že udržitelná biomasa je důležitým prvkem pro dosažení 

úspor skleníkových plynů. Bude-li to považováno za vhodné, budou dokončena jednání o návrhu 

zabývajícím se nepřímou změnou ve využívání půdy v souvislosti s biopalivy. 

Vzhledem k tomu, že se závislost EU na vnějších dodávkách energie má zvyšovat, měla by Unie 

dále rozvíjet vnější rozměr své energetické politiky: všechna tři předsednictví proto budou věnovat 

náležitou pozornost novým a probíhajícím jednáním se strategickými partnery a diverzifikaci 

dodávek a tras, jakož i uplatňování zásad vnitřního trhu s energií v rámci evropské politiky 

sousedství. V tomto ohledu bude důležitá příprava na to, aby Smlouva o Energetickém společenství 

byla účinná i v období po roce 2016. V zájmu rozvoje evropské vnější energetické politiky by měla 

být náležitá pozornost věnována energetické bezpečnosti. Trojice předsednictví bude pokračovat ve 

zvyšování evropské energetické bezpečnosti zkoumáním možností týkajících se zejména 

skladovacích kapacit, propojení, diverzifikace dodávek, další liberalizace trhu, domácích zdrojů 

energie, zvyšování vyjednávací síly EU, aspektů energetické účinnosti a snižování energetické 

závislosti v důsledku urychlení diverzifikace zdrojů energie a tras. 

Přechod EU na nízkouhlíkové hospodářství vyžaduje neúnavné úsilí v oblasti výzkumu a vývoje 

a inovací a větší integraci výzkumného a inovačního řetězce na úrovni EU – všechna tři 

předsednictví proto budou podporovat provádění plánu pro energetické technologie a inovace 

spojeného s Evropským strategickým plánem pro energetické technologie (plán SET). 

Bude pokračovat úsilí o posílení ochrany všech zdrojů energie, konvenčních i nekonvenčních: 

v tomto případě se bude jednat zejména o regulační rámec pro jadernou bezpečnost, jakož 

i související vývoj týkající se opatření v oblasti odpovědnosti a mimořádných situací. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 89 
 DPG  CS 
 



  

ZEMĚDĚLSTVÍ A RYBOLOV  

ZEMĚDĚLSTVÍ 

S využitím plného potenciálu reformované společné zemědělské politiky bude trojice předsednictví 

pokračovat v prosazování udržitelného, inovativního a k životnímu prostředí šetrného rozvoje 

odvětví zemědělství, potravinářství a rybolovu v Evropské unii. 

Všechna tři předsednictví budou rovněž nadále usilovat o zlepšení konkurenceschopnosti 

zemědělské produkce a potravinářského odvětví EU tím, že zajistí, aby právní předpisy EU 

podporovaly aspekty konkurenceschopnosti. 

V oblasti zabezpečení potravin bude pro Evropskou unii významnou událostí světová výstava 

Expo 2015 v Miláně věnovaná tématu „Potrava pro planetu, energie pro život“. Trojice 

předsednictví rovněž zajistí, aby se EU i nadále plně podílela na mezinárodních jednáních týkajících 

se zemědělství a zabezpečení potravin, zejména v rámci Organizace OSN pro výživu a zemědělství 

(FAO) a Výboru pro celosvětové zajišťování potravin.  

Pokud jde o provádění reformované společné zemědělské politiky, pozornost bude věnována 

otázkám souvisejícím se stabilizací příjmů zemědělců.  

Všechna tři předsednictví jsou odhodlána pokročit v práci na návrzích Komise týkajících se revize 

režimů podpory pro dodávky ovoce a zeleniny, banánů a mléka do škol, a v jednáních s Evropským 

parlamentem s cílem zdárně práci na těchto návrzích dokončit. 

Trojice předsednictví hodlá rovněž věnovat plnou pozornost další činnosti týkající se odpovědi 

Rady na zprávu Komise o provádění reformy z roku 2007 v odvětví ovoce a zeleniny, v souvislosti 

s přezkumem jakýchkoli návrhů Komise pro dané odvětví. Podobně se v červnu roku 2014 očekává 

zpráva Komise o vývoji situace na trhu v odvětví mléka a mléčných výrobků s ohledem na 

uplatňování opatření balíčku týkajícího se mléka. Tato zpráva, která by mohla být doplněna 

legislativními návrhy, bude pečlivě posouzena. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 90 
 DPG  CS 
 



  

Zvláštní důraz bude kladen na posouzení návrhu Komise na přezkum nařízení týkajícího se 

ekologického zemědělství, a zejména ohledně pravidel pro kontrolu, dovoz a zamezování 

podvodům. Kromě toho budou za prvořadá pokládána veškerá opatření související se 

zjednodušením administrativních postupů a zajištěním jakosti ekologické produkce.  

Trojice předsednictví se rovněž na základě iniciativy Komise zaměří na uplatňování hlavních zásad 

reformované SZP v nejvzdálenějších regionech Unie. 

Veterinární, potravinové a fytosanitární otázky 

Ochrana zdraví občanů si vyžaduje věnování trvalé pozornosti bezpečnosti potravin, které jsou 

denně konzumovány. 

Všechna tři předsednictví budou věnovat přednostní pozornost vypracování legislativního 

a politického rámce v této oblasti s cílem zajistit, aby všichni občané EU měli přístup k bezpečným 

potravinám chráněným před podvody. 

Náležitá pozornost bude věnována chystané výstavě Expo 2015 v Miláně, jejímž hlavním tématem 

jsou potraviny a zabezpečování potravin. 

Trojice předsednictví bude věnovat odpovídající pozornost volnému oběhu, vysledovatelnosti 

a zdraví zvířat, jelikož tyto aspekty mají přímý dopad na zdraví lidí a na důstojné zacházení se 

všemi zvířaty a zejména zvířaty v zájmovém chovu. 

Činnost všech tří předsednictví se zaměří na přijetí nového nařízení o nových potravinách, které 

Komise předložila v prosinci roku 2013, a na návrhy týkající se zákazu výroby potravin ze zvířecích 

klonů a zákazu reprodukce pomocí klonování zvířat pro hospodářské účely. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 91 
 DPG  CS 
 



  

Dále se značná pozornost zaměří na problém šíření nákaz, které se mohou přenášet ze zvířete na 

člověka (zoonóza) a které tak způsobují podstatné hospodářské ztráty a ohrožují lidské zdraví. Bude 

posílena spolupráce FAO, OIE (Světová organizace pro zdraví zvířat) a WHO (Světová 

zdravotnická organizace) v oblasti vymýcení chorob společných člověku a zvířatům, mimo jiné 

pokud jde o dohled a výzkum.  

Trojice předsednictví bude usilovat o dokončení práce na balíčku týkajícím se zdraví zvířat s cílem 

vytvořit jednoduchou, ale účinnou legislativu a zajistit normy v oblasti zdraví a bezpečnosti pro 

celý zemědělsko-potravinářský řetězec: aktualizace stávajících předpisů v oblasti zdraví 

a bezpečnosti v rámci celého zemědělsko-potravinářského řetězce, včetně revize předpisů týkajících 

se ochrany proti organismům škodlivým pro rostliny; produkce rozmnožovacího materiálu rostlin 

a jeho uvádění na trh; úředních kontrol a jiných úředních činností, jejichž účelem je zajistit účinné 

uplatňování právních předpisů o zdraví rostlin a fytosanitární produkci, zdraví zvířat a produkci 

potravin a krmiv; uvádění veterinárních léčiv a medikovaných krmiv na trh; klonování zvířat pro 

účely produkce potravin a uvádění potravin získaných z klonů na trh; zootechnických 

a genealogických podmínek pro obchod s chovnými zvířaty a jejich zárodečnými produkty a pro 

jejich dovoz do Unie; revize hygienického balíčku. 

Pokud jde o jednání mezi EU a třetími zeměmi, trojice předsednictví se vynasnaží dosáhnout 

většího souladu s mezinárodními zdravotními normami stanovenými dohodou o sanitárních 

a fytosanitárních opatřeních (SPS) a podporovat vývoz zemědělsko-potravinářských výrobků. 

Lesy 

Pokud jde o lesy, všechna tři předsednictví budou pokračovat v jednáních týkajících se právně 

závazné dohody o lesích v Evropě a zajistí provádění nové strategie EU v oblasti lesnictví, přičemž 

se zaměří zejména na co nejvíce účinné a udržitelné využívání lesních zdrojů v souvislosti 

s budoucí strategií v oblasti klimatu a energetiky na období do roku 2030. 

Výrazným přínosem pro popularizaci a podporu evropského modelu obhospodařování lesů 

v globálním měřítku s cílem zajistit udržitelné a zodpovědné obhospodařování lesů na celém světě 

bude zasedání Fóra OSN pro lesy (New York, 4. až 15. května 2015). 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 92 
 DPG  CS 
 



  

RYBOLOV  

Hlavní prioritou všech tří předsednictví bude vynaložit maximální úsilí o dosažení výrazného 

pokroku v přípravě právního základu pro novou společnou rybářskou politiku (SRP) a Evropský 

námořní a rybářský fond a zaměřit se na jejich provádění. 

Zvláštní pozornost bude rovněž věnována akvakultuře s ohledem na zvýšení produkce v EU 

a posílení faktorů konkurenceschopnosti, jimiž jsou ochrana životního prostřední a ekosystémů 

a bezpečnost a jakost potravin. 

Trojice předsednictví se zaměří na uzavření dohod o rybolovných právech v letech 2015 a -2016 ve 

vodách EU a v mezinárodních vodách (TAC a kvóty: nařízení týkající se vod EU a mezinárodních 

vod, Baltského moře, Černého moře a hlubinných druhů), které budou muset být plně v souladu 

s novou SRP. 

S cílem zajistit udržitelné řízení rybolovu a zejména splnit cíl dosažení maximálního udržitelného 

výnosu u všech populací bude trojice předsednictví usilovat o vypracování víceletých plánů řízení. 

Za zásadní prvek tohoto úsilí bude považován nový rámec technických opatření. 

Dále bude pokračovat práce na sladění různých stávajících právních předpisů s Lisabonskou 

smlouvou. 

S ohledem na neuspokojivé údaje týkající se stavu populací ve Středozemním moři trojice 

předsednictví usiluje o podporu regionálních postupů, které umožňuje nová SRP, a to i přijímáním 

plánů řízení, s cílem zajistit, aby dotčené členské státy sdílely příslušná opatření, jakož i činnosti 

Generální komise pro rybolov ve Středozemním moři za účelem zavedení vhodného řízení opatření, 

která sdílejí i dotčené třetí země.  

Zvláštní úsilí bude vynaloženo za účelem zajištění vhodného zastoupení a koordinace postoje Unie 

při jednáních o dohodách o partnerství v odvětví rybolovu se třetími zeměmi a na zasedáních 

v rámci mnohostranných organizací a s pobřežními zeměmi věnovaných odvětví rybolovu. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 93 
 DPG  CS 
 



  

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Environmentální otázky 

Činnost v zájmu ochrany životního prostředí a udržitelného hospodaření s přírodními zdroji 

zahrnuje oblasti od biologické rozmanitosti a ekosystémů po kvalitu ovzduší, odpady a vodní 

hospodářství, ochranu druhů a řádné nakládání s chemickými látkami, ale i širší správní otázky 

a příspěvek k udržitelné zelené ekonomiku podporující začlenění. Zelený růst a účinné využívání 

zdrojů jsou již stabilními a hlavními prioritami činnosti Rady v oblasti environmentální politiky 

a v širším kontextu udržitelného rozvoje. Zachování vysoké úrovně ochrany životního prostředí 

a současně podpora zeleného růstu (včetně zelených pracovních míst) prostřednictvím ekologických 

inovací proto budou hlavními prvky pracovního programu této trojice předsednictví.  

V této souvislosti poskytuje evropský semestr možnost pro lepší začlenění udržitelnosti životního 

prostředí do širšího cyklu správy ekonomických záležitostí, neboť se díky ní vytváří konkrétní 

příležitosti pro růst a konkurenceschopnost. Trojice předsednictví bude usilovat o ozelenění 

evropského semestru, přičemž také zohlední přezkum strategie Evropa 2020. 

Ústředním bodem programu Rady bude další rozvoj a přezkum legislativy v oblasti životního 

prostředí na základě nových návrhů Komise, které se již projednávají (například o kvalitě ovzduší, 

plastových taškách), a těch, které se chystá předložit (například přezkum cílů v oblasti odpadů, 

inspekce životního prostředí), a to s cílem co nejvíce pokročit na cestě k přijetí nových 

legislativních opatření, společně s Evropským parlamentem. Bude pokračovat práce na 

legislativním návrhu týkajícím se pěstování geneticky modifikovaných organismů. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 94 
 DPG  CS 
 



  

Pokud jde o mezinárodní otázky, na úrovni EU i na mezinárodní úrovni budou vyžadovat výrazné 

úsilí „činnost navazující na konferenci Rio+20“ a agenda na období po roce 2015, a to za účelem 

vytvoření soudržného globálního rámce zahrnujícího revidované rozvojové cíle tisíciletí a nové cíle 

udržitelného rozvoje. Bude sem rovněž patřit příprava zasedání politického fóra na vysoké úrovni 

(HLPF) v roce 2014 a reformovaného Programu OSN pro životní prostředí (UNEP) s novým 

řídícím orgánem s univerzálním členstvím, jímž je Shromáždění OSN pro životní prostředí 

(UNEA), v roce 2014. Trojice předsednictví se bude na mezinárodní úrovni rovněž účastnit 

činností, jejichž cílem je realizovat další výstupy konference Rio+20, jež se týkají například 

financování strategie udržitelného rozvoje, udržitelné spotřeby a produkce, dále vytvoření ukazatelů 

doplňujících HDP a třetí mezinárodní konference o malých ostrovních rozvojových státech 

v roce 2014. Tyto výše uvedené aspekty budou vyžadovat také koordinaci napříč různými 

odvětvími. 

Trojice předsednictví bude rovněž pracovat na celé řadě mnohostranných environmentálních dohod 

a na dalších mezinárodních procesech souvisejících s životním prostředím zahrnujících témata od 

dálkového znečišťování ovzduší přecházejícího hranice států až po řádné nakládání s chemickými 

látkami (včetně rtuti) a odpady a od biologické rozmanitosti a ochrany druhů až po lov velryb 

a biologickou bezpečnost. Všechny tyto mezinárodní procesy a dohody budou vyžadovat intenzivní 

a důkladnou přípravu v Radě a koordinaci postojů v rámci EU a mimo jiné i v průběhu 

mezinárodních zasedání. Tato zasedání budou v roce 2014 a v roce 2015 zahrnovat zasedání stran 

Aarhuské úmluvy o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní 

ochraně v záležitostech životního prostředí, zasedání konferencí smluvních stran Úmluvy OSN 

o biologické rozmanitosti a s ní souvisejících protokolů o biologické bezpečnosti a o přístupu 

a sdílení přínosů v říjnu roku 2014, zasedání stran Úmluvy o dálkovém znečišťování ovzduší 

přecházejícím hranice států, konferencí smluvních stran Rotterdamské, Stockholmské a Basilejské 

úmluvy v roce 2015, jakož i zasedání stran nové Minamatské úmluvy o rtuti, Úmluvy 

o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, 

Mezinárodní velrybářské komise, Mezivládní vědecko-politické platformy pro biologickou 

rozmanitost a ekosystémové služby, iniciativy Životní prostředí pro Evropu a Úmluvy OSN o boji 

proti desertifikaci. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 95 
 DPG  CS 
 



  

Změna klimatu 

Mezinárodní systém boje proti změně klimatu se nachází na rozcestí. 

Rada bude pokračovat v práci na politickém rámci pro oblast klimatu a energetiky na období 

2020–2030, a to s cílem zajistit, aby EU v období po roce 2020 směřovala ke splnění svých cílů 

v oblasti klimatu, a současně se přispívalo k celkové udržitelnosti, hospodářské 

konkurenceschopnosti a růstu a zajištění dodávek energie v EU. 

Nadcházející dva roky budou zásadní a náročnou dobou, během níž budou přijata opatření 

a potvrzeny důležité závazky: dohoda o klimatu a agenda pro období po roce 2015 musejí být 

dohodnuty v příštích několika měsících. 

EU by v těchto jednáních měla hrát významnou vedoucí úlohu. Za tímto účelem budou všechna tři 

předsednictví aktivně spolupracovat s orgány EU a členskými státy, majíce na paměti, že globální 

přístup je nejlepší cestou vpřed a že změna klimatu, stejně jako energetika, je průřezovou otázkou 

s výrazným dopadem na udržitelný rozvoj.  

Trojice předsednictví bude na evropské i globální úrovni usilovat o usnadnění dialogu za účelem 

dosažení mezinárodní dohody o změně klimatu.  

Trojice předsednictví v této souvislosti a na základě pokynů Evropské rady připraví a bude účinně 

koordinovat postoj EU, zejména s ohledem na konference OSN, které se budou konat v prosinci 

roku 2014 a na konci roku 2015, a to s cílem přijmout v roce 2015 v Paříži globální právně 

závaznou dohodu o klimatu. 

Rada bude pokračovat v práci na příslušných legislativních návrzích Komise, jako je návrh rezervy 

tržní stability v souvislosti se systémem EU pro obchodování s emisemi, uzavření změny Kjótského 

protokolu dohodnuté v Dohá a návrh na monitorování, vykazování a ověřování emisí CO2 

pocházejících z námořní dopravy. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 96 
 DPG  CS 
 



  

VZDĚLÁVÁNÍ, MLÁDEŽ, KULTURA, AUDIOVIZUÁLNÍ ODVĚTVÍ A SPORT 

Během daného osmnáctiměsíčního období budou pracovní priority v oblasti, kterou se zabývá 

složení Rady pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport, úzce spojeny s obecnějšími hospodářskými 

a sociálními problémy, jimž EU čelí, a zejména se strategií EU pro růst a zaměstnanost. Pro 

zajištění všeobecného a silného oživení EU bude zapotřebí vybavit mladé lidi vhodnými 

dovednostmi, které jim umožní nalézt zaměstnání, a rozvinout tvůrčí a podnikatelské myšlení 

občanů. V této souvislosti se daná tři předsednictví rovněž zaměří na sledování záruk pro mladé lidi 

v celé Evropě a na provádění Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí. 

Hospodářská krize měla rovněž závažný sociální dopad na místní komunity, které se v celé Evropě 

potýkaly s velkým počtem nezaměstnané mládeže a rostoucím počtem migrantů, a to právě v době, 

kdy byl na veřejné prostředky pro sociální infrastrukturu vyvíjen velký tlak za účelem nalezení 

úspor. Pro politiky v odvětví vzdělávání, mládeže, sportu a kultury je nyní zásadní zaměřit se na 

posílení komunit na místní úrovni.  

Ve všech těchto odvětvích má zásadní význam příležitost k modernizaci poskytování služeb 

a využití potenciálu, který poskytují nové digitální technologie. Ačkoli je třeba přijmout 

technologické změny a plně využít potenciálu technologie pro posílení našeho hospodářství 

a společnosti a pro zlepšení života našich občanů, je stejně tak důležité zachovat naše základní 

hodnoty a zásady. V průběhu osmnáctiměsíčního období tohoto týmu předsednictví bude dopad 

nových technologií významným tématem ve všech uvedených odvětvích, a zejména ve vzdělávání, 

kde potenciál otevřených vzdělávacích zdrojů a on-line kurzů již významným způsobem ovlivňuje 

odvětví vysokoškolského vzdělávání, a v oblasti audiovizuální politiky, kde se očekává, že Komise 

předloží návrh na přizpůsobení regulačního rámce pro poskytování audiovizuálních služeb 

„integrovanému“ mediálnímu světu. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 97 
 DPG  CS 
 



  

Vzdělávání a odborná příprava 

Pracovní místa budoucnosti vyžadují vyšší úroveň dovedností, které jsou více přizpůsobené trhu 

práce, a větší flexibilitu. Daná tři předsednictví se budou zabývat novým evropským programem 

pro vzdělávání s cílem dát nový podnět příspěvku vzdělávání k celkové strategii EU 2020 a jejímu 

přezkumu, se zvláštním důrazem na boj proti nezaměstnanosti mladých lidí a se zaměřením na 

posílení postavení a zaměstnatelnost mládeže. 

Úvodní politická debata o „ekonomických argumentech ve prospěch vzdělávání“, jejímž výsledkem 

budou závěry Rady, zdůrazní dopad investic do vzdělávání na udržitelný hospodářský růst. 

U příležitosti ukončení posledního tříletého pracovního cyklu strategického rámce evropské 

spolupráce v oblasti vzdělávání a odborné přípravy („ET 2020“) vypracují Rada a Komise 

společnou zprávu, která bude přijata začátkem roku 2015. Zpráva posoudí celkový pokrok dosažený 

při plnění dohodnutých cílů pro uvedené období. Poslouží jako základ pro stanovení nového 

souboru prioritních oblastí a určení problémů na evropské úrovni spolu s konkrétními cíli, jichž má 

být dosaženo v průběhu příštího pracovního cyklu (2015–2017). Společná zpráva z roku 2015 bude 

rovněž příležitostí k provedení průběžného hodnocení strategického rámce „ET 2020“, který byl 

v roce 2009 vytvořen pro období do roku 2020, a ke schválení změn pro zlepšení metod řízení 

a fungování různých aspektů otevřené metody koordinace. 

Daná tři předsednictví se zavazují k posílení mezinárodní spolupráce mezi univerzitami 

a institucemi vysokoškolského vzdělávání a k podpoře nového programu Erasmus+ pro zajištění 

významné a soustavné výměny studentů. 

V zájmu rozšíření diskuze o otevřených vzdělávacích zdrojích a digitálním vyučování/učení, která 

umožní vypracovat flexibilnější vzdělávací modely, bude uspořádán summit EU o digitálním 

a otevřeném vzdělávání s cílem zajistit, aby Evropa využila možnosti poskytované technologickým 

rozvojem, aby se do diskuze zapojily všechny zainteresované strany a aby byly stanoveny nové 

politické iniciativy. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 98 
 DPG  CS 
 



  

Evropa čelí řadě problémů, které vyřeší pouze za pomoci inovativních a vzdělaných občanů 

s podnikatelským myšlením, kteří jsou ochotni podstupovat rizika a přinášet podněty. Podnikání je 

považováno za jednu z klíčových schopností, kterou potřebují všichni občané, a podnikatelský 

přístup a myšlení je třeba posilovat od raného věku, školou počínaje. Rada se rovněž zaměří na 

vzdělávání v oblasti podnikání jakožto prostředek k získání dovedností a schopností pro osobní 

i profesní život. 

Pokud jde o odborné vzdělávání, daná tři předsednictví na základě očekávaného sdělení Komise 

o pokroku v rámci kodaňského procesu vyzvou Radu, aby přijala závěry stanovící krátkodobé cíle 

pro příští pracovní období 2015–2018. 

Rada bude rovněž vyzvána, aby přijala závěry ohledně politik v oblasti formálního a neformálního 

vzdělávání zaměřených na snížení míry předčasného ukončování školní docházky, což je jeden 

z pěti hlavních cílů strategie Evropa 2020, zejména pokud jde o děti z rodin migrantů v kontextu 

jazykové a kulturní rozmanitosti. 

Daná tři předsednictví budou věnovat zvláštní pozornost otázce integrace mezi systémy vzdělávání 

a odborné přípravy a pracovním trhem prostřednictvím podpory metod učení praxí (jako učňovská 

příprava, stáže atd.), konkrétně zaměřených na tzv. dvojí perspektivu. V zájmu podpory této 

integrace se trojice předsednictví během své činnosti zaměří zejména na:  

-  mobilitu na vnitrostátní a nadnárodní úrovni pro účely vzdělávání a větších pracovních 

příležitostí; 

-  racionální využívání a zefektivnění různých nástrojů EU pro transparentnost (např. 

Europass, ECVET, EQF, EQAVET atd.) s cílem zajistit validaci a uznávání dovedností 

a schopností nabytých v rámci různých forem výuky. 

Za tímto účelem je neformální a informální učení zásadní pro rozsáhlejší validaci a uznávání 

dovedností a schopností a daná tři předsednictví budou usilovat o uznání neziskových organizací 

jako přirozených poskytovatelů neformálního a informálního učení v rámci celoživotního učení, 

jakož i o osvědčování občanských a odborných dovedností získaných v rámci dobrovolné činnosti 

a prostřednictvím zapojení do neziskových organizací a iniciativ a dále v rámci vzdělávacích 

programů a evropských nástrojů pro posuzování schopností a pro přenositelnost. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 99 
 DPG  CS 
 



  

Trojice předsednictví bude prosazovat zapojení organizací třetího sektoru do programů 

podpůrné výuky, předcházení předčasného ukončování školní docházky a bude usilovat o rozšíření 

přístupu k vyššímu technickému a vysokoškolskému vzdělávání, a to vše v zájmu dosažení cílů 

strategie Evropa 2020. 

V zájmu rozšíření přístupu k možnostem jazykového vzdělávání, zaměstnatelnosti a budování 

evropského občanského povědomí daná tři předsednictví podpoří přijetí odpovídajících ustanovení 

v rozpočtu EU pro programy týkající se dobrovolné činnosti mládeže a odborné přípravy 

v zahraničí, ve spolupráci s organizacemi třetího sektoru.  

Mládež 

Současná generace mladých lidí čelí obzvláště obtížným okolnostem. Doposud se usiluje o zotavení 

z hospodářské krize a podmínky na trhu práce jsou i nadále velice obtížné. Další problémy souvisí 

s nedostatečným zájmem o politický proces a nízkou účastí na tomto procesu. 

S ohledem na tyto skutečnosti osmnáctiměsíční tým předsednictví upřednostní provádění nového 

pracovního plánu EU v oblasti mládeže, který Rada přijala v květnu roku 2014. V této souvislosti je 

hlavní prioritou zásadní úloha práce s mládeží a neformálního a informálního učení jakožto 

prostředku pro posílení rozvoje dovedností a zaměstnatelnosti mladých lidí. Práce s mládeží může 

dosáhnout až k nejvíce sociálně znevýhodněných jedincům a osobám, které nejsou zapojeny do 

formálního vzdělávání a odborné přípravy. Práce s mládeží hraje spolu se zaměstnatelností klíčovou 

úlohu při zajišťování sociální soudržnosti komunit, které jsou v důsledku vysoké úrovně 

nezaměstnanosti pod tlakem. Posílená meziodvětvová spolupráce by měla dále zvýšit příspěvek 

oblasti mládeže k dosažení cílů strategie Evropa 2020. 

V oblasti mládeže existuje dobře zavedená spolupráce mezi předsednictvími v kontextu 

strukturovaného dialogu mezi veřejnými orgány a mladými lidmi. V této souvislosti je obecným 

tématem osmnáctiměsíčního období posilování postavení mladých lidí. Toto téma bude pojítkem, 

které zajistí kontinuitu a systematičnost práce všech tří předsednictví. V rámci tématu posílení 

postavení mládeže se bude řešit její přístup k právům a význam účasti mladých lidí na politickém 

životě. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 100 
 DPG  CS 
 



  

Kultura  

Cílem daných tří předsednictví bude zajistit, aby se úloha kultury jako hodnoty a vektoru přiměřeně 

odrazila v příspěvku ke strategii EU 2020. Daná tři předsednictví budou i nadále usilovat o to, aby 

kulturní a tvůrčí odvětví byla řádně zohledněna při provádění celé škály programů a nástrojů EU, 

které jsou součástí víceletého finančního rámce na období 2014–2012. 

Všechna tři předsednictví budou usilovat o zvyšování povědomí o kultuře jakožto hnací síle inovací 

a nástroji pro posílení sociální soudržnosti a vytváření sociálního kapitálu. Za účelem podpory 

růstu, zaměstnanosti a podnikání v kulturním a tvůrčím odvětví – zejména mezi mladými lidmi – 

budou daná tři předsednictví i nadále zkoumat alternativní modely financování těchto odvětví 

a zlepšovat jejich přístup k financování. 

Činnosti daných tří předsednictví se zaměří na podněcování tvůrčích partnerství mezi kulturou na 

jedné straně a dalšími odvětvími, jako jsou odvětví hospodářství, výzkumu, podnikání, inovací 

a vzdělávání, na straně druhé v zájmu plného využití vedlejších účinků kultury na jiná odvětví.  

V reakci na sociální výzvy v rámci Evropy se daná tři předsednictví zaměří na vlastní hodnotu 

kultury při rozvíjení aktivního občanství, tvůrčích schopností a dovedností a při zvyšování účasti na 

kulturním životě rozvojem publika a rozšiřováním přístupu ke kultuře, včetně přístupu on-line. 

Aby se prokázal sociální a hospodářský dopad kultury, budou daná tři předsednictví i nadále 

podněcovat potřebu politického rozhodování založeného na faktech.  

Všechna tři předsednictví se budou dále zabývat strategickým přístupem ke kultuře ve vnějších 

vztazích Unie se zaměřením na rozvojovou spolupráci.  

Vzhledem k tomu, že provádění pracovního plánu Rady pro kulturu skončí v roce 2014, je klíčovou 

prioritou přijetí nového pracovního plánu pro další období počínající v roce 2015 a provádění priorit 

v něm stanovených. 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 101 
 DPG  CS 
 



  

Daná tři předsednictví se zaměří zejména na zdůraznění významu společného kulturního dědictví 

tím, že se budou věnovat jeho průřezovému příspěvku k cílům politik EU a strategie Evropa 2020.  

Rada bude vyzvána k přijetí závěrů o kulturním dědictví ze strategické perspektivy a k poskytnutí 

konkrétních doporučení ohledně uvedení zásady rovných podmínek do praxe. 

V zájmu zvýšení širšího povědomí o hodnotě kulturního dědictví pro společnost a o jeho úloze 

jakožto odnože tvůrčího odvětví budou daná tři předsednictví i nadále podporovat rozvoj projektu 

Europeana a využívání digitálních technologií, které jsou prostředkem ke zlepšení on-line přístupu 

ke kulturnímu a tvůrčímu obsahu obecně a zejména k evropskému kulturnímu dědictví, s cílem 

podporovat tvořivost obzvláště mezi mladými lidmi. 

Audiovizuální odvětví 

Rostoucí využívání internetu a mobilních zařízení jakožto přednostního způsobu sledování 

audiovizuálního obsahu vyvolává důležité otázky související s regulací v oblasti audiovizuálního 

odvětví, které je tradičně založeno na modelu rozhlasového nebo televizního vysílání. Ačkoli 

regulačním rámcem EU je směrnice o audiovizuálních mediálních službách z roku 2007, rychlý 

vývoj technologií a trhu, k němuž od té doby došlo, by mohl vyžadovat cílené úpravy. Jakmile 

Komise předloží návrh na změnu směrnice o audiovizuálních mediálních službách, budou se daná 

tři předsednictví tímto klíčovým návrhem přednostně zabývat.  

Mezi další zásadní otázky v audiovizuální oblasti patří možnost přeshraničního přístupu a využití 

on-line tvůrčího obsahu v rámci jednotného digitálního trhu, který má být vytvořen do roku 2015. 

Poskytování digitálního obsahu prostřednictvím jednotného trhu úzce souvisí s modernizací 

evropského systému autorských práv, která byla stanovena v závěrech Evropské rady z října 

roku 2013. Daná tři předsednictví zajistí, aby kulturní rozmanitost byla respektována i v digitálním 

prostředí.  

Na pořadu jednání budou i otázky související s digitalizací evropských kin a evropského 

audiovizuálního dědictví, aby se zajistil úspěšný přechod evropské kinematografie do digitálního 

věku.  

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 102 
 DPG  CS 
 



  

Sport 

V květnu roku 2014 Rada schválila nový pracovní plán EU pro oblast sportu, v němž jsou 

stanoveny priority pro spolupráci členských států a Komise v oblasti sportu na příští tři roky. 

Zastřešující prioritou daných tří předsednictví během osmnáctiměsíčního období bude zajistit 

účinné provádění nového pracovního plánu.  

Vzhledem k jasné vazbě na agendu EU v rámci strategie Evropa 2020 bude kladen důraz i na úlohu 

sportu, zejména na místní úrovni, jako prostředku k zachování dobré sociální soudržnosti místních 

komunit a jako prostředí, kde se mladí lidé mohou naučit klíčovým sociálním dovednostem v zájmu 

posílení své zaměstnatelnosti. Důležitými otázkami budou i úloha investic do sportovních zařízení, 

úloha dobrovolné činnosti, potřeby osob se zdravotním postižením a potřeba přístupu založeného na 

rovných příležitostech (například rovnost žen a mužů). 

Prioritou pro rozvoj globální koncepce sportu bude i podpora provozování sportu od raného dětství, 

a to nejen pro tělesný rozvoj, ale i pro usměrňování výchovy a utváření postojů a hodnot. 

V zájmu zvýšení a podpory potenciálu tohoto odvětví na vytváření pracovních míst se pozornost 

zaměří rovněž na povolání v oblasti sportu. 

Prioritou daných tří předsednictví bude i podpora fyzické aktivity za účelem posílení zdraví a šíření 

zdravého životního stylu na všech úrovních a u všech věkových kategorií, se zvláštním odkazem na 

provádění doporučení Rady ohledně tělesné aktivity upevňující zdraví u cílených skupin a na 

podporu kvalitní tělesné výchovy ve školách. 

Jedním z hlavních témat pravděpodobně zůstane i otázka manipulace s výsledky zápasů a bude 

důležité zajistit, aby EU i nadále zaujímala přední místo v mezinárodním úsilí o nalezení 

praktických a účinných prostředků na potírání této hrozby pro sportovní integritu. V této souvislosti 

bude pravděpodobně prioritou ratifikace úmluvy Rady Evropy, která je v současné době v procesu 

finalizace, ze strany Evropské unie. 

V oblasti boje proti dopingu budou daná tři předsednictví i nadále zajišťovat účinnou spolupráci 

a koordinaci mezi EU a jejími členskými státy, aby si EU i nadále udržela silné postavení v rámci 

Světové antidopingové agentury. Důraz bude kladen navíc i na doping v (rekreačních) sportech. 

 

 

10948/14   dhr,jh/JH/kno 103 
 DPG  CS 
 


	Strategie Evropa 2020 a evropský semestr 15
	Proces rozšíření  16
	Země západní Evropy mimo EU  18
	Mechanismus spolupráce a ověřování pro Bulharsko a Rumunsko  19
	Integrovaná politická reakce EU na krize (IPCR) / doložka solidarity  19
	Regionální a územní politika  20
	Institucionální otázky  21
	Právní stát  22
	Integrovaná námořní politika  22
	Společná obchodní politika  23
	Zahraniční a bezpečnostní politika 26
	Humanitární pomoc  35
	Boj proti terorismu  36
	Evropská konzulární spolupráce  37
	Hospodářské záležitosti
	Hospodářská politika 38
	Finanční trhy  40
	Daně   42
	Vývozní úvěry  43
	Rozpočet  44
	Vlastní zdroje  44
	Ochrana finančních zájmů Evropské unie  44
	Statistika  45
	Vnitřní věci
	Víza  47
	Hranice  47
	Schengenský prostor  48
	Legální migrace  48
	Nelegální migrace  50
	Azyl   51
	Vnitřní bezpečnost  52
	Drogy  54
	Boj proti terorismu  54
	Celní spolupráce  55
	Civilní ochrana 55
	Spravedlnost
	Základní práva a občanství  56
	Ochrana nejzranitelnějších skupin  57
	Práva jednotlivců v trestním řízení  57
	Vzájemné uznávání a minimální pravidla 58
	Úřad evropského veřejného žalobce a Eurojust  58
	Občanské právo  58
	E-justice  59
	Korupce  59
	Justiční vzdělávání  59
	Vnější rozměr SVV  60
	Zaměstnanost a sociální politika
	Zaměstnanost a společenský rozvoj  62
	Evropský semestr  63
	Otázky související se zaměstnaností a trhem práce  64
	Sociální rozměr  64
	Otázky týkající se sociální politiky  65
	Pracovní právo  65
	Zdraví a bezpečnost při práci  66
	Rovnost žen a mužů  66
	Boj proti diskriminaci  67
	Vnější rozměr politiky zaměstnanosti a sociální politiky EU  67
	Zdraví a ochrana spotřebitele
	Veřejné zdraví  68
	Léčiva a zdravotnické prostředky  69
	Potraviny  69
	Konkurenceschopnost  70
	Jednotný trh  71
	Právo obchodních společností  72
	Zlepšování právní úpravy  72
	Technická harmonizace  73
	Spotřebitelé  73
	Duševní vlastnictví  74
	Celní unie  74
	Průmyslová politika  76
	Malé a střední podniky  77
	Výzkum a inovace  78
	Vesmír  79
	Cestovní ruch  81
	Průřezové otázky  82
	Doprava  83
	Horizontální otázky  83
	Letecká doprava  84
	Pozemní doprava  85
	Námořní doprava  86
	Telekomunikace a jednotný digitální trh  86
	Energetika  88
	Zemědělství  90
	Veterinární, potravinové a fytosanitární otázky  91
	Lesy   92
	Rybolov 93
	Environmentální otázky  94
	Změna klimatu  96
	Vzdělávání a odborná příprava  98
	Mládež  100
	Kultura  101
	Audiovizuální odvětví  102
	Sport  103
	ÚVOD
	OBECNÉ ZÁLEŽITOSTI
	HOSPODÁŘSKÉ ZÁLEŽITOSTI
	Hospodářská politika
	Rozpočet
	Vlastní zdroje
	ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ POLITIKA
	Zaměstnanost a sociální rozvoj


	Rovné postavení žen a mužů
	Průřezové otázky
	TELEKOMUNIKACE A JEDNOTNÝ DIGITÁLNÍ TRH
	ENERGETIKA


